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Administration des Mines =CONOMIQUES

MINISTERIE VAN EKONOMISCHE ZAKEN
Administratie van het Mijnwezen

Statisti_que economique des industries
extractives et métallurgiques

Années 1982 et 1983

5.y
/oTHERY,

ko_r_10mische statistiek van de extraktieve
nijverheden en van de metaalnijverheid

A 1 publication, dans 1la
lére 1971 des "Annales
des ", de la Statistique
éconc:i .que industries extractives et

métal urgiquc 1'année 1967, 1l'histo-
rique de ce statistique annuelle,
dont ‘origine, presque séculaire, remonte
a 1883, a été retracé. Depuis lors, deux
chapitres ont été ajoutés, le premier rela-
tif aux captages d'eau souterraine, a par-

tir de 1'année 1974, 1le second, relatif
a l'exploitation de sable sur le plateau
continental de 1la Belgique, a partir de

1'année 1976.

Ainsi, la présente statistique est divisée
en cing chapitres, a savoir

I. Les industries extractives (mines de
houille, miniéres, carriéres et indus-
tries connexes)

II. La fabrication du coke et des agglo-
mérés

RS Lafme tallllucgie

IV. L'hydrologie

V. L'exploitation de sable sur le plateau
continental de la Belgique.

Comme les années précédentes, la collecte
et le traitement des données relatives a
centainsiFsecteursisontitoufjounsienretards
C'est le cas notamment pour les miniéres,
carriéres et industries connexes, la fabri-
cation du coke et la métallurgie.

Dans ce numéro nous publions, par ailleurs,
pour la derniére fois des données concer-
nant 1'hydrologie (année 1982). Depuis la
réforme de 1'Etat de 1980, ce secteur releée-
ve en effet de la compétence des Régions.

Les '"Aspects techniques de 1l'exploitation
charbonniére belge en 1982", distincts de
la statistique économique depuis 1954, ont
paru dans le numéro de Jjanvier 1984 des
"Annales des Mines de Belgique'; ces sta-
tistiques relatives a l'année 1983 parafi-
tront ultérieurement.

Le Directeur général des mines,
J. MEDAETS

Annales des Mines de Belgique

Jaren 1982 en 1983

WOORD VOORAF

Bij de publikatie van de Economische Sta-
tistiek van de extraktieve nijverheid en
van de metaalnijverheid voor het jaar 1967
in het eerste nummer van 1971 van de '"Anna-
len der Mijnen van Belgié", hebben wij het
ontstaan en de ontwikkeling van deze sta-
tistiek, die in 1883 voor het eerst ver-
scheen, uitvoerig toegelicht. Sindsdien
zijn er twee hoofdstukken aan toegevoegd,
één over de grondwaterwinningen van 1974
af en één over de zandwinning op het Bel-
gisch continentaal plat sinds 1976.

Deze statistiek omvat bijgevolg vijf hoofd-
stukken, met name

I. De extraktieve nijverheden (steenko-
lenmi jnen, graverijen, groeven en aan-
verwante nijverheden)

II. De bereiding van cokes en agglomeraten

III. De metaalnijverheid
IV. De hydrologie
V. Zandwinning op het Belgisch continen-
taalRplats .

Net als de vorige jaren, is er ook dit jaar
nog een achterstand bij de inzameling en
de verwerking van de gegevens in bepaalde
sectoren. Dit is het geval voor de grave-
rijen, groeven en aanverwante nijverhgden,
de bereiding van cokes en de metaalnijver-—
heid.

In dit nummer worden bovendien voor de
laatste maal gegevens verstrekt over de
hydrologie (jaar 1982). Door de staatsher-
vorming van 1980 is de bevoegheid voor deze
sector immers aan de Gewesten overgedragen.

De '"Technische kenmerken van de Belgische
steenkolenontginning in 1982" 2zijn versche-
nen in het januari-nummer van 1984 van de
"Annalen der mijnen van Belgié&'"; dezelfde
statistieken over het jaar 1983 zullen
Iateirversehilnenss

De Directeur-Generaal der Mijnen,
J. MEDAETS

Annalen der Mijnen van Belgié
3



= =

MHES MATIERES

Pages du
rapport

SATFETEE.

‘I-;'-nr it
EX &

- - o T B P g e =
F‘H T T T R e i PR T S o B BT B I B R R R

Frea ey parfivr
RMNLYAL [ WanEE

- Y . * T N ﬁ"ligl"-- e e L S U  RCHCRCRCRURC R U

..................................................

Rk | e aopdie
b 'ISDUSTRIEZ CHUARBOLNIERE

--------------------------------------
.....................................................
.....................................................

.................................................

............................................

i =
S et e SRR 6 A A O R
UL ER e [ GTH N P
rﬁp ts e surface. ateliers et divers ............

..............................................

loitatich ... ..
S G NEM SAE S0 B0 ot 0 0 6 BISG B S

-
CONNEXES EN 1979 - 1980 - 1981 ...

-
La fabrication du coke et des {ﬂ;ﬁ omlé't"'-é'fde"'rﬁolli'ller
- N - -
K2 A ORI BT 1OE2 ssobb00b 860060085000 ol S5O0 oxd RIS AR
DE HOUILLE EN 1982 ET 1983
W i L

CHAPITRE
métallurgie en 1981

en 1982

1982 et 1983

=5 (=D
pMOLe oo

24
29

39

42
42
43
43
43
44
44
44

45

46

58

63

TS24 (!W':;[%J.



HOOFDSTUK

De extraktieve nij erheid

A. STEENKOLENMIJNEN IN 1982 EN 1983 su.uw e .

Eerste deel :
ONTLEDING VAN DE STEENI?a.lE 1_.\‘1\

Produktie en afzet van de Belgische steenk-}C
Algemeen overzicht van de steenkolenmarkt .
Leveringen op de binnenlandse markt ...
Invoer R ) F

UL EVOeTr wiiliis siwiaials s ame s s hln:n s anets

Tweede deel :
EKONOMISCHE TOESTAND VAN DE STEENKO ENNIJVERHEID

P e LS ON e N e g e Ca s e
Rendemen t it et i :
LONeN [ iiiasiars sis b sl sl s bk e Ry S Sl
Uitgaven I

Rechtstreekse arbeidskrachten

Verbruik en bevoorrading e

Prestaties en leverlngen'dooT‘de

Dri jfkracht, vervoer op de boven

U E g aven | gt SN e

Mi jnschade ..lwaaioualintg

Algemene onkosten ...

Totale bedri jfsuitgaven a e . huﬁhun,ou
Totale werkeli jke uitgaven van deumﬂﬁ 8o daon o

Bedrijfsuitslagen .;:.ssreeasvs i me e e

GRAVERIJEN, GROEVEN EN AANVERWANTE NIfJ.\'/'J;iiyE-DF 1979 - 198

HOOFDSTUKfPI
De bereiding van cokes en steenkoolagglomeraten

BEREIDING VAN COKES IN 1981 EN 1982 .yuuvisecnssannspan.aus:

BEREIDING VAN STEENKOOLAGGLOMERATEN IN 1982 EN 1983 .....

HOOE?? UKIIITITM

1. Hoogovens .,
2. Staalfabrieke
3. Walsenijen ..

4. Personeel en verbr fk in
i

De hydrologie in 1982

HOOFDSTUK V

Continentaal plat in 1982 en 1983




HAPITRE 1
INDUSTHIES EXTRACT IVES

L . R red Uicit

belges
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© rappelle les ch.:i-

ehgs = o) ekl | =71 .<x ¢st la somme des quar.
tas  écoud am cunsommées, distriblhées.
€5, 2t ciitfies] ipnt }'année, diminus
maptiiés de achetés éven:
lement comprisss gcans les écoiziemer
Zurmentée ou iminuée de 1'accroiss
ou de la réiuc]:o: les stocks du débw

i fim ce

la 'prcduction est répartie en catégorims
le gualité, selcr 1z classification interra-
tionale cdes charceniE par nature. mise en
vigueur en novemtre 1957 a l'initiative de
la Haute Autorité de la Communauté européern-
ne du Charbon et ce 1l'icier (1).

BepuiisiNocitobees 1680, une .minme .de, houille
a ciel ouvert est exploitée sur le territoi-
re de la concession de la S.A. des Charbon-
nages du Centre de Jumet. Les résultats de
cette mine, appelée "Gosselies n°® 1 et 2"
ne sont pas repris dans les tableaux de la
présente statistique.

fn 1982, cette mine a produit 36,539 tonnes
de houille et en 1983 21.248 tonnes.

Ceci étant précisé, la production nette du
Royaume a augmenté de 402.428 tonnes de 1981
a 1982 (+ 6,6 %), puis diminué de 441.446
tonnes de 1982 a 1983 (- 6,7 %).

Dans 1le Sud, la production a diminué de
59.000 tonnes de 1981 a 1982 (- 18,4 %)
et de 74.500 tonnes de 1982 a 1983 (- 28,4
%) .

Dans le Nord, elle a augmenté de 461.428

tonnes de 1981 a 1982 (+ 7,9 %) et diminué
de 366.946 tonnes de 1982 a 1983 (- 5,8 %).

Le tableau 1.2. donne pour le Sud, le Nord
et le Royaume, la production moyenne par
concession active au cours des années 1938
(a titre de référence), 1982et 1983.

(1) Voir Annales des Mines de Belgique - Année 1959 n® 3 - nars,
p. 261,
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DE EXTRAKTIEVE NIJVERHEILD

\. STEENKOLENMTJNEN

ferste deel
G VAN DE STEENKOLENMARKT

Produktic en amfzet van de Belgische
nkolenmi jnen

roduktie

1) i is de nettoproduktie van
in de twee mijnstreken van ht
hi Zuiden en in heel Belgi# voor
aangeduid. Ter vergeli
cijfers wvan 1938 aangrhaald

is de som van
aar afgezette (verl!
i desmverkochte en
rerminderd met de
urli jk in de afzet
rermeerderd of verminderd
de vermindering van de
van het jaar.

ktie wordt ingedeeld naar
nZe soorten. Deze indeling ster
de interrnationale indeling
naar hun aard, die op initiatief
futoriteit van de Europese Gemeen-
schap voor Kolen en Staal op 7 november 1957
irn werking is getreden (1).

Sinds oktober 1980 wordt steenkool ontgonnen
nEeenmmas N nEsdeopenssluchit ,. gelegen op
het grondgebied van de concessie van de
naamloze vennootschap '"Charbonnages du Cen-
BaeRdeasitmeltiEmhemuittsiiagensvan ~deze = mi jn,
"Gosselies 1 en 2" genaamd, =zijn 1in de
tabellen van deze statistiek niet opgenomen.

DEZERNMIN N h e fitENiIinER082836.8539 £t kolen
voortgebracht en in 1983 21248

Dit gezegd zijnde, is de nettoproduktie van
het Rijk in 1982 met 402.428 ton gestegen

(+ 6,6 %) en van 1982 tot 1983 gedaald met
441,446 ton (- 6,7 %) .

In het Zuiden is de produktie met 59.000
ton gedaald in 1982 (- 18,4 %) en met 74.500
ton in 1983 (- 28,4 %).

In het Noorden 1is er een stijging van
461.428 ton van 1981 tot 1982 (+ 7,9 %) en
een daling van 366.946 ton van 1982 tot 1983
= 550 [

e el IPSOSE ISENd e o e mi'ddelldesSprodukitiie
pentconcessie  in' \het Noorden, het Zuiden
EnmsinERh el eICIRI N KIBVoo e deljaren 41,9828 en
1983 aangeduid.

(1) Zie Annalen der Mijnen van 8elgié¢ - jaar 1959 nr. 3 - maart,
blz. 261.

1-2/1985
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. R TABLEAU I.1. Production nette de charbon TABEL 1.1. Nettoproduktie van steenkolen
: r
FI ~
(=2
g i ST -
| wn R IECORIES Hatié.res 1938 CATEGORIES hatii-.res 1382 1983
volatiles volatiles |
% Quantités y % Quantités % Quantités x
, Vluchtige Hoeveelheden Vluchtige Hocveelheden Hoeveel heden
KATEGORIEEN el k8 1 KATEGORIEEH bestanddelen t t
Sud - Zuiden
| Maigres - Magerkool <11 6 874 520 29,8 | Anthracites - Antraciet <10 262 000 100.0 187 500 100.0
Anthracites b - Antraciet b 10 3 < 12 - - -
3 gras - } vetkool 11 316 9 392 260 40,8 | Maigres - Magerkool 12 4 < 1s = - - _
3 gras - 3 vetkool 14 3 <18 - - - _
| Gras - Vetkool 16 a 25 9 973 580 17,2 | 3/t gras - 3/4 vetkool 18 3 <20 = - . -
Flénus - Vlankool > 25 2 808 270 12,2 | Gras A - Vetkool A 20 3 <28 < - N
Gras B - Vetkool B 285N <H33 - = s -
Flanbant - Vlamkolen >33 - = - -
| Total - Totaal 23 048 630 100,0 262 000 100,0 137 500 100,0
i —
| Nord - Noorden
ir -
nai!"r, - Magerkool <11 5 - Anthracites - Antraciet <10 - = L 3
]... Anthracites b - Antraciet b 10 3 <12 - = = -
3 gras - § vetkool 11 316 - = Maigres - Magerkool 12 3 <14 = - _ _
- 1 R } gras - } vetkool 16 3 <18 - = = -
k= ! 16 3 25 2 786 890 42,7 | 3/ gras - 3/4 vetkool 183 < 20
A

749 330

Gras A - Vetkool A
Gras 8 - Vetko_oll 8
Flanban:_t -"ﬂ'a:l_tolen

415
662
797

996

Vetkool
/1ankool

Total général - Alg.

totaal |

6536 220

6 760 470
6 557 600

29 5684 B850

6 276 874

[

u.-t -.r A-li-“agijtﬁ

ra es b - A tra ih!t-ul
- Hag 0 -
} vetkool
- 3/t vetkoo
Vetkool A
Vetkool B

Vlaskolen

100,0 |

(e ——

l -a
2000 G
i"J 1 3 e

1 989 41
4 151 662
135 797

6 538 874

yAN

|
100,0 |
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La valeur =néoriguz de 1a praduction ast
égalie a la valeur sarémigue moins abat-
tements de valeur sur 1z partie de pro
tion mise au stock. La valeur barémiou

la production est celle qui aurait été obte-
nue si la production avait été immédiatement
et intégralement verdue au prix du baréme
en vigueur dans 1l'entreprise.

La valeur barémique tient compte des primes
de qualité et des primes de provenance aque
stipule le baréme en vigueur, mais ne tient
pas compte de rabais et suppléments saison-
niers. En outre, elle se limite a la valeur
obtenue au point de livraison '"wagon départ
miine.

La valeur nette de la production s'obtient
au moyen des éléments suivants

1) la valeur des quantités écoulées au cours
de 1'année, déduction faite de la valeur
des charbons achetés, qui n'est pas com-
prise dans ce total (voir ci-aprés sous
la rubrique "Ecoulements'" comment sont
valorisés les différents types d'écoule-
ment) ;

2) la valeur attribuée aux fluctuations des
stocks de 1'année, ces derniers étant
valorisés comme il sera dit ci-apres.

La valeur nette de la production renseignée
a la colonne 3 du tableau 1.3. ne contient
aucune recette provenant de subventiors. Elle
comprend en revanche les suppléments par
rapport au baréme obtenus lors des ventes,
ainsi que les résultats sur reprises aux
stocks, c'est-a-dire 1la différence entre
le prix de vente des charbons écoulés de
stock et leur prix d'inventaire, lequel com-
porte un abattement assez important par rap-
port au prix du baréme.

TABEL 1.2, Gemiddelde nettoproduktic per conies-
sie

1983

Nombre de Production
concessions soyenne
par actives au

B 1 288 concession

nette par

fantal Geaiddelde

ie oncessies nettoproduktie

in bedrijf op per
1.12.83 concessie

1 187 500 Zuiden
1 5 909 928 loorden

3068 7 Het Rijk

van de produktie

1.3. worden de theoretische
ettowaarde van de voortgebrach
eduid.

heoretische waarde van de produk
aan de baremische waarde min de waar-
minderingen op het opgeslagen gedeel-
van de produktie. De baremische waarde
de produktie is die welke men zou beko-
inen hebben indien men de produktie onmiddel -
1i jk volledig tegen de prijs van het in de
onderneming geldende barema had verkocht.

De baremische waarde houdt rekening met de
in het barema bepaalde kwaliteits- en her-
komstpremién, maar niet met seizoenkortingen
of -toeslagen. Bovendien is zij beperkt tot
de waarde bekomen op het leveringspunt '"wa-
gon af migjn".

De nettowaarde van de produktie wordt aan
de hand van de volgende gegevens berekend

1) de waarde van de in de loop van het jaar
afgezette hoeveelheden, verminderd met
de waarde van de gekochte kolen, die in
dit totaal niet begrepen is. (Zie verder
onder de titel 'Afzet!" hoe de waarde van
de afgezette kolen bepaald wordt);

2) de waarde toegekend aan de schommelingen
van de voorraden in de loop van het jaar;
verder wordt uitgelegd hoe die waarde be-
paald wordt.

De nettowaarde van de produktie die in kolom
3 van tabel 1.3. aangeduid is, bevat geen
inkomsten uit toelagen. Bij de verkoop ver-
kregen supplementen boven de tariefprijzen
zijn er daarentegen wel in begrepen, evenals
de uitslagen van de verkoop van opgeslagen
kolen, d.w.z. het verschil tussen de ver-
koopprijs van de kolen komende uit de voor-
raden en de inventarisprijs van die kolen,
die tameli jk ver beneden de tariefprijs ligt.

1-2/1985
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: ) TABLEAU 1.3. Valeur de la production ‘REf 1.3, Waarde van de produktie
™
a -
1SROMCED 1983
Production Valeur Valeur nette Production Valeur Valeur nette
théorique théorique
Produktie Theoretische Nettowaarde Produktie Theoretische Nettowaarde
waarde waarde
1 2 8 1 2 3

Sud Zuiden

I Tonnage (t) 262 000 - - 187 500 - - Hoeveelheid (t)
Valeur globale (F) = 959 201 882 963 765 493 - 699 606 742 70487578859 Totale waarde (F)
Naleur/tbnne (F/t) - 3 661,08 3 678, 49 = 3 581,24 38758871 WVaarde/ton (F/t)
h d Noorden

__; 6 276 874 - - 5 909 928 - - Hoeveelheid (t)
) lobale (F) |20 091 400 930 | 19 437 885 544 - | 20 591 664 388 | 19 695 809 020 | Totale waarde (F)
| ] .y : | : ;
Va - H(p/t) | | 3 200,86 | 3 096,75 - 3 484,25 3 332,66 Waarde/ton (F/t
. ca 8 ! i .. _ : RO ] e
Royaune 1 J.' b i
r ] . ) |I
L .
lP.)ﬂ. \age 8 874 _ 4 l_j 1 1191 id ﬂi'& )
T JLANpRS T e T -

-4,!I'tIoJ J"'J (“_-1
tonne ‘ﬁ‘ﬂ'\r“] 1

vale 3_;1

66 '3'5‘6 i Totale waarde

-Ma;l . ||'\ﬂr\v‘—‘|0j JAGOREREE/A!

21 29 271.“}'30‘I o.‘..
leur u!]- !
i

T e e

=



LR BbsshEon 1Sean Gas waldurs nettes plir L&hn

det 1R pyedfaetiof gaate . des (etBux , ré b1 -
mindkres psmsmet de ddpager des grandes ten-
altREs sddb it Gn Sfes T verix. On Empgtate
1 ! d |
F
FaY
B ey ¢ Jd
&0, 8]
TWRLEAG 1§ 1. Evoluticn des  valours
& ls tonne produlie  de
§987 driFancs

oo T ]_ Royaume
o Het Rijk
1 el -

198, 23 ; 162,17
TH3,58 .29 719,19
823. 650, 5¢ 743,25
502.1 690,01 801,16
. 1356 839.81 660,03 752,59
1§ 609.37 608,62 694, 30
1570 93r,52 770.46 802,17
1672 304,46 930.52 919,61
1674 1 177,05 384, 74 1 332,25
1576 { 700,43 1 916,62 | 883,00
1978 1 930,08 1,762,173 | 778,66
gggg g ggl.sq 1 907,43 1 954,35
1633 3758, 71 % ggg]ég % Ei°'°°

Als men ¢ nettowamrden per ton van de to-
tal vroduktis van de twe& mijnstreken met
elh®ar Jengelijkt, komen de grote 11ijnen
verloop nmar voren. Zo ziet
owiiarde per gewonnen ton in
,41 F/t gestegen is 1in
F/t in 1983. In het Noor-
\ uitsluitend vetkolen A en
T racht worden, is de net-
gewonnen ton gestegen et
.97 %) in 1982 en met 235,91
in 1963. Voor heel het Ri jk
de wmarde per gewonnen ton
gesteaen in 1982 (+ 25,34 %)
in 1983 (+ 7,23 %).

een overzicht van de ge-
per gewonnen ton tijdens

Gemiddelde waarde per tori Kko'sn
1938 tot 1983 (frank)

i B 1@

LCe lecteur trouvera enfin dans le tableau
1.4. les prix de vente moyers en 1982 et en
1983 pour l'ensemble des charbons belges
cédés et vendus tant sur le marché intérieur
qu'a l'exportation, ainsi que les chiffres
de 1928 et 1953 a titre de comparaison.

La référence a 1953 se Jjustifie par le fait
que les prix relevés en 1953 servaient enco-
re de 'base au calcul de 1'index des prix
de détail du Royaume.

Remarquons que les prix moyens de vente ren-
ceignés au tableau 1.4., qui concernent uni-
quement les wventes et cessions, sont diffé-
rents de la valeur nette de la tonne produi-
te telle qu'elle est renseignée au tableau
1.3. qui tient compte, en outre, des consom-
mations propres et des fournitures au per-
scnnel, comptés & leur prix barémique, et
de 1'éventuelle dépréciation des stocks.

g

1.3. Prijzen

In tabel 1.4. ten slotte zijn de gemiddelde
verkoopprijzen van alle Belgische kolen sa-
mentaangeduid die in 1982 en 1in 1983 in het
binnenland en in het buitenland verkocht
ol aficesitasnSsweicdenients ™ ters vergeli jking,
ook deNchfelcsSEvaniilio8 Sien®i195 35

De verwijzing naar de prijzen van 1953 is
verantwoord omdat die prijzen nog gediend
hebben om het indexci jfer der kleinhandels-
prijzen van het Rijk te berekenen.

Er zij opgemerkt dat de gemiddelde verkoop-
prijzen aangeduid in tabel 1.4. en die enkel
op de verkochte en afgestane produkten be-
trekking hebben, niet gelijk zijn aan de
nettowaarde per gewonnen ton die in tabel
1.3. aangeduid is. Deze laatste waarde houdt
immers ook rekening met de zelf verbruikte
en aan het personeel geleverde kolen, tegen
de tariefprijs, en met gebeurlijke waarde-
verminderingen van de voorraden.

1—2/1985



TABLEAU 1.4, P’rix moyen de nte des charbons TABE(. 1.4. Gemiddelde verkoopprijs van de Bel-
belges wvn  f(rancs  par  tonne (1) gische kolen in Flt (1) (verkocht en
(vintes it afgestaan)/
1953 1982 1982
Sud 762,13 3 606.80 3 935,70 Zuiden
Nord ), 732,09 JE1175M38 3 369,21 Noorden
Royaume 149,22 75281 3 165,97 < sfda 1 Het Rijk
(1) rrancs de 1'époque. 1 franc-or de 1913 - 6,9385 (1) Toenmalige franken. 1 goudfrank van 1913 = 6,9385 frank van

francs " 14.318 francs de 1944
16,

"y

belges
! d'or fin.

prix de ventesidemsioBi
1953 donne les indi-

1926 = 9,6368 frank van 1935 = 14,318 frank van 1944 = 16,3347
frank van 1949,

De "effectieve goudwaarde" wordt sedert 22.09.1949 berekend
op de volgende basis :

1 Aperikaanse dollar = 50 Belgische frank

35 Amerikaanse dollar = 1 ons fijn goud.

In vergelijking met de verkoopprijzen van
1953 staan die van 1982 en van 1983 aan de
volgende index

1982 1983
Sud £73,25 516,61 Zuiden
Nord L26,90 459,84 Noorden
Royaume L18,28 50,17 Het Rijk

Rappelons également qu'en 1982 1'index moyen
des prix de détail avait atteint 352,50 pour
monter a 379,52 en 1983 (base 1953 = 100).

1.4. [Fcoulement

L'écoulement réalisé en 1982 et en 1983 fi-
glunela UMt abilicatEXSRIFSoe

L'écoulement des charbons extraits comprend
les consommations, 1les fournitures au per-
sonnel, les ventes et les cessions, a 1'ex-
clusion des charbons que certaines mines
achétent pour les besoins de leur consomma-
tion propre et leurs fournitures au person-
nel, pour les céder aux usines connexes ou
pour les revendre.

Les ventes (colonne 3) se rapportent au mar-
ché extérieur comme au marché intérieur.
Elles sont comptées selon leur produit réel,
étant entendu cependant

1) que ce produit est égal au maximum, dans
le chef de la mine, au prix qui aurait
été obtenu si la vente avait été faite
dans les mémes circonstances a un détail-
lant;

2) que les rémunérations afférentes aux
prestations de transport ou de chargement
effectuées par 1le charbonnage &au-dela
du point de livraison correspondant a
1'application du baréme ‘"wagon-départ
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Het gemiddeld indexcijfer der kleinhandels-
prijzen bedroeg 352,50 punten in 1982 en
379,52 punten in 1983 (basis 1953 = 100).

1.4. Afzet

De afzet van 1982 en 1983 1is in de tabellen
1.5. aangeduid.

De afzet van de gewonnen kolen omvat de ver-
bruikte, de aan het personeel geleverde,
de verkochte en de afgestane kolen, met
uitsluiting van de kolen die sommige mijnen
kopen om in bepaalde eigenbehoeften te voor-
zien, om ze aan het personeel te leveren.
aan nevenbedrijven af te staan of voort te
verkopen.

De verkoop (kolom 3) heeft betrekking op
de buitenlandse zowel als op de binnenlandse
markt. Het 1is de werkelijke opbrengst die
aangeduid is, met dien verstande evenwel
dat

1) die opbrengst ten hoogste gelijk is aan
de prijs die de mijn 2zou bekomen hebben
indien de kolen onder dezelfde omstandig-
heden aan een kleinhandelaar verkocht
waren;

2) dat de vergoedingen voor prestaties van
de mijn in verband met het vervoasr en
het 1laden voorbij het leveringspunt dat
aan de prijzenschaal "wagon-af-mijn"
beantwoordt, niet in de waarde van de ar-

1]
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TABLEAU 1.5. Ecoulement et

stocks de

charbon

1982
ECOULEMENT - AF2EY
Consommation Fournitures Ces:tl‘ovn.sl :Su‘
houilldre et gratuites g TOT At
= Ventes connexes ct 3
activités au s 13
aux usines de
connexes personnel s .
l'entreprise
Verbruik Gratis- Afgestaan aan
van kolenaijn leveringen T nevenbedrijven TOTAAL
en aan het erkoop en 1 tot 4
nevenbedrijven personeel fabrieken
van de
ondernening
1 2 3 4 5
Sud
Tonnage (t) 1 300 6 283 216 460 61 325
Valeur globale (F) SR503M2.10 L0 267 990 788 730 010 141 049 159
Valeur/tonne (F/t) 4 233,26 6 409,04 3 663,77 3 413,17
Nord
Tonnage (t) 251 739 8 252 4 289 131 1 467 116
Valeur globale (F) | 669 168 182 32 380 851 14 031 509 721 3 958 668 593 18 691 727 341
Valeur/tonne (F/t) 2 658,18 3 924,14 3 271,61 2 698,27 3 106,88
Royaume
Tonnage (t) 253 039 16 535 4 505 591 1 508 439 6 281 604
Valeur globale (F) 6/6 671 392 72 648 841 14 820 239 731 L 099 717 752 19 667 277 716
Valeur/tonne (F/t) 2 666,27 4 998,20 3 289,30 2 717,85 3 130,93

TARGESIND .

fugrentation
(-)

ot diminution
(-)

Stijging
(+)

| of daling

I (-)

S10CKS — YOORRADEY
v 01.01.87 Ay 31.12.82
Op 01.01.82 Np 31.12.82
7
68 780 025 |1 315 981 254

Afzet en voorraden van bolen

Tu.den

pbalipe 100N

totale wasrde (F)
[ron (F/t) |

Het Rijk

. id (t)
Totale waarde (F)
Waarde/ton (F/t)

=



TABEL 1.5, Afzet en voorraden van kolen

(=
r{; TABLEAU 1.5. KEcoulement et stocks de charbon
~
-
o)
™
(523
1983
ECOULEMEKT - AFZET STOCKS - VOORRAOEL
- o Cessions aux .
:Z‘onf.t;;?atlon Four;n't:res activités - Augsentation
ouil e.reé et gratuites Ventes connexes et N & 0 Au 01.01.83 Au 31.12.83 .(t) :
activités au 1 . Tnes de ou dirinution
! connexes personne l'entreprise (-)
Verbruik Gratis- Afgestaan aan Stiiaiodl (0]
van kolenni jn leveringen nevenbedri jven TOTAAL nglng_ o
en aan het Reqkoop en 1 tot & SDROISUIEEE Op 31.12.83 of tzal)mg
1 | nevenbedrijven personeel fabrieken ¥
I van de
| ondernening
A
| Zuiden
1 G ||' o) 126 049 38 /26 171 318 26 514 42 696 6 162 ‘H_o.a.veelh_eid;(p

690 943 010 56 231 951 71 281 826 Totale o
i

5 749 341 36 as*i'a"' 507 772 149 140 732 635

5 | B .
3" 34,06 ’4 0I33 10 n‘laa de/ton (F/t)

% 655,36 | Ji "Q _Fﬁ 1Lt

1 ; "1 rm 0
51 806 625 ,'u: 25 734 000

Lf,h 87 3 004, ill]-

Tonnage (t)

Valeur globale (F '-r@ﬂ""u ﬂh
(F/t) I'Wdrﬁ

Xaarde

|
I 10 -
‘[ i | Het Rijk

8 | 02 256

| 14 753 506 749




mine'” . ne st pas comprised déna la va-
leur d@lécpulement:

33 gue les: charbens écouléds & 1'éiranger
sant comptés au prix reel abtenu var
mies.

les venFes ne dgomprenient nlus
vres aux gont reles

es Ak = B v
Ca Ve,
son 1
COMP = ItE
éwantuel iement 11V
irdépendantes dirs mines
1180 cntrats, d'échange charin- -
ansi led tonnf@iges livrés mmn
g1tlef
Elleg gomprennent également. a part
cette méme #nnée 1967, les chérton

a prix rédbit ‘Bu persorine! des mines
activités connexes. précédemment emys
dans les "“folirnitures au perdgonnel
pensionrés” (@molonnes 4 a 6 des ta

1 a2ntérieturs a 1957) ainsi gue les ourn

resS aux pensicnnés. facturéss au ronds lia-
tyomlal de Retraite ‘#fles Ouvriers Min
(F.%.R.0.M.).

Les cessjions aux activités conrexes . fabri-
gues de coX2 ou C'agglomérés, ufiries -
lurgiques. centraless élecirigques et autres-
colonne 4), les consommations (zolorne 1|
et les fourritures gratuites au personnel
(colonne 2) sont comptées dans la vzlear
de 1'écoulement de la mine, selon le
"wagon-départ-mine".

Les cessions comprennent a partir de 1967
les quantités de charbon livrées aux centra-
les électriques propres des charbonnages
et correspondant a du courant cédé aux acti-
vités connexes ou vendu a des tiers.

Les consommations des mines (colonne 1) ne
comprennent plus, depuis 1967, que les quan-
tités consommées aux siéges de production
pour les besoins de la mine elle-méme et
de ses activités connexes et annexes. Le
charbon transformé a la mine en électricité
consommée par la mine, est compris dans les
consommations propres. Les consommations
ne comprennent plus les charbons échangés
contre de 1l'énergie électrique en vertu d'un
contrat de travail a fagon entre charbonna-
ge et centrale électrique (contrat d'échange
charbon-courant), lesquels sont compris dans
les ventes, de méme que les tonnages livrés
aux centrales ''communes".

Les fournitures au personnel (colonne 2)
ne comprennent plus que les livraisons gra-
tuites au personnel en activité des mines
et des établissements connexes. Les livrai-
sons aux mineurs pensionnés a l'intervention
du Fonds National de Retraite des Ouvriers
Mineurs, a qui elles sont facturées, sont,
depuis 1967, considérées comme des ventes
dans le chef des charbonnages.

Les ventes a prix réduit aux membres du per-
sonnel sont également comprises dans les
ventes (colonne 3).

I] est encore possible de calculer les 'con-
sommations' d'une part, et les '"fournitures
au personnel et aux pensionnés'" d'autre part

14

zZeth begr#pen zi jn;

het hbuitenland afgezette kolen
" zijn t#gen de& prijs die de
werkeli jk beakomen heef't.

omvatiten de verkochte kolen niet
veelhitilen die aan de eigen elek-
vian mijnen geleverd worden
hoeveelheden betrekking heliben
rkocht aan derden. Deze hoeveel-
bij de afgestane kolen gere-
verkochte lkolen omvatten daarente-
lheden die eventueel nan
centrales geleverd worden op

rui lovereenlkkomst voor kolen

5 de hoeveelheden die in
v nschappeli jke'" centrales -

riden
jaar 1967 af, omva iJ
die tegen verlaagde p: an
1 van mijnen en nevenbr ] en

en die vroeger begr: -
"l#veringen aan het pers

ioneerden" (kolommen 4 t an

1 van véér 1967), eve le
aan gepensioneerden, die 2t
Pensioenfonds voor  Mijr ™S

‘rexend worden.

aan nevenbedri jven (cokes- -

nfabrieken, staalfabrieken, -

centrales en andere bedri jven) afge-

(kolom 4), de verbruikte kolen (ko.om

en die gratis aan het personeel geleverd

2), worden in de waarde van de afzet

rekend tegen de prijzen van de schaal
‘'wagon-af-mi jn'.

Van 1967 af omvatten de afgestane kolen ook
de hoeveelheden geleverd aan de elektrische
centrales van de mijnen wanneer deze hoe-
veelheden betrekking hebben op stroom die
aan nevenbedrijven geleverd of aan derden
VERKO ChitEnISH

Het verbruik van de mijnen (kolom 1) omvat
sedert 1967 nog alleen de kolen die in de
produktiezetels voor de behoeften van de
mijn zelf en van de nevenbedri jven en andere
activiteiten verbruikt worden. De kolen op
de mijn verbruikt voor de opwekking van
elektriciteit die door de mijn zelf ver-
bruikt wordt worden bij de zelf verbruikte
hoeveelheden gevoegd. Het verbruik omvat
niet meer de kolen die aan een elektrici-
teitscentrale geleverd worden in ruil voor
elektrische stroom, althans niet indien die
ruil op grond van een loonproduktieovereen-
komst (ruilovereenkomst voor kolen en
stroom) geschiedt. Deze kolen worden als
verkocht beschouwd, evenals de aan de ‘''ge-
meenschappeli jke" centrales geleverde tonna-
ges.

De leveringen aan het personeel (kolom 2)
omvatten nog alleen de kolen die gratis aan
het in dienst zi jnde personeel van de mijnen
en de nevenbedrijven geleverd worden. De
kolen door tussenkomst van het Nationaal
Pensioenfonds voor Mi jnwerkers, aan wie z1)
aangerekend worden, aan gepensioneerde mi jn-
werkers geleverd, worden sedert 1967, door
de mijnen als verkocht beschouwd.

De kolen tegen verlaagde prijs aan leden
van het personeel verkocht, worden ook als
verkocht (kolom 3) beschouwd.

Het "verbruik" en de '"leveringen aan perso-
neel en gepensioeneerden'" kunnen nog volgens
de tot in 1966 gebruikte definities berekend
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conformémerit aux tions en vigueur jus-
qu'e#n 196&t, mais .iquement en quantité
(FIOO OSSN O e valeur. Sous ce rap-
port 1le tablemu .h. ci-dessous permet de
suivre 1'i#volut ces deux postes de
1'écoulement di 8

TABLEAU 1.6. Consommations cdi= charbon des mines

worden, maar dan alleen in hoeveelheid
(1000 t) en niet in waarde (F). In dit op-
zicht geeft de hierna volgende tabel 1.6.
een beeld van het verloop van deze twee af-
zetposten van 1960 tot 1983.

TABEL 1.6. Door de mijnen verbruikte en aan het

et fournitures de charbon au per- personeel en aan gepensioneerden
sonnel aux pensionnés geleverde kolen
1 000 t
fournitures
Conso®®ations au personnel
des ®ines et aux
pensionnés
Leveringen
Verbruik van aan het personeel
de mijnen en aan
gepensioneerden

1960 1 471 (Y13
1962 1 063 518
1964 1 021 451
1966 876 393
1968 574 365
1970 575 290
1972 502 210
1974 L61 202
1976 353 141
1978 283 108
{ 1980 336 25
1982 326 33
| 1983 377 25

Les quantités qui figurent dans ce tableau
récapitulatif 1.6. dans la colonne "Fourni-
tures au personnel' ne comprennent pas les
agglomérés 1livrés a leur personnel ou aux
pensionnés par certaines mines au titre des
fournitures conventionnelles de charbon.

1.5. Stocks aux charbonnages

Les stocks de charbon existant sur le car-
reau des mines sont également indiqués au
tableau 1.5. Les chiffres des colonnes 6
et 7 de ce tableau ne comprennent que 1les
charbons extraits a 1'exclusion des charbons
achetés par le charbonnage.

L'évolution des stocks des mines et des
activités connexes au cours des derniéres
années est donnée par le tableau 1.7.

En 1982, les stocks ont augmenté de 543.890
tonnes pour atteindre le niveau de 763.338
tonnes; en 1983, on constate une nouvelle
augmentation de 114.577 tonnes pour attein-
dre 850.915 tonnes.
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De hoeveelheden, in de kolom "Leveringen
aan het personeel' van deze overzichteli jke
tabel 1.6. vermeld, omvatten niet de agglo-
meraten die door sommige mijnen aan hun
personeel en aan gepensioneerden worden
geleverd in vervanging van de gebruikeli jke
levering van kolen.

1.5. Voorraden bi) de mijnen

De kolenvoorraden bij de mijnen 2zijn ook
in tabel 1.5. aangeduid. De cijfers van de
kolommen 6 en 7 van deze tabel hebben al-
leen betrekking op zelf gewonnen kolen en
niet op de kolen die de mijn gekocht heeft.

Het verloop van de voorraden bij de steen-
kolenmi jnen en hun nevenbedrijven ti jdens
de jongste jaren is in tabel 1.7. aangeduid.

In 1982 2zijn de voorraden opgelopen tot
736.338 ton (+ 543.890 t) en in 1983 zijn
ze nog met 114.577 ton toegenomen tot
850.915 ton.

i's)



TABLE U 1.7. Situation des stocks au 31.X1!

tanées Sud

Jaren Zuiden

1638 1 747 070

1962 & 353 810

196¢ 906 2%0

186 811 470

1968 1 562 530

1966 663 120 |
1970 131 764

1932 118 673

1974 126 779

197§ 5L 785 |
1973 57 752 {
1680 3994

13E2 2051

1C83 <2 695 |

2. Aspect général du marché charbonnier

Les données statistiques des tableaux 1.3.
et 1.5. ne concernent que les charbons pro-
dyitEsensBelighiquel.

Le tableau 1.8. par contre donne la situa-
tion cde l'ensemble du marché belge des com-
bustibles solides tant en 1982 qu'en 1983
et englobe les combustibles importés au méme
titre que les combustibles indigénes.

Dans le secteur des agglomérés, 1l'écoulement
sur le marché intérieur a faibli de 6,1 %
en 1982 puis encore 6,5 % en 1983.

Dans le secteur des cokeries, 1'écoulement
sur le marché intérieur a diminué en 1982
(- 16,7 %) et en 1983 (- 4,6 %).

Les tableaux 1.8.1. et 1.8.2. donnent res-
pectivement 1'évolution des écoulements et
des importations depuis 1960.

Le tableau 1.8.2. indique que les importa-
tions de charbon ont augmenté en 1982 de
433.000 t (ou + 4,3 %). En 1983, les impor-
tations de charbon ont diminué de 28,3 %.

Les producteurs belges actifs ont donc ven-
du et cédé en 1982, 5.695.000 t sur le mar-
ché intérieur et en 1983, 5.218.000 t, en
ce compris les tonnages importants livrés
aux centrales électriques propres des char-
bonnages et aux centrales communes, pour

la production d'énergie électrique vendue
au dehors.

16

TABEL 1.7. Voorraden op 11.X11

Royaume
| Het Rijk

227 260
608 900
379 130
498 030
047 330
735 082
| 214 909

472 360
| 243 1710
119 826
264 951

163 783
| 736 338
850 915

—_—-w - - 0N

overzicht van de ste:- ko 'n-

istische gegevens van de en
== 1.5. hebben alleen betrekkin op
gewonnen kolen.

.8. daarentegen heeft betrekking op

belgische markt van alle vaste brand-

n, voor 1982 en voor 1983, en zowel

op de ingevoerde als op de Belgische pro-
dukten.

In de sektor van de kolenagglomeraten is
de afzet op de binnenlandse markt met 6,1 %
afgenomen in 1982 en nog eens met 6,5 % in
1983.

In®delcokessektortilst de afzet op de binnen-
landse markt afgenomen in 1982 (- 16,7 %)
e N0 88N (A6 R%)L.

IinMdemtabelflien el i8eiliae niVlf. 8.2. is het ver-
loop van de afzet en van de invoer sinds
1960 aangeduid.

Uit tabel 1.8.2. blijkt dat de invoer van
kolen in 1982 met 433.000 ton (+ 4,3 %)
toegenomen is. In 1983 is deze invoer met
28,3 % afgenomen.

De aktieve Belgische kolenmijnen hebben dus
NI 8SPFERENEOSHEG0 Ot e n 1In* 1119835672118 000
t, verkocht of afgestaan op de binnenlandse
markt, met inbegrip van de belangrijke hoe-
veelheid die aan elektrische centrales van
steenkolenmi jnen en aan gemeenschappeli jke
centrales werd geleverd voor het voortbren-
Zenva nEeilteldtichischelen ezgies S voorasdernden’.
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TABLEAU 1.8. Aspect général du marché charbonnier

Charbon

Steenkolen

1. Production
2. lImportations
3. Stocks au ler janvier
~ Producteurs
1- ortateurs

g

—"

| iﬂi)lajjﬂh]! res 3 1'in .
I w-'-mmmq?

r:ﬂ,.ﬂ.,-@'m-m} p
Produits importés ; »

Coke de

Charbon
four

Agglomérés

Oven-
cokes

Agglome-
raten

Steenkolen

| 9, Ecoulement

| 10, Stocks au 31 décembre |
Producteurs
| Importateurs | -

Renseignements non disponibles
"Selon 1'ancienne définition
b) Mouvements de tocl de coke en 1938
ensue |

charbonnage

en activité

seu

Agglonérés

Aggl ome-

TABEL 1.8. Algemeen overzicht van de

Cokr 4
four
Oven-

Steenkolen
cokes

Agglone-
raten

steenkolenmarkt

Produktie

Invoer

Voorraden op | januari
Producenten

Inporteurs

Saldo van ruilingen

6a) Ooor de producenten zelf ver-
bruikt en ge.everd a.h. per-
soneel

b) Saldo van ruilingen

7a) Leveringen in Belgi¥

) Afzet van d rvoorradgn van
: -.1.11:' L%

Eﬁﬁﬁf!!;& l]i&“ibliu

ﬂU];xxxwr produkten

= i
RGN e W s e
R I Y J.
+ 4 (b) ! 736
. | - | 65

[ djﬁ

.. .. .l
ow [ ow
T
1 851

2 107

-'\-:-'9." Inlichtingen niet

(a) Volgens de
(b) Beweqing van de
(c) Maandci jfe

(d) Uitvoe

| s

cokesvoorrade

nkel van de ac!

beschikbaar
pude bepaling

1.9, ﬁirﬁ L

I 10 .“.l-l-flr-._)-l.!- -1-. )1 deceat
| 114 || Producenten

{aporteur

'nkolenm}




Coke de four
Ovencokes

.2, Evolut, . 20 i ! 2. Verloop van de invoer
N on hagtandris Coke de four
Kgqlomicates Ovencokes
38 ' . 199 50
q | -
- € ; _ 1 voor alle kolen, zowel Bel-
2 : tés, peuvent é€tre ré- gische als ingevoerde, kunnen in onder-
ns globaux ci-apres staande balansen worden samengevat :

(e -]

ok |
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1000 ¢ 1000 t
Bilan des charbons belges en 1982et 1983 - Balans van de Belgische kolen in 1982 en 1983
1982 1983 1982 1983
Production - Produktie 6 539 6 097 Consommation propre - Zelf verbruikt (1) 359 402
St + ou / Voorraden .+ of . 257 o G Marché intérieur - Binnenlandse markt 5 336 5 218
Exportations - Uitvoer(3) 587 385
| 6 282 6 005 6 282 6 005
Nilan des charbons importés en 1982 et 1983 - Balans van de ingevoerde kolen in 1982 en 1983
I rtatio 10 L8B4 7 510 Marché intérieur - Binnenlandse markt (2) 10 356 7237
+ . 40 . L2 Réexportation - Terug uitgevoerd 88 231
10 set ] 468 10 444 7 468
( Consonn fournitures au personnel selon défini- (1) Eigen verbruik en leveringen aan het personeel volgens de
tions en (voir tableau 1.6.). definities van 1966 (zie tabel 1.6.).
Dont t a charbonnage en 1982 et 39.898 (2) Waarvan 60.465 t aan een kolenaijn geleverd in 1982 en
t en 1} 39 898 t in 1983.
Exportation par charbonnages en activité. (3) vitvoer van steenkolen van de actieve steenkolenmijnen.

En 1983, la demande de charbon des consom-
mateurs belges a été satisfaite a concurren-
ce de 44 % par la production indigeéne.

Rappelons qu'en 1960 la demande intérieure,
beaucoup plus importante (22 920 000 t),
était encore couverte a prés de 83 % par
la production nationale.

Les charbonnages belges en activité ont en
outre vendu en 1982, 587.000 t a l'extérieur
et enNIOBEIIES BISHO OO Rt

3. Fournitures sur le marché intérieur

Le tableau 1.9. donne la décomposition des
fournitures sur le marché intérieur par sec-
teur de consommation.

Ce tableau fait apparaltre depuis 1967 une
contraction persistante des fournitures de
charbon a tous les secteurs sauf aux coke-
ries. En 1982, on constate cependant une
légére augmentation (+ 2,4 %), suivie en
1983 d'une nouvelle baisse de 19,4 %.

La rubrique 'produits minéraux non métalli-
ques'" englobe les industries des matériaux
de construction, du verre et de la céramique
aliinsit queltl escimenitenite SERqUIFIRd e D URISERII0 668
ne sont plus le gros consommateur industriel
de charbons indigénes qu'elles étaient pré-
cédemment.

4. Les importations

Les 1importations de combustibles solides
sont indiquées au tableau 1.10.
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In 1983 werd 44 % van de Belgische vraag
naar kolen gedekt met binnenlandse produk-
ten.

Men weet dat de binnenlandse vraag in 1960,
die toen veel groter was (22 920 000 t),
voor bijna 83 % door de inheemse produktie
werd gedekt.

De actieve Belgische kolenmijnen hebben
bovendien in 1982 587.000 t en in 1983
385.000 t in het buitenland verkocht.

3. Leveringen op de binnenlandse markt

In tabel 1.9. zijn de leveringen op de Bel-
gische markt naar de verbruikssektoren in-

gedeeld.

Deze tabel heeft sedert 1967 een aanhouden-
de daling van de kolenleveringen aan alle
sektoren, behalve aan de cokesfabrieken,
te zien gegeven. In 1982 is er evenwel een
lichte stijging (+ 2,4 %) gekomen maar in
1983 weer een daling van 19,4 %.

De rubriek '"niet metalen delfstoffen'" om-
vat de fabrieken van bouwmaterialen, van
glas en keramiek en de cementfabrieken die,
sedert 1966, niet meer de grote industriéle
verbruikers van 1inlandse steenkolen zijn
die zij voorheen waren.

4. Invoer

De invoer van vaste brandstoffen is in ta-
bel 1.10. aangeduid.
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TABLEAU 1.9. Fournitures au

marché intérieur en TABEL 1.9. Leveringen op de binnenlandse markt
1982 i ]98¢
1000 ¢t 1000 t
Charbon Aggl'o- Cokes
nérés
Secteurs de consosmation (1) Verbruikssektoren
T Mk Cokes
raten

Cckeries 7 553 - okesfabrieken
Fabriques d'aggloeérés 36 Aggloneratenfabrieken
Centrales électriques 6 106 Elektrische centrales

( fer : ( spoor
Transports ( navigation intérieure | voer ( binnenvaart

( soutes = - ( zeevaart
Sidérurgie 30 [Jzer- en staalnijverheid
Autres industries : Overige nijverheidstakken
Constructions métalliques 3 Metaalverwerkende nijverhei
Métaux non ferreux n-ferronetalen
Produits minéraux non métalliques .29 Niet-metalen delfstoffen
Industries chimiques 35 - hemische nijverheid
Industrie du papier Papiernijverheid
Industries textiles 1 xtielnijverheid
Industries du sucre et autres industries Suikerfabrieken en overige ing-
alimentaires 9 | nijverheden |
industries diverses 16 - Diverse nijverheden
Foyers domestiques, artisanat,comserce Huisbrand, kleinbedrijf, han- en
et administrations publiques 1 198 122 openbare besturen
Totaux 15 £23 1122 5 227 162 Totaal

(1) Non compris les livraisons de charbons isportés aux charbonna-

ges (60 465 t).

egrepen de leveringen van ingevoerde kolen aan steen-
ijnen (60 465 t).

TABLEAU 1.9. Fournitures au marché intérieur en TABEL 1.9. Leveringen op de binnenlandse markt
1983 in 1983
1000 t 1000 t
Lignites ou
Charbon A.gfrl:; Cokes briquettes de
Secteurs de consossation () bignite Verbruikssektoren
! o [~ Bruinkolen
Steenkolen | "99°°%¢ Cokes of bruinkolen-
raten .
briketten
Cokeries 6 067 - 4 - Cokesfabrieken
Fabriques d'agglomérés 5 - - - Agglomeratenfabrieken
Centrales électriques L 738 - - - Elektrische centrales
( fer = - - = ( spoor
Transports  ( navigation intérieure 1 - 1 - Vervoer ( binnenvaart
( soutes a = - - ( zeevaart
Sidérurgie 34 - L6 = 1Jzer- en staalnijverheid
Autres industries : Overige nijverheidstakken :
Constructions métalliques 4 - k3 - Metaalverwerkende nijverheid
Métausr non ferreux 1 - 56 - Non-ferrometalen
Produits minéraux non métalliques 359 - 51 98 Niet-metalen delfstoffen
Industries chimiques 39 - 29 - Chemische nijverheid
Industrie du papier & 5 & - Papiernijverheid
Industries textiles 2 - 1 - Textielnijverheid
Industrie du sucre et autres industries Suikerfabrieken en overige voedings-
alisentaires 12 - 13 - nijverheden
Industries diverses 20 - 30 - Diverse nijverheden
Foyers domestiques, artisanat,commerce Huisbrand, kleinbedri jf, handel en
et adeinistrations publiques 1121 114 24 70 openbare besturen
Totaux 12 433 114 4L 989 168 Totaal

(1) Non cospris les livraisons de charbons importés aux charbon-

(1) Niet inbegrepen de leveringen van ingevoerde kolen aan steen-
nages (39 838 t}.

kolenmijnen (39 898 t).
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TABLIEAU 1.10. Importations en 1982

Charbon Agglomérés ‘
PAYS D'ORIGINE r OM¢
Aggl ome-

Steenkolen
raten

—

Allcoagne Occidentale 8 5 West-Duit
France i IFrankah K
Pays-Bas i leder]and
Royaume-Uni | Verenigd Ko il

Pays de la C.f.C.A. 53 Landen van de E

—

Afrique du - - | 2uid-Afrik
Etats-Unis Ve Staten van A
U.R.S.S. i U.S.S.R

Pologne Polen

hustralie = Austral

Divers Andere lande

| —

Pays tiers

—

Totaux

TABLEAU 1.10. Importations en 1983

1000 t

e Cokes de |
Charbon gglomérés T

PAYS D'ORIGINE LANDEN VAN HERKON!

]
Steenkolen £agloncs Ovencokes | . LByjakels |
- — _
Allemagne Occidentale 46 West-Duitsland
France | 1 ﬁ':'h'ﬂr.-.“:[.'a
Pays-Bas ) - ' Nederland
Royaume-Uni i J Verenigd Koninkri jh

Pays de la C.E.C.A. " 46

1 | " g

B 1
Afrique du Sud ’ - ||r,'4ubﬁrt.!:~:;ﬂ*u
Etats-Unis d'Amérique ' s | Ver. Staten van Amerik;
U.R.S.S. i\l 5 |!-_u S.S.R
Pologne = | Polen
Australie - |;!;_x-l»l'lf alié
Canada = ' C anada
Divers 24 Andere landen
I [}

' =kl

| 98 70 | Totaal
- e = - S —
(1) Y compris de faibles tonnages de semi-coke de houille (1) Kleine hoeveelheder enl n halfcol b
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les e :r}ﬂfions de houill& €m0 piro- 13 le invoer van staenkolen wuit
LWL la fommunaute Euragieernn landlPn  viin Furgpesis Gemeenschap voor Ko-
1 'Acigr ont diminué de 1oy d@n’ Sthal meEt - @esd 000 ton :.fg- nomen. In
t nn@=. tandis que les importation: cataelide juar is e invogr uit dérde lan-
des pava tiers ont augmen Lor tomginomen .
=0Nnnegts
1'impgrtation a2 subi voer gy ,534:000 t tomge-
¢ pour  les pavs de : van de g.G.h.S.. mn il
chute de 3 ST 000 nomen uit derde landen.
Ag tozal I e invoer in 1983 met 28,4 %
5. Les exportations
Les exportations réalisées en 1983 1s in de tabcl-
1383 sont consignées danz le i uitl, Daarin is de we -
1.11. El!les cemprennent les réex; rde brandstoffen -
de combugitibles importés.
TABLEAU 1.11. Exportations en 1982 rvoer in 1982
1000 % !
PaYS Charbos (1) | LANDEN
DE DESTINATiION Steenkoler (1) * VAR BESTEMKING
Allemagne Occidentale L3 West-Duitsland |
france =€ Frankrijk
Laxezbourg 3 i0 Luxemburg
Pays-Bas L4 liederl and
Italie 2 1 Italie
Danemark - 3 Denemarken
Royaune-Uni 20 le Verenigd Koninkrijk
Irlande - 2 Ierland
Pays de la C.E.C.A. €77 2 315 Landen van de E.G.K.S.
Pays tiers 8 1 163 Derde landen
Totaux 885 13 L78 Totaal
(1) ¥ compris 88 342 t de charbons importés. (1) Inbegrepen B8 3t3t ingevoerde steenkolen.
(2) Y compris 6 334 ¢t de cokes ieportés. (2) Inbegrepen 6 334t ingevoerde cokes.
TABLEAU 1.11. Exportations en 1983 TABEL 1.11. De uitvoer in 1983
1000 t 1000 t
PAYS Charbon (1) Agglomérés Cokes (2) LANDEN
DE CESTINATION Steenkolen (1) Agglomeraten Cokes (2) VAN BESTEMMING |
Allesagne Occidentale 358 - 9L West-Duitsland
France 117 8 188 Frankrijk
Luxerbourg 1 - 116 Luxenburg
Pays-Bas 18 S 20 Nederland
Italie ) = 1 [talié
Danesark - - 2 Denenarken
Irlande - - 2 Ierland
Royause-Uni 12 - 8 Verenigd Koninkrijk
Pays de 1a C.E.C.A. 506 8 w31 Uanden 'van de E.G.K.S. '
Pays tiers 11 2 180 Derde landen
Totaux 620 10 611 Totaal

231 Cul
f 192 t de cokes importés.

(1) ¥ compris
(2) 1 cospris

22

t de charbons imgortés (réexportation).

(1) lnbegrepen
(2) Inbegrepen

231 041 t ingevoerde steenkolen (wederuitvoer ).
6 192 t inqevoerde cokes.

1-2/1985



La part des pays du march® commun dans ces Het ve
exportations st rustiés de loin prépondéran- ¢ging na
te. La parl la plus importante de ces expor- genoeg 7
tations communautaires, de 1'ordre de 7' %, van d
a été dirigihe vers 1'Allemagne occidentale in T

98 3
en 1983.

Le total des #xportations de cokes qui figu- De totale
re aux tablemux 1.11. correspond aux fourni- tabellen 1.1
tures r“clles faites a 1'étranger, telles 1:1 leveri

que rens' ignées par les services de la doua- dez Opge

ne, ce qui n'est pas le cas pour les expor- de douane
tations mentionnées au tableau 6.4. du cha- jEngstapelligge 3
pitre II, qui sont déclarées par les coke- de cokesfabrie
ries ell: s—-mémes. -




Deuxiéme partie

SITUATION ECONOMIQUE
DE L'INDUSTRIE CHARBONNIERE

DE

Twerde deel

EKONOMISCHE TOESTAND

STEENKOLENNIJVERHEID

1. Le personnel 1.

Le lecteur trouvera dans la statistique r de samenstelling van het
technique des informations relatives a 1la mijnen in 1982 zijn te
composition du personnel des mines en 1982 hnische statistiek (zie An-
(voir Annales des Mines de Jjanvier-tévrier jiunuari-februari 1984 voor
1984 pour 1982), les statistiques relatives statistieken over het jaar
a l'année 1983 seront publiées plus tard; r verschijnen; de tabellen
les tableaux 9 a 12 de cette statistique statistiek geven voor de
donnent séparément pour les ouvriers du fond de bovengrondse arbeiders
et pour ceux de la surface

1° le relevé des jours de présence et des n de individuele aanwezig-
jours de non présence individuels; -aanwezigheidsdagen;

2° la moyenne du nombre des présences et aantal aanwezi d en
des non présences pendant les jours ouvrés. en op de gewerkte c- #n

Le tableau 2.1. donne le nombre des postes het aantal dienst ge-
prestés en 1982 et en 1983 par diverses ca- verschillende katego on-
tégories d'ouvriers du fond et par les ou- door de bovengrondse 2rs
vriers de la surface. 1983 verricht werden.

Ces nombres comprennent également les postes omvatten ook de arbeic ten
prestés pendant les jours, ouvrables ou non. dagen, werkdagen af Beire
non ouvrés (travaux d'entretien, de surveil- werken, toezicht, contr 5 7
lance, de contrdle, etc .., effectués les dags, 's zondags en op ek e-
samedis, dimanches et jours fériés non ou- feestdagen worden uitgevoerd

vrés).

TABLEAU 2.1. Postes prestés en 1982 TABEL 2.1. In 1982 verrichte diensten

(1) Mosbre de postes réels (postes de 8 h dans le Sud et de 8 h 15

sinutes dans le Nord).

(2) Mombre de postes convertis en postes conventionnels de 8 h

ey e i _ .
Taille Chantiers Fond ] Surface fondiet
surface
- Onder- en
Pijler Werkplaatsen Ondergrond Bovengrond
bovengrond
Sud (1) 5) LLB 88 551 126 416 79 616 206 032 (1) Zuiden
Nord (1) 614 610 1 529 94k 2 665 109 761 707 3 426 816 (1) Noorden
(2) 633 048 1 575 842 2 45 062 784 558 3 529 620 (2)
Royause (1) 672 058 1 618 495 2 791 525 8Ll 323 3 632 848 (1) Het Rijk
(2) 690 496 1 664 393 2 871 478 864 174 3 735 652 (2)

sur la base d'un coefficient 1,03 pour les postes de 8 h 15,

24

(1) Aantal werkelijke diensten

(diensten van 8 uren in het Zyiden
en 8 uren 15 minuten in het Noorden).

op grond van een coéfficiént van
8 uren 15 minuten.

(2) Aantal diensten oamgezet in conventionele diensten van 8 uren

1,03 voor de diensten van
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TABLEAU 2.1. Postes prestés i=n 1983

TABEL 2.1. In 1983 verrichte diensten

' l
Tai Chantiers | Surface Z:::a::
Pijl Werkplaatsen Ondergrond Bovengrond boonvde:rg—r:nnd
Sud (1) | 75 279 111 935 73 864 185 799 (1) 2uiden
Nord (1) 1 384 282 2 423 021 697 954 3 120 975 (1)  Noorden
(2) 1 402 173 2 L56 258 706 699 3 160 957 (2)
Royaume (1) 623 1 460 061 2 53 956 771 818 3 306 774 (1) Het Rijk
(2) 1 477 953 2 566 193 780 563 3 346 756 (2)
I

(1) Noabre de postes

conventionnels de 8 h
1,03 pour les postes de 8 h 15.

{2) Noabre postes
sur la d'un

Le tableau 2.2. donne le nombre de jours
ouvrés et le nombre moyen de présences pen-
dant les jours ouvrés, et non plus, comme
précédemment, pendant 1les jours ouvrables.
Cette derniére notion n'avait plus gueére
de sens concret dés lors que, a mesure que
se généralisait la semaine de cing jours,
les samedis, restés 'jours ouvrables', ces-
saient d'é@tre "jours ouvrés". La moyenne
des présences pendant les jours ouvrés, cal-
culée en divisant le nombre de postes nor-
maux prestés pendant 1les jours d'activité
extractive de 1l'entreprise (a 1l'exclusion
des heures supplémentaires et des presta-
tions effectuées les dimanches, jours fériés
et autres jours non ouvrés) par le nombre
de jours ouvrés, exprime 1l'effectif moyen
normalement au travail tant au fond qu'a
la surface.

Un jour est dit " jour ouvré'", pour un siége
déterminé, si le personnel du fond y a été
appelé au travail et s'il a effectivement
travaillé, quelle que soit 1l'extraction de
la journée. Si une fraction n % de 1l'effec-
tif inscrit a été convoquée, on considére
qg]il s'agit d'une fraction n % de jour ou-
el

La pondération entre siéges et entre régions
Se fait sur la base des nombres d'ouvriers
inscrits dans chacun des siéges ou des ré-
gions.

Le nombre de présences pendant les jours
ouvres du tableau 2.2. exprime 1'importance
des effectifs ouvriers réellement au tra-
vall. Ce nombre était encore de 1’824 Nen
1938. Il est tombé a 29 909 en 1970 et a
continué A fondre : 15 061 en 1982, 14 868
€n 1983.

1-2/1985

(1) Aantal werkelijke diensten.

(2) Aantal diensten omgezet in conventionele diensten van 8 uren
op grond van een coéfficiént van 1,03 voor de diensten van

8 uren 15 sinuten.

Tabel 2.2. geeft het aantal gewerkte dagen
en het gemiddeld aantal aanwezigheden op
de gewerkte dagen, en niet op de werkdagen
zoals vroeger. Dit laatste begrip had haast
geen konkrete betekenis meer sedert de za-
terdagen nog wel 'werkdagen" maar geen '‘ge-
werkte dagen' meer zijn. Het gemiddeld aan-
tal aanwezigheden op de gewerkte dagen wordt
berekend door het aantal normale arbeids-
diensten op de ophaaldagen verricht (met
uitsluiting van de overuren en de prestaties
op zondagen, feestdagen en andere niet-ge-
werkte dagen) te delen door het aantal ge-
werkte dagen; het is het gemiddeld aantal
arbeiders dat normaal aan het werk is, zo-
wel in de ondergrond als op de bovengrond.

Voor een bepaalde zetel 1is een ‘'gewerkte
dag" een dag waarop de ondergrondse arbei-
ders van die zetel verzocht waren te werken
en werkelijk gewerkt hebben, ongeacht hoe-
veel kolen die dag opgehaald werden. Was
slechts n % van het aantal ingeschreven ar-
beiders opgeroepen, dan beschouwt men die
dag als n % van een gewerkte dag.

De weging tussen de verschillende zetels
en streken geschiedt in verhouding met het
aantal ingeschreven arbeiders van iedere
zetel of van iedere streek.

Het gemiddeld aantal aanwezigen op de ge-
werkte dagen vermeld in tabel 2.2. geeft
een beeld van het aantal arbeiders die wer-
kelijk aan het werk zijn. In 1938 was dat
nog 131 241. In 1970 nog slechts 29 909 en
daarna is dat aantal nog verder gedaald tot
15 061 in 1982 en tot 14 868 in 1983.

25




FABLEAD 2.2, Jours ouvedsz et présentes movinnds LR R owerhte dagen en gemiddelde aanwe-
en 1982 : siehord in 1982
Nomhre =
Nosbre
L S Gemiddely aunta
ouvres
oo |
Aantal fond
geserkte |
dsgen Onderqrond |
Swd A4 ' Zuiden
Yord Sl 1 Hloorden
Royause Bey 1 s Het Rijk
TABLEAU 2.2. Jours ouvrés et présences movennes dagen en gemidde we-
en 1943 in 1983
Yonbre r
Nombre pendant
&g Gemiddeld aants!
ouvrés
0D gewe
| : d Tt
Aaptal Fond furfarce s
surface
gewerkte
gagen Ondergrond Bovengrond LI
bovengrond
Sud 233,00 L66 275 761 Zuiden
Kord 223.1- 1! 068 3 059 16 127 Noorden
Royause 223,69 11 534 3 33 14 868 Het Rijk

Le tableau 2.3. permet de comparer le nombre
de jours ouvrés a 1l'année de référence de

OE8E

Le nombre de

"jours ouvrés"

réellement ob-

servé dépend finalement du régime de tra-

vail,

du régime des vacances

(collectives

ou individuelles) et du nombre de jours non
ouvrés pour manque de débouchés ou en raison
de gréves ou de chomage technique.

Aan de hand van tabel 2.3. kunnen de gewerk-

te dagen vergeleken worden met het referen-
tiejaar 1938.

Het aantal feitelijk 'gewerkte dagen'" |is
ten slotte afhankelijk van de arbeidsrege-

ling, de vakantieregeling (gezamenlijk of
individueel) en het aantal niet-gewerkte
dagen wegens gebrek aan afzet, stakingen

of technologische werkloosheid.

TABLEAU 2.3. Comparaison des jours ouvrés en TABEL 2.3. Vergelijking tussen de gewerlte dagen
1938, 1982 et 1983 van 1938, 1982 en 1Y83
Jours ¢
d'extraction SRS ouYGEs
¥innings- 6 kte d
dagtn ewerkle daqgen
1938 1982 1983
Sud 290,23 240,00 233,00 2uiden
Nord 289,11 241,94 223,14 Noorden
Royause 290,04 261,83 223,69 Het Rijk
26
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En 1982 «L en 149483 le nombire total de jours

“non ouvrés" gg répartissait comme suit 3

Dimanches, jours fériés légaux et jours g
de repos ré ulfant de la réduction de | dagen v .
la durée du travail y
i —— ror - -
Vacances annuelles collectives. fétes oeza ok
locales, autres jours fériés ; Ll: lijke f ' )

Réduction d+ la production 8.0 .| Produktiebeperking

—

Rutres jours non ou. s (gr . etc.) | overig t-gew .

Le tableau 2. . c ne la répartition selon Tabel 2-_. E@:@ﬁ.“ﬁi de inde £ aar
1'age et le exe iu personnel inscrit au en g slacht E.'n‘ het personeel dat
31 décembre a-> checune des années 1982 et -[:]:;,h_f-w.a-h 1982 er 983
1983. ven v).ras"l :
- ‘ . -
TABLEAU 2.4. Personnel en 1982 TABEL 2..4. Personeel in 1982
Répartition du personnel inscrit au 31 'Idf_cglblr'e d ap 1'3ge et le s
Op 31 december ingeschreven personeel ingedeeld naar 1 eftijd en geslach u
Hommes ' Fema
Mannen ||. v -(.__J en |
- - 1
20 ans [_ oM
et =oins et plus : plus s |
20 jaar 21 jaar j ("' T2at 0 |
en rinder en meer in | |1 nn?i
i — ¥
Sud e . x : ie
Yord g 3 i b | & || J Noorde
|
Royausme 591 9 | Het Rijk
Hi: W
s E .
TABLEAU 2.4. Personnel en 1983 TABEL 2.4. Personeel in 1983
| |
Répartition du personnel inscrit: au 31[3 écenbre d'aprés 1'Sge et le sex |
Op 31 decenber ingeschreven personeel rlng "ﬁI*ldrﬂ!]'W n geslacht
|
|
Hoj’nes J emee:
Hann_gn ! Kann ouwe |
21 ans : . ) o 20 a:
et plus woins plus nc j 0 1
21 jaar 3 0 j
- |
en neer ce n = [en minde
Sud I " 1= fls N
Nord ’ loord

- Royause 6 H
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A —_————— T
i

TABLEAU 2.5. TABEL 2.5.
Répartition du personnel inscrit en pour-cent Percentsgewijze Indeling van het ingeschrever personeel
aux 31.12, 1982 et 31.12. 1983 op 31.12.1982 e¢n 31.12. 1983

Sud Hord Royause
3
CATEGORIES et Noaroen Het Rijk
EAIEGORIELN 1982 1983 1982 1983 1982 1983
Fond - Ondergrond
D (3 SRR (e 21 ans/j 71,1 70,7 73,6 76,1 73,6 75,7
e LR N ST 0% e | Fa25% g L 820 A [ R [
Nannen en jongens (€20 ans/jaar = 3 8,7 . : o
Surface - Bovengrond
Hommes et gargons .
( :’“ °"‘;J.“’ Bl 2% LB Uy | 1;'2 (1.5 | I;? (17,9 ’g'g { 18.2 lg; { 1.6
Nannen en jongens (€ 20 ans/jaar = I : | 0 ' ,
Feames et filles
( 2 21 ans/jaar 0,6 { 0.6 0.4 {
G : h ,
Vrouwen en meisjes (' 20 ‘ans/jaar
Total - Totaal 100,0 100,0




La répartition du personnel inscrit aux 31

décembre 1982 et 1983 suivant 1'Age et le
sexe, donnf en chiffres lus au tableau
2.4., est exprimée en pou ent au tableau
Ba D

La répartition du personnel présent en

el A% autres services du fond et 1la
surface est indiquée en pour-cent dans le
tableau 2. avec rappel des pourcentages

correspondants de 1938.

TABLEAU 2. Répartition du personnel présent

1938

1982

De indeling naar 1leeftijd en geslacht van
het op 31 december 1982 en 1983 ingeschreven
personeel, die in absolute cijfers in tabel
2.4. 1is weergegeven, wordt in tabel 2.5.
in percentages aangeduid.

De percentsgewijze indeling van het aanwe-
zige personeel 1in pijlerarbeiders, andere
ondergrondse en bovengrondse arbeiders is
in tabel 2.6. aangeduid. Ook de percentages
van 1938 zijn erin vermeld.

TABEL 2.6. Indeling van het aanwezige personeel

1983

Sud

aille
rs fon
ace

Quvriers en
Autres ouvr
Ouvriers sy

Nord

Ouvriers en taille
Autres ouvriers fon
Ouvriers surface

Zuiden

Royaume

14,4
55,8
29,8

OQuvriers en taille
Autres ouvriers fond
Ouvriers surface

14,2 27,9 27,0 Pijlerarbeiders
56,1 385 33,3 Andere ondergrondse arbeiders
29,7 38,6 39,7 Arbeiders bovengrond

Noorden
14,6 17, 18,4 Pijlerarbeiders
54,0 59, 59,3 Andere ondergrondse arbeiders
34 N2 22,3 Arbeiders bovengrond

Het Ri jk

18,8 Pijlerarbeiders

18,5
58,3
23m2

Andere ondergrondse arbeiders
Arbeiders bovengrond

57,8
23,4

2. Le rendement

Depuis de nombreuses années, en Belgique,
l'Administration des Mines calcule les ren-
dements journaliers nets dans 1'industrie
charbonniére sur la base:1) d'une production
nette non corrigée (sans affecter les ton-
nages de bas-produits d'un coefficient de
réduction pour 1les convertir en tonnages
€quivalents de charbon a pouvoir calorifique
defln?); 2) d'un personnel comprenant la
ma}trlse et la surveillance et 3) de postes
uniformément convertis en postes de 8 h
(formule neo e

En 1960, une autre maniere de calculer le
rendement a été proposée a l'instar de
ce qui se faisait dans d'autres pays, on

a calculé le rendement en écartant du per-
sonnel la surveillance et la maitrise (for-

mule 2), les bases 1) et 3) restant inchan-
gees,

A partir du ler janvier 1976, la durée du

travail des ouvriers de 1la surface était
reduite de 15 minutes par jour. La durée
du poste de travail de tous les ouvriers

etait ainsi portée a 8 h dans les bassins
d? Sud et 4 8 h 15 min dans le Nord. A par-
tir du 1ler juin 1983, cette durée est de
8 heures par jour partout, dans le Nord
comme dans le Sud.

Le calcul du rendement par poste réel (de
8 h ou de 8 h 15) sans convertir le nombre
de postes de 8 h 15 en un nombre plus élevé
de postes de 8 h, constitue une formule n°3,
la base 1) restant inchangée.

2. Rendement

Sedert verscheitdene jaren berekent de Admi-
nistratie van het Mijnwezen de nettorende-
menten per dag in de Belgische kolenni jver-
heid 1) op een niet-verbeterde nettopro-
duktie (zonder de hoeveelheden laagwaardige
produkten met een coéfficiént van minder
dan 1 te vermenigvuldigen, om ze om te zet-
ten in evenwaardige hoeveelheden steenkolen

met een bepaalde verbrandingswaarde), 2)
op een personeel waarin het meester- en het
toezichtspersoneel begrepen is en 3) op

diensten welke eenvormig in diensten van
8 uren omgerekend zijn (formule 1).

In 1960 is een andere wijze van berekening
van de rendementen voorgesteld @ naar het
voorbeeld van wat in andere landen gedaan
werd, heeft men het toezichts- en het mees-
terpersoneel uit het personeel verwijderd
(formule 2) om het rendement te berekenen,
zonder aan de gegevens 1) en 3) te raken.

Sinds 1 januari 1976 was de arbeidsduur per
dag voor de bovengrondse arbeiders met 15
minuten verminderd. Voor al de arbeiders
duurde de arbeidsdag 8 uren in het Zuiden
en 8 uren 15 minuten in het Noorden. Sinds
1 juni 1983 is dat overal 8 uren ook in het

Noorden.

De berekening van het rendement per werke-
li jkse dienst (van 8 uren of van 8 uren 15)
zonder de diensten van 8 uren 15 in een
hoger aantal diensten van 8 uren om te reke-
nen, is een derde formule, waarbij het gege-
ven 1) niet gewijzigd wordt. 29




tans le souci louable d'améliorer la compii-

ilite yes rendements entre pays de 1la

la Haute Autorité a adopté d'a-

la 22me Tformule, ensuite la 3éme i
'spoirri tion des pastes.de 8 h 15.

la comparaisen parfaite des rende-

fr#+ les pays de la C.E.C.A. n'a pas

' autant é&té assurée car bien d'autres
ife dispordance interviennent encore

ert ins pays corrigent leur produztion de
- Editits, d'aukres ne comptent les ton-
s ‘e sphlamms que lorsqu'ils sont écoulés,
réelle des postes varie de pays

Mines a poursuivi le
it rencement suivant la formule n° 1,
nsidérée comme officielle pour la Belgi-
Celle-ci présente 1l'avantage d'étre
sée sur des notions gqui ne sont pas sujet-
S a changements puisque les postes prestés
sont ramenés a des postes de 8 h et que 1l'on
rmrend en considération la totalité du per-
sonnel ouvrier du fond.

Les deux autres rendements sont également
publiés a titre d'information. Les rende-
ments calculés selon la formule de la Haute
Autorité paraissent dans ses publications,
pour la Belgique comme pour les autres pays
de la Ccmmunauté.

Ces diverses données font l'objet :

— du tableau 2.7.
nets en postes
heures;

— du tableau 2.8. donnant 1les indices en
postes réels et en postes de 8 heures;

- du tableau 2.9. donnant 1'évolution des
EeEncdementSENo ttchtelliSENn e tile taShputildepu i's
1938 (formule n° 1);

— du tableau 2.10. donnant

donnant les rendements
réels et en postes de 8

a) 1'évolution
formule n°
années,

b) les rendements
la formule n°

des rendements selon la
2 au cours de ces derniéres

"Haute Autorité'" selon
3 pour la méme période.

TABLEAU 2.7. Rendements nets en 1982

Oom dpo mepdemeiiten in deé verschil 1#nde ldinden
van de iempenschap BeEter met elkaar te kun-
ngn vergeli jken. hpeft dit. Hoge Autoriteit
#erst de Ltweode en npidlén, bij het ontstaan
van di ureén 15, de derde f(irmule
aangen
In volkomen vergeli jkbaarheid
CLA in de verschillende lan-
e : . daarom nog niet volle-
i J andere oorzaken van ver-
sct rol ! sommige landen
v produktie van laagwaardige
prouux brengen de hoeveelheden
kolen kening wanneer zij afge-
Zalt rkelijke duur van de dien-
sien land tot land.
De van het Mijnwez het
ren de eerste formu. Jjven
Belgié voor ieel
door dt het wvoorde ze
teln die niet Eines
aangerie richte diensten ikend
vorde; van 8 uren en on-
1 npersoneel 1in ‘King
wordt
De 1 rendementen worder .eens
bij w1 inlichting gepubl De
¥olgens formule van de Hoge itoi=g itentt
bereker.de reniiementen verschijnen i1 hnaar

publikaties.
andere lar

zowel voor Belgié als
van de Gemeenschap.

voor de

Al deze zijn vervat
- in tabel 2.7. voor de nettorendementen
in werkelijke diensten en in diensten van

8 uren;

- in tabel 2.8. voor de indices in werkeli j-
ke diensten en in diensten van 8 uren;

- in tabel 2.9. voor het verloop van de of-
ficiele netto- en brutorendementen sedert
1938 (formule 1);

=S nRtabel s 25105 "met =

a) het verloop van de rendementen volgens

formule 2, gedurende de jongste jaren,
b) de rendementen
gens

"Hoge Autoriteit'" vol-
formule 3 voor dezelfde periode.

TABEL 2.7. Nettorendementen i1n 1982
Kg par ouvrier et par poste Kg per arbeider en per dienst
Tennes par ouvrier et par an Ton per arbeider en per jaar
' ParWonste Pour 1'année p’ar ouvrier
noyen present
TV Voor het ja?r per g?niddclde
aanwezige arbeider
kg t
Taille Total fond et Total Fond et
fend surface fond surface
I Totaal Onder- en Totaal Onder- en
ondergrond bovengrond ondergrond bovengrond
Sud (1) 4 561 2 0713 1212 511 325 (1) Zuiden
Nord (1) 10 213 28555 1 832 560 440 (1) Noorden
(2) 9 915 2 287 1 778 - - (2)
Royause (1) 9 730 2 32 1 800 558 434 (1) et Rijk
(2) 9 470 2 2n 1750 - = (2)

En postes réels.
€0 postes ds 8 heures,

(1) In werkelijke diensten-
(2) In diensten van 8 uren.
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TABLEAU &.7. Rendismiints nets cn 1983

Kg par ouvrier et par poste
Tonnes par ouvrier et par an

Par poste

Per dienst

kg

Total Fond et

Taill
Pe fond surface

Totaal Onder- en

T
S ondergrond bovengrond

162 1 675

31 2 439
181 2 ¢08

Royaume 785 2 405
669 2 376

(1) €n postes réels.
(2) En postes de 8 he

[
TABLEAU 2.8. Indices 1982
\

Postes par tonne
- \

Het Rik

(1) En postes réels.
(2) €n postes de 8 heures.

TABLEAU 2.8, Indices 1983

Postes par tonne

= T
surfac

Onder- en
bovengrond

Royauae

(}) En postes réels.
(2) €n postes de 8 heures.

ﬁz /19 .?.s'




IR —

e Pt B

JABLEAU 2.9. Rendements nets et
de 8 h)

Foreule n® 1

bruts (Surveil-

dienzten

TABEL 2.9. Netto- en
lance et maitrise 1ncluses et postes en toczichtapersoneel

van 8 uren)

hrutorendementen (Mvester-
inbegrepen,

fornule nr, 1

b anyees Net (en hg) - Nettcrendementen (kg) Brutorendeaenten (kg)
eld, S .
el s | = | 9% |z 3 o | S
A S F.o - i R - S S S
s «© S oAl - e - ¥ T Cali = 9
S8 8 - = S8 | 2 =
(5] ()
—
[ Ouvriers de la taille - P
I_:SSS B
1960 L
1852 3y CRK) 4 080 3 4Bl 3 86l 5 £09 4 450 5 566 6 614 9 119 567
[ 1964 ¢ 012 3 691 3 146 3593 5126 4 189 5130 6 284 8 631 197
| 1366 3 87 5 106 3) 2k 3828 6 542 4 931 5 271 6 335 10 %77 814
| 1968 3 966 L 402 3 410 4 020 7102 5 350 6 % 5 471 7 004 2 097 203
1970 4 387 L 078 4 261 8 850 6 302 6 105 77,5 13 12 264
1972 4513 4 131 4L 391 10 818 7 290 6 478 8 13 16 ] 315
w J
I'BI-‘. 4 219 10 272 7 551 1€ 1 943
| 1376 L 276 9 913 8 227 1 079
1978 L 229 10 000 8 850 320 |
| 1280 & 860 9866 9277 005 |
1988 - 50l &) il 9 470 1 488
1983 3 2 10 181 9 669 H 578
| Ouvriers du fond (y compris les
! Ondergrondse arbeiders (de pijler
‘1938’ 999 1106 1062 1057 874 1 004 19523 1 085
1960 1 33 1 287 1 440 1180 1 320 1 618 1 430
——
1962 1555 IN592 1 305 1 494 1 851 1 640 2 785 2 087 2 559 3121 2 189
1964 1 607 1 546 118225 1 455 18735 1 576 2 624 2 804 1 997 2 545 2 822 2 108
1966 1 724 1 701 1 381 1 612 1 942 11757 2 699 3 100 2 182 2 183 3 035 3 008
1968 1 799 1 864 18373 1 704 2175 1 946 2 926 3 461 2 203 2 969 3 705 3 347
e—
1970 1 831 1 767 1 811 2 631 2 235 3 584 2 646 3. 26 3 986 3 640
1972 1 827 1 662 1 767 2 566 2 257 3 608 2 576 3 213 4 152 3 812
\ - |
1974 1 736 2 632 2 210 3 327 4 004 3 788
1976 1 641 2 267 2 140 3 224 377 3 662
1978 1 680 2 328 2 245 3 327 3 968 3 887
1980 1 804 2 270 2 235 3 583 3 869 3 848
1922 2 073 2 287 2 2n L 055 4 212 4 205
1983 1 675 2 408 2 376 3 712 4 347 4 320
Ouvriers du fond et de la surface réunis
Ondergrondse en bovengrondse arbeiders samen
1938 708 172 712 719 627 699 1 035 753
—
1960 9e1 912 983 849 926 1 182 1 018 1 626 1 766 1 690 1327 1 583 1 994 1731
—_— Bl —
1962 1119 1 090 931 1 049 1 355 1171 2 004 1 891 1 488 1 797 2 284 1 992
1964 1163 1 078 893 1 038 1 321 1 156 2 043 1 956 1 455 1 815 2 224 1 986
1966 1219 1159 985 1123 1 476 1 270 2 049 2113 1 557 1 939 2 503 2175
1968 1 204 1 262 961 18153 1 629 1 385 1 958 2 307 1 543 2 009 2 715 2 382
_— —
1970 1 206 1 214 1 208 1 894 1 561 2 360 1 818 2 196 2 870 2 543
1972 1196 1 130 IR175 1 846 1 574 2 362 1772 2 117 2 988 2 659
[
1974 1 156 1 763 1 546 2 216 2869 2 649
1976 1 069 1 697 1 555 2 100 2 824 2 660
1978 1 069 1 765 1 662 2 116 3 009 2 887
B 1165 1762 1692 2 313 2969 2913
1682 1272 1 778 1 750 2 488 3 275 3 232
1983 1 C09 1 870 1822 2 236 3 375 3 312

s+s Non disponible,
(®) Pour 1338, les ouvriers 3 veine inclus.

... Niet beschikbaar.
(*) Voor 1938 de houwers inbegrepen.
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TABLEAU 2.10. Rendemints nets (Surveillance et TABEL 2.10. Nettorendementen (Toezichts- en mees-
maitrise exclues) terpersoneel niet i1nbegrepen)
en hy in kg
.- e =
Par poste heures - Per dienst van 8 uren Par poste réel - Per werkelijke dienst
(fornule n° 2) (forsule n® 3)
AKKEES Hainaut Hainaut
22 |o= e : e | «x | e | o= lEEENE - . c
amen | 22 |sE | s &= |33 |T¢ | 3= 22 | £2 s 25l Sl EENIINEE:
2% |IRE = Sl S S 23 | & & > . AL e T2%T 2 =2 @3 2 s
ga |°S N [ = 2 |22 | a2 | o2 |P2NE = -
| (=] o
Henegouwen Henegouwen
fond
Ondergrond
1938 * 874 1 004 18528 1 085 :
960 1 299 1 452 1 792 1577
—— Dans les provinces du Sud le poste réel 2 111
[ 1962 71 1 768 1 446 1 655 2 047 1816 | des ouvriers du fond est de 8 h. 1 979
1964 1 705 1357 1 606 1921 1 762 | Voir ci-contre 2 263
1966 1 898 1 541 1 796 2 18 1 965 2 556
1968 01 083 1 541 1 908 2 478 2 198 In het Zuiden duurt een werkelijke 3 169
[ b dienst van de ondergrondse arbeiders 3 076
1970 068 2 007 2 050 3N077, 2 630 8 uren. Zie hiernaast 2 954
1972 1 840 1 985 2 986 2 591
1974 1 954 i2MA35 2 546 2 920
1976 1 843 2 629 2 466 2 708
1978 1 879 2 765 2 646 2 848
1980 2 026 2 7113 2 660 2 795
1982 2 358 2 717 2 701 2 799
1983 1 893 2 861 2 816 2 898
Fond et surface
Ondergrond en bovengrond
1938 » 708 772 712 627 699 1 035 758 550
1960 1017 1 004 1 088 924 1 007 1 298 1111 1 017 1 004 1 088 924 1 007 1 298
1962 1 228 1187 1 019 1 146 1 491 1 284 1 239 1119 1 028 1 157 1 550
1964 1277 1171 976 1133 1 455 1 266 1 285 1 180 984 1 161 1 508
1966 1 346 1 268 1 088 1 236 1 653 1 408 1 357 1 281 1 098 1 267 1 715
1968 1 349 1 374 1 064 1270 1 833 1 561 1 362 1377 1 181 1 316 2 069
1970 1 334 1 361 1 362 2 168 1 761 1 397 1 241 1 348 2 164
1972 1 320 1 251 1 299 2 149 1 794 133 1 263 1312 2 184
1974 1 218 1 991 1 742 1 293 2 068
1976 1176 1 935 1 759 1176 1 993
1978 1 168 2 057 1 918 1168 2 119
1980 1 274 2 065 1 992 1274 2 127
1982 1 415 2 098 2 058 1 415 2 161
1983 18NS 2 206 2 162 1117 2 234
(*) Nombre de kg produits par ouvrier par jour de présence. (*) Aantal kg per aanwezigheidsdag per arbeider voortgebracht.
3. Les salaires 3. Lonen
Le salaire représente la rémunération de Het 1loon vertegenwoordigt de bezoldiging
toute personne - ouvrier, surveillant, chef- van alle personen - werklieden, opzichters,
ouvrier, contremalitre ou autre - liée par hoofdopzichters, meestergasten, enz. - die
un contrat de travail d'ouvrier, en vertu volgens de wet van 3 juli 1978 betreffende

de la 1loi du 3" juillelts 1978 Speliatiivessaux

contrats de travail.

Les salaires globaux comprennent toutes les
sommes gagnées par les ouvriers des mines
et admises dans la formation du prix de re-
vient des houilléres, a l'exclusion des sa-
laires payés pour travaux effectués a for-
fait par des entrepreneurs, tels que cons-
truction de baAtiments, montage de machines,

1-2/1985

de arbeidsovereenkomsten door een arbeids-
overeenkomst voor werklieden gebonden 2zijn.

De totale lonen omvatten alle door de arbei-
ders van de mijnen verdiende bedragen die
voor de berekening van de kostprijs van de
steenkolenmi jnen aangenomen worden, met uit-
sluiting van de lonen voor werken die tegen
een vooraf bepaalde prijs door aannemers
uitgevoerd worden, zoals b.v. het oprichten

33




EoprEnnent les s@loirves van gdabouwen., het monbtsren vian msichines,
ireiziéme mais mE' le ans. en omvattén dié eigenlijke
ngcnle de vagances pour deux jours de la lanen nde muand en het vakantie-
:;;.rriéwo Semaine de vasEnces. 1eled voor vian de vierde vakantie-
donne 1#s silal rves globnux ie totale bruto- on net-
et Ygs chargeg gociales i ialee lasten van het werk-
les années 1BH2 @1 r de Jjaren 1982 en 1983
Salaires globaux wi charges socia- lonen wn sociale lasten in 1982
liks en 1872
= ' [ C— ]
| |
| fongd Surface
Ondergrind Bovengr
. Bl W -
Sue |
Salai-es bryts J wgk 031G K S Brutolonen |
| LT f 593.%0 Flt
Salaires relbs T 288 &8 ut Nettolonen
| Charges ssciales F BN =33 Sk Sociale lasten
Fit 8. 3%
i
Wa:d “oorden
Salaires brusi F 82: 1+7 825 15¢ Brutolonen
fife 1 216.0% F/t
Salaires rets I & 770 135 088 1 09§ Nettolonen
Charges sociales I 5 665 092801 1 683 Rii Sociale lasten
it 0,33 ys2" Flt
||
Royause | Het Rijk
Salsires Sruts F 6 265 362 7-9 | 627 y F Brutolonen
Fle 1 284,02 293,77 s Flt
Salaires nets F§c 0% %19 282 1 189 6C9 30 |6 2.8 028 622 fF Nettolonen
Charges sociales F BN a252599 TS5 1 ©53 305 861 ' 505 88! 796 F Sociale lasten
7k 97:,04 174,85 1 1£7,89 F/t
TABLEAU 3.1. Salaires globaux et charges socia- TABEL 3.1. Totale lonen en sociale lasten in 1983
les en 1983
Fond Surface pondiet
surface
Ondergroad Bovengrond L
bovengrond
Sud 2uiden
Salaires 5ruts F %07 355 000 156 930 118 566 269 116 F Brutolonen
F/t 2 172,58 2L7.63 3 020,21 A
Salaires retvs 3 253 186 0972 85 219 35H 338 465 483 F Nettolonen
Charges sociales c L39 788 £85 129 268 025 569 056 710 F Sociale lasten
F/t ? 345,54 689,43 3 034,97 F/t
Sord Noorden
Salaires bruts F 7627 759 222 1 71 593 953 G2 6226 39205 F Brutolonen
F/t LR85 250,12 1 563,87 Flt
alaires nete F ¢ 615 €78 156 i CAE 090 505 5 681 768 721 2 tettolonen
Charges sociales F | 5007 65 753 | ! 075 335 %9 | 7 086 293 802 F Sociale lasten
F/t 1 016,50 182,63 1 199,13 £/t
Royause Het Rijk
“alaires teuts F |7 935 128 222 |1 872 524 101 | 9 80% 652 323 f Brutolonen
| Flt 130,39 307,26 1 508,65 F/t
Zalzires nets 2 L B5B Bhy 753 1 15) 369 89! 6 020 23~ 204 f Hettolonen
Charges socialey F b LLD 247 428 1 7268 03 074 7 655 850 512 f Sociale lasten
£/t 1 057,37 158,22 1M2EE%EY F/t
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Les salair&is nets repriisentent les scmmes
effectivement remises entre les mains des
ouvriers sans ternir compte des retenues au-
tres que les cotisations de sécurité sociale
et 1'impdt retenu a la source (amendes, lo-
gement ou transport au lieu de travail par
l'¢employeur, retenues par ordre judiciaire, naail

etc. ) a inhoudinger

Le tableau 3.2. dorne 1les salaires moyens
bruts et nets par poste pour les années 1982 > >N per
@E 1CEE, 983 aangkd

Le salaire journalier brut normal a été ob- normal
teru en divisant le montant total des salai- xglugj doc
res bruts, gagnés pendant les postes nor- ‘nen

maux, par le nombre total de ces postes de
maniére a éliminer 1'influence des heures
supplémentaires et du travail dominical.

TaBLEAL . 2. alres moyens par poste en 1982

Fond Surface
S
Ondergrond Bovengron
Sud
Salaires bruts F 3 610,99 2 373,0
Salaires nets F 2 343,45 1 380,00
tord
Salaires bruts F 3018,L3 2 L§1.§§
Salaires nets F 1 840,94 1 514,51
Royausme -
Salaires bruts F 3 045,28 2426177
Salaires nets F 1 863,72 1 502,87

TABLEAU 3.2. Salaires moyens par poste en 1983

Fond
Ondergrond
Sud -
Salaires bruts F 3 764,73
Salaires nets F 2327525 |
lord | Noorder
Salaires bruts fF 3179,47 I 2 561,58 3 043,29 F
Salaires nets £ 1 949,50
Royaume
Salaires bruts F
Salaires nets 7

Le tableau ‘salaires moy
bruts et nets ~annuel >bur les années 19
et 1,983 g il & & &



v

~es splaires annuels moyens qui tfigurent De pgemidde linen per jaar die in tabel
U tgbleau 3.3. résultent de la division 3.3. zijn worden berek#nd qQor
de la masse de salaires par 1'efretir moyveén de g lonen door de werkalijke
réeliement au travail, c¢'est-a-dire le nom- per g. te delen, d.w.z. door
bre de présences pendant les Jours duvrés. het ntal aanwezigen op de ge-
Wa I
La camparaison avec 1'année 1981 fait appa- 109 SgEsp met het jaar 1981 zijn de
raitre une augmentation des salaires annurels . in 1982 gestEgién 1in
mpyvens gans les deux bassins miniers en . voor heel het Rijk
188%; pour l'ensemb.e du Royaume, cetfte aug- bruto 5,18 % efi netto
mentation était de 5,18 % en brut et de danrentegen zijn de gemid-
2,283 % en net. Par contre, en 19823 les sa- delde in het Noorden en voor heel
laires annuels mivens ont diminué dans 1¢ et door de invoering van 18
Herd ex au niveau du Royaume du fait de werk in de mijnen van dat
i'instauration de 18 jours de chdmage dans bekk 1 het Rijk bedroeg deze
les mines du bassin précité; la diminution daling % en netto 2,40 %.
é*tait de 2,45 % en brut et de 2,40 % en net.
TABLEAU 3.3. Salaires movens annuels en 1982 T4 de lonen per jaar In
Fond Surface
Oadergrond Bovengrond
Sud | Zuiden
Salaires bruts F §55 925 S84 §2s F Brutolonen
Salaires nets F Sl K67 322 F kettolonen
Nord tioorden
Salaires bruts F 53T 736 517 z8¢ F Brutolonen
Salaires nets F SRS 52 35045722 F Hettolonen
Royause Het Rijk
Salaires bruts F EOSERINS 575 300 f Brutolonen
Salaires nets F £31 532 56 277 L1t BB 7 Nettolonen
TABLEAU 3.3. Salaires moyens annuels en 1983 TABEL 3.3. Gemiddelde lonen per jaar in 1983
o ST Fond et
surface
Ondergrond Bovengrond L
bovengrond
Suc Zuiden
Salaires bruts F 87¢ 160 £17 928 764 223 7 Brutolonen
Salaires nets F 563 318 3i0 107 L56 769 F Hettolonen
Nord Noorden
Salaires bruts F 680 138 560 508 654 234 F Brutolonen
Salaires nets F 117 029 1,8 509 £02 192 F Nettolonen
Royauae Het Rijk
Salaires bruts F 687 977 561 945 659 716 F Brutolonen
Salaires nets F 427 131 3L5 362 L0t 912 F Nettolonen

Le tableau 3.4. donne
uées sur les salaires en 1982 et en 1983.

T

les retenues effec-

In tabel 3.4.

21jn de inhoudingen op de lo-

nen voor 1982 en voor 1983 aangeduid.
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TABLEAU 3./. Retenues effcctuées sur les salaires f 2.4. Inhot

en 1982
Quvriers du fond Ouv iers de |
Ondergrondse arbeiders Bovengronc 3

En % des
salaires
bruts 3 brut

En valeur
absolue

Volstrekte % van g P an
waarde brutolonen | brutolone

Salaires bruts B 265 362 749 . N 00,0 B n

Sécurité sociale 1 280 960 297 ;5 4,5 Y |

lapdts retenus 3 la scurce 1 925 983 170 5y 738 llj' 23,6 in de b b g
Salaires nets (amend.- et autres Nett d
retenues non ‘dduite 5 058 419 282 [__ 61.9 | inhou b

TABLEAU * nues effectuées sur les salaires TABEL 3.4. Inhoudingen op de loner
v 1983 =

Ouvriers du fond duvr a s
Ondergrondse arbeiders . : s S

En % des
salaires
bruts

En valeur
absolue

Volstrekte % van 1s| % van |
waarde brutolonen i ~ brutolonen

Salaires bruts 7 935 128 222 ’ -'-"" 1 nn | Brut
Sécurité sociale 1 301 913 258 \ ;13} | 15 5 Soc ekerh e

IapGts retenus 3 la source 1 764 350 711 i s Aan de bron geind ting
Salaires nets (amendes et autres Nettolonen (b & ol
retenues non déduites) L 868 864 253 | beg

Le tableau 3.5. donne 1l'évolution des salai- : . 'E! . zijn de gemiddelde net
res Jjournaliers moyens nets au cours des .. g Je de jongste € S
derniéres années depuis 1960 et a titre de aa d en bij wijze n verge .
comparaison les chiffres correspondants de e ul_-ral"-’rs ar 938
ILEEE -
Le coefficient de hausse des salaires nets 'In. |mi]q i met 1938 be
par rapport a 1938 pour le Royaume et pour ?ifr“wdn z van de nett e
'C)"l voor alle rbe lers sam

l'ensemble des ouvriers atteignait 50,7 en ei*

1982 et 53,6 en 1983. -“)I.c.ﬂ 53,6 in 1983

Le tableau 3.6. donne par tonne nette ex In tabel 3.6. zijn r el
traite, dans chaque région mlrﬁ‘af‘e et da voor heel het Rijk Hie brut
le Royaume, le sal a1 re br‘utI et e saﬁ. per netto gewonne EO]

net, amendes et autres retenues.non;dded ites en 1983 aangeduid nde

en 1982 et 1983. en andere inhoudinge




1BL3A0 3.5. Salaires  journaliors  moyvens  nots, JABEL 3.5, Wemiddelde nettolonen per dag zonder
uzpdts,  amendes of retenues  diver altres van belastingen, boeten en an-
ses non déduits (1) dere diverse inhoudingen (1)
aNNESS ] Barinage Centre Charleroi LET Nord Royaume
Rn ! Surirage Centrian ! Charleroi Noorden Het Rijk
= —r L L e —
| [ Quirie di fe
i Onderdrocise
{1638 k.52 <9,54 51, <2, ! 52,70 51,16
1860 {2) 318.C3 323428 Jar,4 313,80 326.12
1682 {2 3§5.98 ¥3-7.19 1, 367,08 375,73
1ess (2} 418,30 =36.29 S 415,53 424,
1385 (2) £93.8! 509,30 : 508,27 507,A6
1968 12), S<R.5H ££6.65 559,13 550,
187 (?]‘ #50.73 .88 679,22 691,
13F2 (2) ! 3TE.C3 .81 852,35 165
| -— — = +
372 (2) t 175,52
11876 (2) I 539,32
| 1978 (2) l 1 858,53
| ED] (:), 2 209,19
¥oE: (1) | 2 475,23
1683 (2 ' . 2 622,54
i Oueriers de r
] 1538 ; 31,92 ¢0,13 37,43 35.2 L1k 38,31
i!QSO (2) i 216,55 231,01 223.60 ) 226,38 223,
| 1962 (2) 2¢9,38 255.58 ) 253.22 261,54 256.6%
| 196+ (2) 293.27 2%7.97 297,99 306,80 301.
11966 (2) 3.7,03 352.06 351,09 377,95 360,94
Ilges (2) L01,73 398.6% 509, 402,16 424,15 411,39
1970 (2) L7462 485,61 £717,68 510,79 493,79
1972 (2) 601,39 603,94 602,15 653,58 631,22
1974 (2) 823,24 909,05 878,46
1976 (2) 1 159,90 I 244,70 1 221,12
1978 (2) 1 397.3¢ 1 506,50 1 485,40
1980 (2) 1 681,13 1 806,82 1 792,66
1282 (2) 1 989,43 2 023,59 2 020.72
1983 {2) 2 086,96 2 141,52 2 136,86
Ouvriers du fond et de la surface réunis
Ondergrondse en bovengrondse arbeiders sanen
1938 LE, 14 46,66 47,10 48,27 47,72 47,01 48,09 47,18
1950 (2) 288,71 297,39 305,26 302,92 298,35 293,82 296,71
—_—
1362 (2) 333,45 348,68 347,97 344,49 338,74 342,11
1966 (2) 382,53 396,87 400,91 294,91 390,05 392,86
1966 (2) 452,L5 462,36 471,28 462,46 478,064 468,99
1668 (2) 503,68 511,84 533,46 5 L68LS 526,02 511,43
1970 (2) 619,78 664,05 633,40 632,81 633,09
1972 (2) 785,72 806, 49 792,31 798,45 796,02
1974 (2} 1 107,56 1 100,47 1 102,78
1976 (2) 1 513,66 1 466,85 1 677,14
1975 (2) 1 845,14 1 774,175 1 784,75
1980 (2) 2 264,67 2 117,00 2R12.0%25
1282 (2} 2 687,15 2 316,69 2 393,18
|l_=83 {¢) 2 764,89 2 516,55 2 529,72
{1) francs de 1'#poque considérée. (1) Toenmalige franken.
{2) S2laires par peste e 8 heures.

(2)

Lonen per dienst van B8 uren.
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FABLIEAU 3.6, Salaires par tonne  extraite (Fond
el surlace)

F/tonne
|._ Salaires bruts
Brutolonen
1982 1683

tud 2 315,75 3 020,21

Nord 1 526,17 ! 563,87

Royaume 1 557,80 1 208,65
Pour 1 ensemile du Royaume, le salaire brut ';‘ F ee
pir toine 2 iiminué de 0,8 % en 1982; par ton met my*

contre. en 3 il a augmenté de 3,2 %. gpsmegg..ﬁm

108 tat au 7. donne les salaires bruts In tabe
moyens ar -te des ouvriers du fond, de pani;

la sur hE, ie 1'ensemble fond et surface, groqp q en . ¢
ri:lati au ~estations effectives normales ders|s me
compté a ~ durée réelle, a l'exclusion

du tre ém vis et d'autres salaires payés

par 1'c Hlo =0

TABLEAL 3.7. -.laires bruts moyens par poste
n 1982
Fond Surface
d
Ondergrond Bovengror:_d
Sud 3 181,09 2 111,L3
Nord 2 702,16 7 il 5k
Royaume 2 723.87 2 185.0¢
TABLEAU 3.7. Salaires bruts moyens par poste . .‘51@@gmnu:"n; brutc
en 198} 'T")d-&
fond Sﬁrfa:ce. i
Ondergrond Bovengrond
: |
Sud 3 300,98 2023501
Hord 2 815,39 2 289,19
Royaume 2 836,72 . 1 ZBLL-SLB' 2 710,66

4. Les dépenses

Eesitabllea tisAINeRSd oricERlllies depenses‘%tﬂl
résul tats d'exploitation pour 1982 et 198
e -

Comme précédemment, les dgpenses
envisagées ici comprennent“tqusl*',

nécessités par 1° expkwuta91on en
dite de la mine, dans. Lmsen g.rq‘hﬁ-
l'arrété royal du120ﬁmg s 1914 m.m W@&h
redevances fixe et ﬂ?Opo tionnelle sur
mines.

N1-2/AU985
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FABLEAU 401, MINES DE HOUILLE - DEPENSES - RESULTATS - 1982

(en chiffres absolus o rapportés a la tonne nette extrarte)

TABEL 4.1. STEENKOLENMIJNEN - UITGAVEN - UITSLAGEN - 1982

(in absolute cijlers en herckend per netto-gpewonnen ton)

| Il IV. Force motrice, transp.
[. Main-d'oeuvre directe I1. Consommations ¢t approvisionnenents Prestations surface, ateliers, divers VIt Totsl
Rechtstreehse arbeidskracht. Verbruik en bevoorrading et fournit. | Drijfkracht, vervoer boven Y. Oéqgats V1. frais dc-.;#pea'r
(1) i extéricures | grond, werkplaatuen, allerl, Ainiers généraux 0 T R Aty
Salaires Frais warzriallde opprovx- force motrice aler
bruts et 3 Soutdncment sionnement 3 et transports 0
. afférents service Prestaties ; et divers A
primes général surface R Gl hlgemene Totale
Brutolonen . Ll Orijfkeacht 48 - onkosten bedrijfsuitgaven
Verwante Dienst- ; Algeaenc leveringen Werkplaatsen
en . Ondersteuning : en vervoer
2 kosten naterieel bevoorrading | door derden en allerlei
preaitn bovengrond
Sud Fl w72 071 199 556 277 112 9 076 4BO 41 271 195 2 215 480 15 138 48] 123 925 978 115 037 38t 34 383 62 1/5 644 99/ 1 565 307 991 [F dviaen
F/t 1 801,80 2 123,20 3,64 157,52 92,66 50,91 13,00 439,07 131,20 670,42 5 gr,ug It
% 30,106 35,5¢ 0.58 2,64 155 0.8% 7.9 1,34 7,20 11,22 100,00 f*
Nord F 7980 002 868 [ 6 957 826 116 884 591 919 | 1 908 078 448 |1 642 /66 135 | 326 084 340 1 w26 %26 182|2 168 876 062 | 110 288 323 |7 1/5 712 %61 | 24 548 /52 54 [f Woorden
F/t 1 2488 1 108,49 160,93 303.99 261,72 51,63 221,21 305,54 11,56 346,62 « 0r5,08 Flt
% 31,20 21,20 3.6 7,46 8,42 1,27 5,58 8.48 0,43 8,50 100, ¥
—_— — — —— - . .—1I - - —_ -
Royause F 8 452 074 067 7 514 101 888 893 668 399 |1 949 349 643 |1 b6/ V&1 bLIS 337 a2 221] 1 550 452 /60§2 283 913 44b | 14t 671 948 |z 51 363 548 27 1t 060 505 F flet
F/t 18292559 1 169,14 136,67 298,12 254,94 51 .60 247,11 72,12 .6 % 19%,19 ke Ri jk
3 31, 16 27.68 3,29 7,18 6,16 1,20 Yo | . §.65 0, K
1 T =l
: X1I. side
XI. Subventions - S?b 5
. d'exploitation, |
< S d'asortisserent,
VIII. Dépenses IX. Valeur rectifications S A I
totales réel- nette de X. Résultat admises en fP Sl i
f 3 inancitres
les de la aine production + ou - redevances (2) |
analogues
Totale werke- Nettowaarde Resul taat Toelagen en Bedrijfs-,
lijke uitgaven van de + of - inzake mijn- afschrijvings-
van de aljn produktie recht toege- toelagen en voor
VIII - IX laten verbe- financiéle las- |
VIT + XVII teringen ten en
(2) dergelijke |
—— | — E—
Sud F ] 1565 354 791 963 765 493 601 589 298 106 408 500 399 613 400 506 021 900 7 300 400 102 867 798 I 26 083 120 4§ 800 |F 2uice
Flt 5 974,64 J 678,49 =$28296 .16 - - I 1 Flt
Nord F[26 355 062 879 |19 437 885 544 | - 6 917 157 335 1 348 340 752 5 137 076 784 6 485 417 536 264 201 807 - 695 941 606 |2 520 032 183 | 776 250 325 |F toorden
F/t 4 198,75 3 096,75 -1 102,00 - - - - | = F/t
Royaume F 127 920 397 670 |20 401 651 037 | - 7 518 746 633 1 454 749 252 5 536 690 184 6 991 439 436 271 502 207 798 809 404 |2 546 115 303 | 776 337 125 F Het
Flt % 269.91 3 120,06 - 1 149,85 : . | Flt Rijk
I

(1) Frais de main-d'oeuvre relatifs 3 1'exploitation proprement dite. Les charges de main-
les transports surface,
conprises dans les rubriques correspondantes. Le total des frais de main-d'oeuvre et son
incidence dans le prix de revient figurent au tableau 3.1. Le lecteur est prié de se réfé-
(2) Concerne les subventions de 1'€tat et de la CECA, les différences
pour la détermination du produit net des

d'oeuvre

e CRauRtieh tier

d'évaluation des natiéres consoamées
mines selon les instructions en vigueur (base de la redevance proportionnelle) 3 1'exclu-
sion des subsides d'exploitation, d'amortissement et pour charges financieres par lesquels
1'Etat couvre les pertes d'exploitation des mines de houille maintenues en activité pour

concernant

la force

des =otifs d'ordre social.

notrice,

adaises

les ateliers,

etc.. sont

tekst
schillen :
len volgens de geldende onderrichtingen (
van de bedrijfs- en afschrijvingstoelagen en voor financiéle
drijfsverliezen dekt van de kolennijnen die om sociale redenen in bedrijf gehouden worden.

zijn in de
weerslag er van op
te raadplener.

totale onkosten

in de tabel 3.1. aangeduid. De lezer wordt verzocht de
de rijks- en de EGKS-toelagen, de ramingsver-

mijnen te Depa-

lasten

(1) De kosten voor arbeidskrachten betreffende de eigenlijke exploitatie. De lasten voor ar-
beidskrachten betreffende de drijfkracht. het vervoer op de bovengrond, de werkplaatsen, enz..

voor arbeidskrachten en de

]

basis van het evenredig mijnrecht) met uitsluiting
waardoor de Staat de be-
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TABLEAU 4.1.

MINES DE HOUILLE - DEPENSES - RESULTATS -
(en chiffres absolus et rapportés a la tonne nette extraite)

TABEL 4.1. STEENKOLENMIIJNEN -~ UITGAVEN - UITSLAGEN - 1983

(in absolute cijfers en berekend per netto-gewonnen ton)

1983

111 IV. Force notrice, transp. [
I. Main-d'oeuvre directe I1. Consommations et approvisionnenaents Prestations VIL Total
Rechtstreekse arbeidskracht. Verbruik en bevoorrading et fournit. . Déqits VI. Frais )
(1) extérieures =iniers généraux Bt
: d'exploitation
2 A ¥
AT Frais Matériel de . .pprovx
bruts et 1 Souténenment sionnenent . et transports
X afférents service Prestaties
prioes général - surface
Brutolonen . . Drijfkracht
Verwante Dienst- . Algenene leveringen |
en . Ondersteuning ] en vervoer ;
kosten materieel bevoorrading | door derden en allerlei |
preoign | bovengrond
Sud F 433 732 674 533 100 321 I 9 SRI2 26 000 956 25 448 193 15 686 136 129 948 293 122 672 148 35 262 140 182 127 486 1 517 373 459 |F Zuiden
F/t 2 313,24 2 843,20 71,64 138,67 135,73 | 83,66 693,06 654,25 188,06 971,35 8 092.66 F/t
b4 28,58 B SPS 0,88 1,72 1,68 1,04 8.57 8,08 2,32 12,00 100,00 (%
Nord F| 7609 160 393| 7 124 735 691] 1 062 326 235| 2 418 103 311| 1 882 186 086| 376 369 139| 1 406 567 7542 411 306 13& 90 418 530 (2 277 403 379 26 658 59: 652 |F Noorden
F/t 1 287,52 1 205,55 179,75 409,16 318,48 63,68 238,00 408,00 15,33 385,35 4L 510,82 Flt
3 28,54 26,73 3,98 9,07 7,06 1,61 5,28 9,04 0,3 8.55 100,00 |*
Royaume F] 8 062 893 067| 7 657 836 012| 1 075 721 3&7| 2 44& 104 267 1 907 634 279 392 055 275| 1 536 536 047 |2 533 976 282 125 680 670 |2 459 530 865 28 175 %8 111 |F Het
Flt 1 319,06 1 255,91 176,42 400, 84 312,86 64,30 252,01 415,58 20,61 403,37 4 260.96 |F/t Rijk
% 28,55 27,18 3,81 8,67 6,77 1,39 5,45 9,00 0,45 I 8.73 100.00 |*
XI. Subventions 1L S?bsx?es XIV. Amortis- XV. Résul tat XVI. Travaux | XVII, Dépenses
d'exploitation, ; e -
et P e e sements réel préparatoires| d'inmobilisat.
| VIIl. Dépenses IX. Valeur rectifications - At | XIII. Subven- approché des coapris dans les dépenses
| totales réel- nette de X. Résultat adnises en f?::ncgé:echt tions houilléres d'exploi- totales
les de la aine production + 0u - redevances (2) XI + XII tation VII VIII
analogues
to}ale.uerke- HELt ouaagde Resul:aat 'Ioei?geq £n fBe:r}!f?-, Toelagen Afschrijvingen Benaderende Voorbereiden- | Vastleggings-
11 jke uxtg?yen van d{ + of - 1nz: e aijn- ta ;c rijvings- b A P A i A HE Y
van de nijn produktie ;ec t toege- ;e ag{?.;n ;oor Y o BBt
LIRS = aten‘ver - eIas kolenni jnen bedrijfsuit- totale uit-
VII + XVII teringen ten ?T gaven VII gaven VIII
(2) dergeli jke
Sud F i1 526 069 159 704 757 353 819 311 806 96 684 900 652 107 000 748 791 900 3 769 300 = 74 289 206 26 084 783 6 695 700 R
F/t 8 128,37 3 758,71 - 4 369,66 4 = 3 - 3 i ; F/t
Nord F 27 159 786 390 (19 695 809 020 76463 977 370 | 1 471 213 777 5 889 300 674 7 360 S14 451 | 279 398 105 - 382 861 026 P 654 701 061 |s501 196 738 |f Noorden
F/t 4L 595,62 3 332,66 - 1 262,96 - - - - - - = Flt
Royaume F b8 683 855 549 po 400 566 373 8 283 289 176 |1 567 898 677 6 541 407 674 8 109 306 351 283 167 405 - 457 150 230 b 678 785 844 | 507 892 438 i vft
Flt 4 704,25 3 345,76 - 1 358,49 i B _ i A _ _ F/t Rijk

(1) Frais de main-d'oeuvre relatifs 3 l'exploitation proprement dite. Les charges de main-
les transports surface, les ateliers, etc.. sont
les rubriques correspondantes. Le total des frais de main-d'oeuvre et son 2ijn

d'oeuvre concernant la force motrice,
comprises
incidence dans le prix de revient figurent au tableau 3.1. Le lecteur est prié de se réfé-
(2) Concerne les subventions de l'Etat et de la CECA, les différences

dans

rer au texte.

d'évaluation des matidres consomamées,

des motifs d'ordre social.

admises pour la détermination du produit net des
mines selon les instructions en vigueur (base de la redevance proportionnelle) 3 1'exclu-
sion des subsides d'exploitation, d'amortissement et pour charges financiéres par lesquels

1'€tat cousre les pertes d'exploitation des mines de houille maintenues en activité pour

(1) De kosten voor arbeidskrachten betreffende de eigenlijke exploitatie. De lasten voor ar-
beidskrachten betreffende de drijfkracht, het vervoer op de bovengrond, de werkplaatsen, enz..
in de desbetreffende rubrieken begrepen. De totale onkosten voor arbeidskrachten en de
weerslag er van op de kostprijs zijn in de tabel 3.1. aangeduid. De lezer wordt verzocht de
tekst te raadplegen. (2) Heeft betrekking op de rijks- en de EGKS-toelagen, de ramingsver-
schillen van verbruikte waren die toegelaten zijn om de netto-opbrengst van de mijnen te bepa-
len volgens de geldende onderrichtingen (basis van het evenredig mijnrecht) met uitsluiting
van de bedrijfs- en afschrijvingstoelagen en voor financiéle lasten, waardoor de Staat de be-
drijfsverliezen dekt van de kolenmijnen die om sociale redenen in bedrijf gehouden worden.
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L.i1. La main-d'oeuvre directe

ies dépenses de main-d'oeuvre dir
lomne L. Eu gaBleau £.3.) ne cencer:

les débcurs affectés & cette Tin g
rent directemenk: a llextradtion e: a
paration du ch#érton.

eur totai a akteifit. en 198
lions de francs de  salaires et -
lions de :frazncs de charges socia.es.

En 1883, les frais de main-d'oeuure
ont comporté g 043 millions de sal
7 ©58 millions de charges scciales.

2ire

Rapportées a la tonne extraite. les dépenses
de la main-d'oeuvre directe se sont élevées
al total a 2 441,73 F en 1982 et a 2 574,97
F en 1983 . Elles ont été respectivement de
3 925,00 F/t en 1982 et 5 156,44 F/t en 1983
pour le Suc et de 2 379,82 F/t en 1982 et
2 493,07 F/t en 1983 pour le HNord.

Le pourcentage des dépenses de main-d'oeuvre
directe par rapport au total des dépenses
d'exploitation est passé de 59 % en 1982
a 56 % en 1983.

L.2. Les consommations et approvisionnements

L#s dépenses totales de consommations et
d'approvisionnements (colonne II du tableau
4.1.) rapportées a la tonne extraite s'éle-
vent dans le Hord a 706,64 F/t en 1982 et
a 9u7,29 ¥/t en 1983 ,tandis que dans le Sud
le montant de ces dépenses est de 284,82
F/t en 1982 et 358,06 F/t en 1983.

Parmi les approvisionnements des mines, les
matérizux de souténement jouent nécessaire-
ment un réle important.

Le cclt du soutérnement par tonne de produc-
ticn nette, comme le montre le tableau ré-
trospectif suivant, s'est relevé en 1982
e Slef)E

43

weat, pt#unt dat bésluit op en
opgpave van nl dee werkeli jke t-
ten van de mijn. De invd e-

tlen dus voor h#t vollidig
werkelijk gedane uitgaven =
afschrijvingen en de filian-
van illerlei aard wortlen

Administratie van het Mijnwezen
irdig beginsel nog stieds

n., tracht zij de inlichtimgen
heeft in dezelfde vorm voor

de boekhoudingsbescheiiien
beslissing van het Dir o-

nni jverheid werden voorge-

arbeidskrachten
rechtstreekse arbe ‘h-
I van tabel 4.1. 1id
slechts betrekking o et
uitgaven die rec. ks
en de verwerking v =

bben.

droegen zij in totaal vc 52
aan lonen en voor 7 L=

sociale lasten.

bedroegen de kosten voor -
arbeidskrachten 8 043 mil joen frank
en 7 658 mil joen frank aan sociale

gewonnen ton berekend, bedroegen de uit-

voor rechtstreekse arbeidskrachten

in totaal 2 441,73 F in 1982 en 2 574,97

F in 1983 . Zij bedroegen respectieveli jk

3 925,00 F/t in 1982 en 5 156,44 F/t in 1983

voor het Zuiden en 2 379,82 F/t in 1982 en
2 493,07 F/t in 1983 voor het Noorden.

Het aandeel van de uitgaven voor recht-
streekse arbeidskrachten in de totale be-
drijfsuitgaven is gedaald van 59 % in 1982
COITRNO CMOARIN NI |9 813

4.2. Verbruik en bevoorrading

In het Noorden bedroegen de totale uitgaven
voor verbruik en bevoorrading 706,64 F per
gewonnen ton in 1982 en 907,39 F/t in 1983;
in het 2Zuiden 284,82 F/t in 1982 en 358,06
/At SRR (KollomEliIvan stabell 14 . 1)

In de bevoorrading van de mljnen neemt het
ondersteuningsmateriaal onvermigjdeli jk een
belangri jke plaats in.

De kosten van het ondersteuningsmateriaal
ECISNnCICEONEO el O i ne o N2 N Nkl 19 828 en 1,983

gestegen, zoals blijkt uit de volgende cij-
fers.
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TABLEAU 4.2

Codt du souténcement en franes par tonne Extraite
Roy aumm

TABF(

Ond@rs‘ ',‘ ! 'k 'SK l},‘it'l.

& J e o
4.3. Prestaties !enﬂle@ n
3 L)

Om de kostprle van d
Juister te kunﬁb 3 e K

5 en_‘, f-ﬁ’ﬁnnﬂ-u
tabel 4.1. -1n§é i

ARKCES Colt du '.oute.neaf.nt
JAREN Ondersle_umngglvosten-
1938 e
1960 52,3t
1962 52,87
1964 51,94
1966 46,61
1968 62,75
1970 60,65
1972 85,30
1976 94,65
1976 160,91
1978 156,68
1980 255,63
1982 298,12
1983 400,8%
4.3. “‘rest ons et fournitures extérieures =
Afir e rer de plus prés le prix de re-
vier de iarbonnages, le tableau 4.1. a
été omg par une rubrique intitulée "prestatles
"prig fati et fournitures extérieures".
Pour !'en. ©ole du Royaume ces dépenses re-

présentaier:: 51,60 F/t en 1982 et 64,30 E/t
en 1983, so:t 1,39 % du prix de revient to-
tal en 1983.

4.4. La force motrice, les transports de surface,
les ateliers et divers

En 1982, la force motrice et les transports
a la surface (colonne IV du tableau 4.1.)
sont intervenus pour 237,11 F a la tonne
extraite dans 1le colt de 1la production,
le fonctionnement des ateliers avec diver-
ses autres dépenses pour 349,29 F/t et en
1983 respectivement pour 252,01 F/t et
ANG  BE 7/,

Les colts de la force motrice et des trans-
ports de surface ont diminué dans le Nord
en 1982 (- 2,49 F/t) pour se relever de nou-
veau en 1983 (+ 10,73 F/t); dans 1le Sud,
l'augmentationl est de 94,57 E/t eni19828et
de 220,06 F/t en 1983.

Les dépenses d'atelier atteignent 415,58 F/t
en 1983, soit 9 % du total des déwnenses
d'exploitation.

4.5. Les dégats miniters

Ce poste au terme de la période de deux ans
(1982-1983) est en diminution tant en valeur
absolue qu'en importance relative. Il repré-
sentait en 1982, 2,20 % des dépenses d'ex-
pilioiitatiionEdansil'el St deasl s nt it e o N CEREO U
jours que 0,43 % dans le Nord. En 1983, ces
pourcentages étaient respectivement de 2,32
et de 0,34 %.
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droegen dezg gaven
F/t en 64,30 t of
kostprijs in 1983.

4.4. Drijikracht, vervoer op
plaatsen en allerlei uitg

In 1982 bedroe--.th
kracht en

EENDEn gewonnen te
werkplaatsen en
3490 20E/ NS 1'6
F/t en 415, 5& ﬁ&

InEh'et Noopden.»fuﬁ d
kracht en voonrv
1982 met 2,49 F/t
1105788/t geste-gﬁn
de stijging 94457 EV/At

1IN0 83T

De uitgaven vdd}
1983 tot 415,58 F
9,00 % van+d--d-?

4.5. Mijnschade

" het ,,.érd van de
( 1.982 -l | ‘[;‘_T toont
zowel 1L ab .nn :

detb'-y

"I..
h'ja.ﬁkﬁ



nsemhile des rubrigues
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Les colits d'exploitation a la tonne ont
menté de ©,4% environ en deux ars me
lord et de SO,1 % dans le Sud.

%.8. Les dépenses totales reelles de la mine

Les dépenses réelles totales de la mine (co-
lonne VIII du tableau 4.1.) s'obtiennent =2n
ajoutant aux dépenses d'exploitation le coGt
réel des travaux de premier établissement
effectués au cours de 1'année.

Ces travaux sont répartis en dix catégories
définies dans les précédentes éditions de
cette statistique.

Le coUlt total en est donné par région et
apparait a la colonne XVII du tableau 4.1.

Les investissements les plus importants ont
concerné les installations d'épuration (tria-
ges-lavoirs) €7 % des investissements to-
taux en 1982, 67 % en 1983; les achats de
machines, moteurs, chaudiéres 4 % du total
en 1982, 17% en 1983; les voies de communi-
cations et le matériel de transport et de
traction a la surface ¢ 4 % du total en
1982, 7 % en 1983.

A titre indicatif, 1le tableau 4.3. donne
pour le Royaume et par rapport a 1938 les
coefficients de hausse des postes du prix
de revient afférents a la main-d'oeuvre com-
parés aux dépenses totales.

TABLEAU 4.3. Coefficients de hausse

0. Ugemene onkosten

or heel hat Rijk heeft deze post in 1982,
. in 1984, 8,73 % van de bedri jfo-
] opgeslarpt.

tot VI van tabel 4.1. geven
bedrijfsuitgaven weer met
de vastleggingsuitgaven.

tabel worden de totale Le-
per netto-gewonnen ton vuin
met elkaar vergeleken

Het Rijk
itgaven per ton zijn ee
met ongeveer 9,4 % ges in

en met 50,1 % in het Zuicen.

werkelijke uitgaven van de mijn

tal werkelijke uitgaven van de migjn
(kolom YIII van tabel 4.1.) bekomt men door
bij de bedrijfsuitgaven de werkeli jke kosten
van de in de loop van het jaar uitgevoerde
werken van eerste aanleg te voegen.

Die werken worden in tien kategorieén inge-
deeld; zij zijn in de vorige uitgaven van
deze statistiek bepaald.

De totale kostprijs ervan 1is voor de twee
mi jnstreken afzonderlijk in kolom XVII van
tabel 4.1. aangeduid.

De belangrijkste investeringen hebben be-
trekking op de zuiveringsinstallaties (was-
en zeefinstallaties) : 87 % van de totale
investeringen in 1982, 67 % in 1983 ; de aan-
koop van machines, motoren, stoomketels

4 % van het totaal in 1982, 17 % in 1983.;
verkeerswegen en vervoer- en traktiemate-
rieel op de bovengrond : 4 % van het totaal
in 1982, 7 % in 1983.

In de onderstaande tabel 4.3. zi1jn t.o.v.
1938 voor heel het Rijk de verhogingscoéf-
ficiénten van de aan de arbeidskrachten toe-
komende bestanddelen van de kostprijs en
van de totale uitgaven aangeduid.

TABEL 4.3. Verhogingscoéfficiénten

1938 1982 1983
Bl eesmbru bR RBABEOTon e AR h o T e e cecessoncnssooncscccnonnes 100 2 368 2 LLS
Charges sociales et autres dépenses en faveur des ouvriers - Sociale lasten en
andere uitgaven ten bate van de arbeiders ..o.oiiiiiiiieiiiiiiiniiienniannn.n. 100 8 652 9 464
Main-d'osuvre globale - Totaal voor arbeidskrachten ..........covcvnuunnun,.n.. 100 3421 3 621
Dépenses totales - Totale vitgaven ueueiinienieiiiiininenenernnnnnnnnennnnnss 100 BH155 3 476
a4 1-2/1985




5. Les résultats de 1'exzploitation

Les résultats d'ex tation figurent aussi
au tableau 4.1.

On obtient exploita-

tions miniéres ir nette

totale de : résul -

te du myly . dépenses

d'exploitation .1., colonne VAIiee

Ce résultat leau 4.1.
a la colonne X.

Il est lourdement dans les deux ré-

gions.

Dans Nord 1la brute d'exploitation

es de 1. , F/t . enilosie

1.1 1.262,96 F/t en

la  tonmesgesit

6, 1981 a 2.296,14

4. s o) ILEENE)

a la colonne

XI 4.1. sont, d'une part, celles

tous les char-

bonr charges sociales nouvelles im-

pos employeurs par les décisions pri-

ses ommission nationale mixte des mines

avec 1l'accord du Gouvernement et, d'autre
part, les subsides d'investissement ou de
rationalisation qui accroissent le patrimoi-
ne de 1l'exploitation et qui couvrent dans
certains cas tout ou partie des dépenses
d'immobilisation de 1'exercice, elles-mémes
retenues pour la détermination du "produit
net'. Le cas échéant diverses rectifications
(différence d'évaluation des matiéres con-
sommées, par exemple) s'y ajoutent ou s'en
déduisent. La somme de ces divers éléments
admis en redevance est indiquée a la colonne
IX "subventions et rectifications".

Il est clair qu'aucune mine belge n'aurait
pu poursuivre son activité en 1982 ni en
1983 si elle n'avait obtenu par voie de sub-
sidiation publique 1les moyens financiers
nécessaires au paiement des dépenses lourde-
ment excédentaires. Ces subsides ont été
de plusieurs sortes : subsides d'exploita-
tion, compensant les pertes brutes d'exploi-
tation, subsides pour couverture de charges
financiéres, subsides d'amortissement et
autres analogues.

Le total est donné a la colonne XII.

Le montant total des subventions est donné
a la colonne XIII.

Le montant total des subsides admis ou non
en redevance, a atteint 6.991 millions de
francs en 1982 et 8.109 millions en 1983.

La colonne XIV totalise les amortissements
sur immobilisé pratiqués au cours de 1'exer-
cice et 1l'excédent des charges financiéres
sur les revenus financiers de 1'exercice.

Bien entendu, les sociétés exploitantes ar-
rivent néanmoins 1le plus souvent a équili-
brer leurs comptes gradce au résultat, géné-
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5. Bedrijfsuitslagen

De bedrijfsuitslagen zijn eveneens in tabel
4.1. aangeduid.

Men bekomt de bruto-uitslag van de mijnbe-
drijven door de totale nettowaarde van de
produktie vermeld in tabel 1.1. te vergeli j-
ken met de totale bedri jfsuitgaven van tabel
4n 10 koo MRS THTES

Deze uitslag is in tabel 4.1. kolom X aan-
geduid.

Hij is sterk negatief in de twee mijnstre-
ken.

In het Noorden is het bruto bedrijfsverlies
per ton steri gedaald, nameli jk van
1.725,31 E/t in 1981 g 0RO O VAR
1982 en 1.262,96 E/t in 1988.

In het Zuiden daalde dat verlies van 2.346,09
F/t in 1981 naar 2.296,14 F/t in 1982, maar
in 1983 steeg het tot 4.369,66 F/t.

In kolom XI zijn eensdeels de toelagen ver-
meld die voor alle steenkolenmijnen in de-
zelfde mate de nieuwe sociale lasten dekken
die aan de werkgevers zijn opgelegd door
de in de Nationale Gemengde Mijncommissie
met het akkoord van de Regering genomen be-
slissingen en, anderdeels, de investerings-
of rationaliseringstoelagen die het patrimo-
nium van het bedrijf doen aangroeien en die
in sommige gevallen de vastleggingsuitgaven
voor het bedrijfsjaar geheel of gedeeltelijk
dekken, vastleggingsuitgaven die =zelf voor
het vastellen van de '"netto-opbrengst' mee-
gerekend worden. In voorkomend geval worden
hieraan allerhande verbeteringen (b.v. ra-
mingsverschil betreffende de verbruikte wa-
ren) toegevoegd of ervan afgetrokken. De
som van al deze voor het berekenen van het
mi jnrecht aanvaarde bestanddelen is in kolom
XI '"toelagen en verbeteringen'" aangeduid.

Het is duidelijk dat geen enkele Belgische
mijn in 1982 noch in 1983 in bedrijf zou
kunnen gebleven 2z1jn 2zo haar niet, onder
de vorm van overheidstoelagen, de financié€le
middelen waren verstrekt om de ver boven
de inkomsten 1liggende uitgaven te dekken.
Deze toelagen waren van allerhande aard :
bedrijfstoelagen ter compensatie van de bru-
to-bedri jfsverliezen, toelagen voor het dek-
ken van financiéle lasten, afschrijvingstoe-
lagen en andere soortgeli jke toelagen.

Het totaal bedrag is in kolom XII aangeduid.

In kolom XIII zijn de totale toelagen ver-
meld.

Het totale bedrag van de toelagen, al dan
niet voor het migjnrecht aangenomen, heeft
1N S 1E0. 828 S 6 OO mil joen frank en in 1983.
8.109 mil joen bereikt.

In kolom XIV zijn de afschrijvingen van de
tijdens het bedrijfsjaar verrichte vastleg-
gingsuitgaven en het overschot van de finan-
ci€éle lasten op de financiéle inkomsten van
het bedri jfs jaar samengeteld.

Toch slagen de ontginningsmaatschappi jen

er meestal 1in hun rekeningen 1in evenwicht
te brengen, dank 2zij de over het algemeen
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B. MINIERES,
NEXES

CARRIERES ET INDUSTRIES CON-

Ce paragraphe est relatif & l'exploitation
des czrriéres et des miniéres, a l'exception
des exploitations de terre & briques, ainsi
qu'a diverses industries connexes (taille
de pierres indigénes et importées, platre,
fabrication d'agglomérés, de tarmacadam,
etc..) et aux exploitations d'anciens ter-
rils de mines.

HeSEREa DS XERSTIRN BRG TR & 508 et 5.4 don-
nent un apergu de 1l'activité des miniéres
t des carriéres au cours des années 1979,
980 et 1981.

es renseignements pour 1'ann£e 1982 ne sont
as encore disponibles et seront publiés
lus tard.

O O ™ =]

Les miniéres et carriéres de terre a briques
font 1'objet d'un recensement distinct dont
les résultats sont publiés par 1'Institut
national de Statistique dans le cadre de
la statistique de 1'industrie de 1la terre
culte.

tableau $.1. permet de suivre 1'évolution
l'activité des carriéres et miniéres au
10381878 11979, 1980 et

Qs

b3
*3
(0]
\SH
\I‘
()
[\
)
=)
s
[\
w0

(- T @ Ju 2

neviinbedri jven n
(#loktrische ce#n-
detailve r-

positieve uitslag van de
van de gndere pfctiviteiten
It : apglomerstenfabrieken,

1.4, zijn de nettobedrijfsuitsla-
ijen en verbeteringen, van de
ingeduid (zie ook tabel 4.1.,
kolom XI). De verslechtering

wmargenomen wordt is sedert
toegenomen.
rzicht  van de nettobedrijfsuitsla-

na toclagen en verbeteringen

In F en F/t

Royaume
Het Rijk

bénéfice-perte
winst-verlies

i i 203 480 000
.35 | 438 457 100
£92 744 700
- 1 421 837 300
385 317 700
3 414 569 951
2 904 299 103
5 084 418 506 3
4 661 320 009 !
.35 - 6 545 940 537 | 904,41
8 236 761 027
0 527 809 85! i 664.73
6
6

063 997 381 827 &3
715 390 499

§.20

1 014,02 = - 1101.35

B. GRAVERIJEN, GROEVEN EN AANVERWANTE BE-

DRIJFSTAKKEN

Deze afdeling heeft betrekking op de ontgin-
ning van groeven en graverijen, de ontgin-
ning van baksteenaarde uitgezonderd, op ver-
scheidene aanverwante Dbedrijfstakken (het
kappen van inlandse en van ingevoerde ste-
nen, pleister, het vervaardigen van agglome-
raten en tarmacadam, enz.) en op de ontgin-
ning van oude steenbergen van mi jnen.

Deamta bellilleniicr: 1%« 15. 2.1,
een overzicht van de
groeveniengdelorave rifjent in
ek

De gegevens over het jaar 1982 zijn nog niet
voorhanden en zullen later gepubliceerd wor-
den.

Sedo @GN SHedls EEVER
aktiviteiten wvan de
1979, 1980 en

Voor de graverijen en groeven van baksteen-
aarde wordt een afzonderlijke telling gehou-
den, waarvan de uitslagen door het Nationaal
Instituut voor de Statistiek in de statis-
tiek van de kleinijverheid gepubliceerd wor-
den.

Aan de hand van tabel 5.1. kan het verloop
van de aktiviteit van de groeven en de gra-
VemSienind ess i are s 110 881 881978 | 19798 1980
en 1481 worden gevolgd.
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TABLEAU 5.1. Activité des  minieres «f 7
rigres

Siéges en activité - In bedrijf zijnde zetels

Souterrains -~ ONdErgrondse .........cceceeceenccennrancnsannns 1.2
A cicl ouvert - In open luchk iu s iussdnssssssssnsbhiliaund Z.68

0 .. sk
Industries connexes - Aanverwsante bedrijfstakken ............ !
Exploitations de terrils - Ontginning van steenbergen wvan
LG BRG] 6 665666 8888850 & 50000 00 0 000 5 0000000000600 - 0 =
Total = Totaal Lhii. . . . R RPN RN RS

Hombre d'ouvriers (1) - Aantal arbeiders (1) 4

Carriéres et minidres souterraines - Ondergrondse

groeven en graverijen : E |
fond - ondergrond ........... .. T R R R e 704 '8y
surface - bovengrond ........... ... e e AR 655 61
Total - Totaal .............oo... i 1359 9_Q1-

I'I
Carriér s et =i l&res a ciel ouvert (2) - Groeven en grave- 1
rijen i+ open tcht (2) L.iiciiiiiiiiiiiiiiieeeacetiiatannan 2L 976 of 87# |I|
Indust c¢s co s et exploitations de terrils - Aanver- ||
wante  arijf en en ontginning van steenbergen .......... -- 1 _5_6_9_" ¥
Total ral gemeen totaal ........iiiiiiiiiiiiieiianaas 26 335 7 5&_‘_‘3'II

Valeur la iction (en millions de francs de 1'époque) -

daardc .0 de duktie (in miljoenen toenmalige franken) ... 608 15169 | 16 738 16

Honbre gal ires/ouvriers (surveillants et chef-nineurs i = '

inclus 100¢ Totaal aantal arbeidsuren opzichtersen J h,'. |

ploegre ters grepen, in 1000 8K R eSS -- 780798 III_I'IHHr. | C 823
- - - e
(1) Inscrits au 31.:i2. (1) lngeschrevenlop 3rae.
(2) A 1'exclusion d=s carriéres et minidres de terres a briques. (2) Groeven e.n_gl;.a er i ]T" an baksteenaard
Il résulte de ce tableau que le nombre de UiiteRdel tabe‘ll ﬂﬂ-;];;p
sieges d'exploitation a diminué en 1981 zetels mj
(- 17), alors que la valeur de la production van de ge'lev de produk
est inférieure en 1981 a celle de 1'année tegenover‘ 1._980 (- 219 miljoer
1980 (- 219 millions).

Le tableau 5.2. donne la production et les In tabel 5.2. zijn
livraisons des produits extraits ou fabri- geleverde produkten a:
qués. ’ =

Le tonnage de porphyre produit dépasse 5 De pr‘odu

millions de tonnes en 1981, celui des sables 5 mllJoel,n hﬂ'o l]ﬂ
est de 1l'ordre de 12 millions de tonnes; 12 m1.l1-30€,n --
celui des calcaires est de l'ordre de 22,6 mllJoen ton

millions de tonnes annuellement.

Ce développement, rapproché du rétrécisse-
ment des effectifs, dénote un accroissement
trés important de la productivité du travail [ ;.éhh-m ;
dans les principaux secteurs de l'industrie de voor
des carrieéres. - —"ai

Les miniéres, les carriéres et les indus- Exley
tries connexes - a l'exclusion des miniéres jf ~ = zonde
et carriéres de terres a briques et des bm 2 ]
queteries et tuileries qui en depende t
ont effectué en 1981 des vent'essd,-une vale

gilelepile els 19,2 m11_11ards de -frénca‘ - .e-};u‘\»-'--:i
1
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T o TABEL 5.2, Produktie en leveringen in 1979

Aard van de produkten
|
|
|
|
Porphyre : Porfier :
corcassés, mcellems, nmosalgues. Daseés puin, breukstecen, mozatek,
I 3 coepris les povés aspheltés ........ | ook straatstenen in asfalt.
Petit granit : | Hardsteen :
cier~e no~ transformée ....eevienn.. 'i 1 niet-bewerkte steen.
I 3 ¢ cooooaooooogqbosodgtooanoa T | 4 gezaagd
TOEERG 0006666980000 KE T i L] bewerkt.
SOUS-Produits wacreemaosramnitnr STt ] : bi jprodukten.
Marbre = |
dlecs, €quarris cocvvvenanee 500 ot ', .6 8.5 vierkante blokken.
tranckes brutes ramenées 2 20 =m _.... | ®, . 75 299 ruwe platen van 20 nn
tranches transforsées et polies ...... - | 233 136 bewerkte en gepolijste platen.
moellons et concassés t ghece Ll 1 39 837 breuksteen en puin
Grés : Zandsteen :
moellons bruts cieiiiiiiiiiiiiieinaa, t £ 929 L9 466 32 023 ruwe breuksteen.
CONCASSES woveronconnncassocurseoaases ! 2733 526 2 5w2 408 370 795 puin.
paves. WOSATQUES cueveeeecsoccnnsacnns t 63! 668 2 19¢ straatstenen, mozalek.
divers taillés ..voeeiiiiiiiiiiinanans t 31 364 28 370 96 77 diverse gehouwen produkten.
Sable & Zand :
b
pour sétallurgie summawabimesannsinscs L 587 679 564 136 206 302 voor metaalnijverheid.
PCEr Verrerie ,..uiiieeseeases 060000000 E L 82! 8¢0 t 816 940 253 167 voor glasnijverheid.
pour construction .....cceeeeeniiienaaas i | 10 962 195 9 724 585 663 632 voor bouwnijverheid.
] R S o e e e s o & >.ois s e 0 s s ] 2 276 015 2 308 257 L3 285 diverse.
Silex : Vuursteen 3
----- P A E A ks = i 2 8597 | 849 26 421 straatstenen en blokken
Quartz et quartzite ............c.00uns t 6z 154 63 990 31 53¢ Kwarts en kwartsiet.
Argile 1 Klei :
13 0L R R et s i t 528 02 389 776 L5 795 kaolien (porseleinaarde).
Ardoise et schiste ardoisier ....--.a.- £ L 676 5 280 27 203 Leien en leisteen.
Produits de dragage : Baggerprodukten :
grasiers roulfs, galets et graviers rolkeien, gebroken keien en
e8I SoooocattAAaond T cooonlt i 6 058 325 5 950 975 686 797 grind.
S DIl QYNNI .. 1 L 215 651 1 193 422 88 4L2¢ zand.
Produits des carrieres de gravier ..... L 2 223 618 2 2.7 8713 205 646 Produkten uit grindgroeven.
Calcaire 3 Kalksteen :
Rt sk el . . 56 88h0 t 309 252 305 864 L6 019 onbewerkt en vloeispaat
socllons et concassés ........ Adosooo t 19 843 063 16 115 585 2 088 838 breuksteen en puin.
chilclidelbriofde . .o et oo 1 2 165 885 1 196 687 36 294 vernorzelde kalksteen.
divers taillés et déchets ............ k 310 558 215 850 28 067 diverse gehouwen steen en afval.
Chaux & Kalk :
WIR sariiaar s m A i k ¢ 329 705 2 126 815 2 629 062 ongebluste.
hydratée blust
3 T S T [ . YA
i s ) 111 162 110 989 158 638 P |
1 75 934 25 18 11 3t fosfaat
AE
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TABLEAU 5.2. (suile). Production et livraisons TABEL 5.2. (v
en 1979

Produits
extraits ou Produits livr
fabriqués ',Jtii’:ua- que
pour conpte h'f* 1'étranger
propre et a
fagon pour
des tiers

Hature des produits Ouantités v roduk ter Aard d

Voor eigen

rekening i = —
of voor  Valeur
rekening Ir_ (en 1000 F)
aan derden 2 VA
gewonnen Juanti exclue |
of vervaar- ] |
digde oevee Vaarde
produkten :' (1000 F )|
zonder
LU
C bonates ude chaux naturels : | Natuurlijk calciumc 't
J | |
e 012 162 225725 | krijt
flow | Dolomiet
rue X “A[y] 5179 U o ¢
rittd LA E witgegl J
62 916 ¥ %
Ludux ‘Hﬂ_l 16 14 Ragne:e vk
L e 5
Plitre 3 pi.i :e et a mouler ........ 190 'I ;IIW 213 Pleisterkalk om te plafonn
| | boetsere
_ s
Laitier de hauts fourneaux ............ C q:?lﬂlll 84 782 Hoogovenslakken
b i -
Tarmacadams ct produits enrobés ........ 8 111:.] 357 941 ! Tarmacadam en produkten i
|
| Uit steenbergen van kolenmijne
Récupération des terrils : produkte
schistes combustibles ................ i i - P0R 7Y brandba
SADIBEES - FONIES (000000000000 0000 00 000 | 8 2 rod
Béton préparé ...........iiiiiiiieaie., 58 922 Stortklaar betol
Divers et déchets nioabioiimciar A = h(ﬂ 507 iNDiverseRenta foal

| PR
Ve e (3560003 o sonnoooooooaoooasat oot s - 'I”é 738 095 Totale waarde
| : = A |




8i0
068
576
059

710
666
287
6C6

[
[*=]
o

oy
o
w

e

68

RSy,

510

805

051
398
%37
ni

Lk

911

~

~

{=o]

~N

FABEL

Produit

L0
L36

21

L31
17¢
562
296

276
008

265

346
029
2.9
320

2£8

563
919

L00
566
118
581

295

223
648
532
166

547
194

Doty

livré
gigue

39
378

91

197
3
649
L)L

31

711
8L

222

5§
2 811
434
23

Produktie cn

3l

076
361
386
766

9.6
806
13¢
159

£36

LLs
542

999

997
459
020
109

leveringen in 1980

Aard van de produkten

Porfier :

puin, breuksteen, nozalehx,
osk straatstenen in asfal

Hardsteen :

niet-bewerkte steen.
gezaaqd

bewerkt.

bi jprodukten.

Marmer :
vierkante blokken.

ruve platen van 20 nn

bewerkte en gepolijste platen.
breuksteen en puin
Zandsteen :

ruve breuksteen.

puin,

straatstenen, mozalek.
diverse gchouwen produkten.

Zand :

voor metaalnijverheid.
voor glasnijverheid.
voor bouwnijverheid.
diverse.

Vuursteen =

straatstenen en hlokken
Kwarts en kwartsiet.

Klei :

kaolien (porseleinaarde).
Leien en leisteen.

Baggerprodukten :

rolkeien, gebroken keien en
grind.
zand.

Produkten uit grindgroeven.

Kalksteen =

onbewerkt en vloeispaat
breuksteen en puin.

vernorzelde kalksteen.
diverse gehouwen steen en afval.

Kalk :

ongebluste.
geblustc.]
askalk.

Tl T
=
Paorphyre 1
|
: i2cassés, scellcns, =csalques. ravés
| v comprisiles pavés aspkaltés ........
! Petit granit 1
| 3
scié IO RPN S SURS 2
7o 38 500 000000a0000 0RO 3
SOUS=DredUItS ouiiieinnnceriinnanaaans 13
Marbre =
. . 3 |
blocs équarris swamuamsinereswsnsresri i, |
tranches brutes ramendes 3 20 ®m ..., #_ |
tranches trarsfcrmées et palies ...... N ! Af
roellons et corcassés -

Grés : 1
wo=llomrs bruts ... iiiilll. - S 1 L3
=W 000 a0 00odBonBASEONNND PRI (| 572
P3vEs, BOSATQUES t.eerecrnernonnnnnnes i
divers taillés _..... 00 006 300 0 GO0 0ao t 2

Sable =
pour #itallurgie iisssisirmsrsamsannas t L2
POUF YErre8rie ...ceeeiienennanans 00 4o K Z 158
Peur Z0NSEruction ....ceieeneecannanan ] 9 235
1] T = TP —— o b - £ 2 302
Silex :

(i e T e T |
Quartz et quartzite ....... 000 o SR 1 23
Argile :

HAOIRIM e e R t Lz2
Ardoise et schiste ardoisier .civeru-ns L i
Produits de dragage :
graviers roulés, galets et grasiers
conchasesl ..., ... e aeateiss, , 0 L 6 282
sable L iiiiiiiereeea k 1 142
Produits des carrieres de gravier ..... L ¥ 256
Calcaire :

CIRUR C TR0 Y I AT o Sle e s 0o e e s s e a0 s t 54
®moellons et concassés . t 24 031
calcaire broyd L..i.iiiea.. 500000000 3 2 650
divers taillés et déchets ......... oo t 4,35,
Chaux 3
t z 176
L3 1n9
- r]
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TABLEAU 5.2. (suite).

Procduction et livraisons

en 1980

Produits I
extraits ou
fabriqués
pour conptﬁ_
propre et a
fagon pour
des tiers
Nature des produits Quantités
Voor eigen
rekening
of voor
rekening
aan derden
gewonnen
of vervaar-
digde
produkten

Hoeveelheden

Dolosie

..... ao | & 5 ¢ 3 988 tuL

frittée ..... 3 182 6L1
chaux magnésienne ............iiiiann 32 868

Pl3tre 3 plafonner el a mouler ........ 179 201

Tarmacadam et produits enrobés ........ 2 064 751
Récupération des terrils

sichiisitelSlcioabusith bille S et e
FEPISEGEE (FIEES 0000000600006660000000

1 869 09&
1 054 432

Divers et déchets ....... A

VRl HE3E cooooootananone oo o aoaoooo

IABLL 2

Produit ré
1 B

Iif-“ Belq en 1
“het buitenland
el everde produkte

a!ﬁr,-]- u
(en 1000 F
VA
G

Waarde

(1000 F)

20 nder
BTN

e

588 ¢16
.qi] L15 327
3ae2 |l 96
wo s | w2
1
II

Lo 32

956 786

79 54
04 120.
19 ¢03 865

Dolomiet

ruse,
witgeqlc de

Bagne 1

Pleisterkalk

boetseren
Tarmacada 'n pl
Uit steenberger

produkter

Diverse en afval

Totale waarde

latonner



TASLEAU 5.2, Production et livraisons en 1981 FABEL 5... Produktie en leveringen in 1981
Produits
extraits ou Produits
fabriqués en Belai
pour cospte et 3 1'6t
propre et 3
Fagon pour
des tiers In Belqié en
het huit
Kature des produits Unité Quantités geleverde | Aard van de produkten
Eenheid Voor eigen
rekening =
of voor
rekening
aan derden
gewonnen Quantité
of vervaar-
digde Hoeseelheid i
produkten 1
2
Hoeveelheden
Porphyre : Porfier :
concassés, noellons, mosalques. pavés puin, breuksteen, raatstenen,
j cospris les pavés asphaltés ........ t 5 ~56 co9 5 101 036 ook straatstenen
Petit granit : Nardsteen :
pierre non transformée ......... l; 12 260 10 083 niet-bewerkte steer
e e B e e e e v aacoonancncnasen = 26 065 23 140 gezaagd
Foemnf Bo0 oB00 06N oy 3 888 7 933 306 599 | bewerkt.
SOUS-Preduits coveeeiiencenaccnonaenaan a 1 59¢ 233 1577 17 391 i3 | bijprodukten.
Marbre : Marmer :
BloCS QUArFLS tuveueeeenenncacennnans n; 1 632 1 003 18 282 vierkante blokken.
tranches brutes ramenées a 20 e ..... ET £1 859 59 006 82 165 ruwe platen van 20 ®m
tranches transformées et polies ...... L} 1<% 672 138 817 224 209 bewerkte en gepolijste platen.
ngellons et concassés t 381 381 162 breuksteen en puin
Grés : Zandsteen :
mosllons bruts ........ 56 COCTTOOITTT t <7 795 30 291 23 331 ruxe breuksteen. I
CONCASSES ouuuunnn 560 00EDGE COTE AN O t 2 L9 18 2 166 233 3L5 778 puin.
pavés, EOSATQUES voveveenecnnenas t 6 159 680 1 877 straatstenen, nozailek.
aiears | BeiIlES 50600000 S0000003B00EEE0 t ©3 B6s 15 393 56 19 diverse gehouwen produkten.
Sable : Zand :
pour métallurgie wissamrsacussaarsssar t 305 819 304 926 159 726 voor metaalnijverheid.
POUr VErrerle .....eceeeea. 50 COTBOO00 2 1 915 369 1 929 619 355 223 voor glasnijverheid.
pour construction ........ce.unne. t 7 865 286 7 320 £39 540 387 voor bouwnijverheid.
divers iHiTeis i i e s kR t 2 02t 7€E9 2 020 998 513 692 diverse.
Silex : Vuursteen :
T e LTS LR t 2 955 2 541 30 790 straatstenen en blokken
Quartz et quartzite ................... t 285259 224 692 57 948 Kwarts en kwartsiet.
Argile : Klei :
| s S T — s t 310 L2 216 826 29 622 kaolien (porseleinaarde).
Ardoise et schiste ardoisier ,..uriauss t 3 139 307 B2857.5 Leien en leisteen.
Produits de dragage : Baggerprodukten :
graviers roulés, galets et graviers rolkeien, gebroken keien en
RS acooctstt 6t cotEane CUTErT k ¢ 60 033 & 559 533 562 530 grind.
A RS a0 0contEEaR o I [ I £12 630 1 189 878 116 176 zand.
Produits des carritres de gravier ..... i z 150 941 2 039 987 252 984 Produkten uit grindgroeven.
Calcaire : Kalksteen :
cro et casting ........eciieiieieaaaan t 102 280 712 01} 1645 584 onbewerkt en vloeispaat
moellons et CONCASIES vuneevinananonnn t 22 257 838 17 %1 315 2 750 176 breuksteen en puin.
CAlleeion AT ooennanan0aBa06000800660 t 2 316G 308 1 912 539 L3l 272 veraorzelde kalksteen.
divers taillés et déchets ............ t 419 198 327 w21 89 536 diverse gehouwen steen en afval.
Chaux : Kalk :
L 1 816 913 1 65 249 2 997 320 ongebluste.
bydratée bluste.
5 gy b oo PP ere (IRYRRTER i 101 270 101 284 219 93t ::ka‘l’: §
L

1-2/1985



TABLEAU

De.

frite ..

cka

Tarmacadan

tagnésienn

DoZs

(suitit).

en 1981

Nature des produits

et produits enrobés ....

Récupération des terrils

schistes combustibles .
schistes rouges

Divers et déchets

Valeur totale

1=32//hlo 8BS

Production

et

Unité

Eenheid

livraisons

Produits
extraits our
fabriqués
pour cosmpte
propre et 3
fagon pour
des tiers

Quantités

Voor eigen
rekening
of voor
rekening

aan derden
gewonnen

of vervaar-
digde
produkten

7 REL
[ MWD IS L

Produit

et B 1€

y fhtit

en Be lg

» : /CJ

ré
g1q

rang

en in

~h 5'._.\..er | and
leverde produkte

valer
‘@1 1000 F)
TVA
exclue

b@ 62

{ 379 97

576 &1

145 504

i '3'4".._1.' A

rUwWe
witgeqloe1rd

magnesiumkalk

[armacadanm el

Uit steenberge
produkten
brandba ]




TABEL

rsoneelsuitgaven in

1179

Bontant
(en 1000 F)
Uitgaven
Bedrag
(1000 )
Bpomintesents Bruts pajés au persomnel assmjetti 3 la Brutebe: n het asn de maatschappelijke zeherheid
SALuriteé sociale BOUr eMPIOFES t.vviiiiiiiiiiiiieiieiianaans 7 LR r <orpen personcel.
Salaires b-its pavés au personnel assujetti 3 la sécurité aan de maatschappelijke zekerheid =oor
Sociiale IS AEREIErS ... ..cii.c.iceeteaiccartecntnananaenas = | arbei personeel .
¥ werkge. voor de maatschappelijke zekerheid
I:o;r 3 voor he:
| - le perscnrel assojetst M 13 sécurité sociale pour - 3an nelijke zekerheid voor bedienden derwor-
E0 IO i o e B AT R e 269 B8 pen
- le persacnel assuietti 3 13 sécurité sociale pour - aan lijke zekerheid voor nderwor -
Y - ANRRE e 10- £23 pen
Primes J'ossiramce costre les accidepts de travail ......... gl 718 | Verzekering tegen arbeidsongevall
Bfces détepsesifelicersopne|l. oot iiiiiiieiiiiiiitiiiiiaean -45 957 | Andere pers .gaven.
T0TAL 9 909 &&f FOTRE|
TABLEAU 5.3. Dénenses de personnel en 1980 RSO 5451, elsuitgaven In
Pontant
(en 1000 F)
Déperses Ui tgaven
4 Bedrag gave
(1000 F)
= e
Szpointesents bruts Bayés au personnel assujetti a la Brutobezoldiging van het aan de ®aatschappelijke zekerheid
siictiriztiaisociale Tour "emalo es ...icieeiiiiiiiieiieiiiaaiann 1 345 806 | voor bedienden onderworpen personcel.
Salaires lruts payés au personnel assujefiti a la sécurité Brutolonen van het aan de maatschappelijke zekerheid voor
ORI BOUDIROUZETET S o e o o oot e aaleeonsessosenosnnessosnsoses J 013 592 | arbeiders onderworpen personeel.
Coticatisa & la sécurité sociale 3 charge des enployeurs Werkgeversbijdragen voor de maatschappelijke zekerheid
polr voor het :
- le personme! assujetti 3 la sécurité sociale pour - 3an de maatschappelijke zekerheid voor bedienden onderwor-
O] e e = o == == o o« olc slole mslesoassonaanasnoann ok 296 053 pen personeel.
- le personnel assujetti 3 la sécurité sociale pour - aan de maatschappelijke zekerheid voor arbeiders onderwor-
HodF HFPE 68000000006 06 0 oSG X PPRE XXX 1 251 519 pen personeel.
Primes d'assurance ccntre les accidents de travail ......... 172 764 | Verzekeringsprenies tegen arbeidsongevallen.
Autres dépenses de personnel savseecriacssssarrancraaarranny t24 002 | Andere personcelsuitgaven.
TOTAL | 6 503 736 | IOTAAL
TABLEAU 5.3. Dépenses de personnel en 1981 TABEL 5.3. Personeelsuitgaven in 1981
I Y
Kontant
(en 1000 F)
Bedrag Uitgaven
(1000 F)
Eppointezents bruts payés au personnel assujetti a la Brutobezoldiging van het aan de maatschappelijke zekerheid
sécurité cociale pour esployés ............. 0a0QAG0s 1 13 773 | voor bedienden onderworpen personcel.
Salaires bruts payés au personnel assujetti 3 la sécuriteé Brutolonen van het aan de nmaatschappelijke zekerheid voor
sociale pour oUYRIErS .......iiieieeeecnens 5 AOOHGOO000000 3 002 652 | arbeiders onderworpen personeel.
Cotisation 3 la sécurité cociale 3 charge dex esployeurs Werkgeversbijdragen voor de naatschappelijke zekerheid
poJT . voor het :
- le persoanel assujetti a la sécurité sociale pour - aan de naatschappelijke zekerheid voor bedienden onderwor-
e*ple,es P Y secnns ceesanne cessnans tessanene 372 279 pen personeel.
= 1o personnel assujetti 3 la sécurité sociale pour - aan de naatschappelijke zekerheid voor arbeiders onderwor-
...... 1 249 080 pen personeel .
Primes d'assurance contre les accidents de travail ......... 165 209 | Verzekeringsprenies tegen arbeidsongevallen.
ASbremtdlpenses ida i pecs Onn el i fiau by T an naasi i aa R E N 366 628 | Andere personeelsuitgaven.
TOTAL | 6 537 961 | T0IAAL
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TABLEAU 5.4. Consommation wn 1979 TABEL 5 Jerbru

o -
- = SiL

A. Combustibles et électricité A. Brandstoff

Houilllle . . . . . . O e : - Steenko
Agglomérés de houille .............coiiiiiinn.. ‘5! ‘teenksolagg
Essence et pétrole ........cceiniiiiiennennennnnn 1 Hen:
Huiles combustibles ....... ... ... i iiiierannn hi i Stooko
Gaz de houille, gaz naturel .....o.oevuvennnnnnn i 000 =3 1 te olg
Clectricité achetée ou regue par cession 1 000 k¥h 88 856 Gekoc
Matiéres premitres | | B. Grondstoffen
I| i
Pierce 3 plisitine .. Lt oL R S kol ! 6 Pleistersteen
LEARE 6596069000000k 00 00 08aa06 oo o b " - g | HKaraer
.................... : l Hardst
¢ || At
............... o 1 Kalksteen
fitune, goudron et autres liants .. | Bitumen, teer
{aitier ...... A S I R LR L e g - 5 E-u-,_n.p
.lons, co .», déchets (grés, 'l. Breuksteen, puil
(re. na setit granit) ..........o.... 4 Ii- porfier, sarEer
rs di R A ot 2 Allerhande gri
Xk 3 y ‘ Zand
ri,.r.'rm
.I I. Pleisterk
----- T 1 i | Kalk
......................... . 3 Metalen
. Aut, .. matiér | Ich ﬁr.(g.t_ stoffen
Exploiifs : Springstoffen
s POUdre NOIFE Loiuiiittiiit it et ae -7, | - buskruit
. explosifs brizants ............. - T ,| ‘:; brisante sp q
o AUTIEECS) -leiele o ulele e ieeie e oLl RS £ . andere-
DtONAteUrS « oottt et ieee it te e, piéces/stdk;l. Rl c7N0; F:_Ml.j pje

Méches et cordeaux détonants ..........cococuuunn :
Lages de sichiels . R N e pitces/stuks |
Lanes et disques diamantés ..........counnnnnnn. pitces/stuks

Inflamnateurs €lectriques .uo..veeeenneenneennens piéces/stuksl ll
= Js"
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Klectricité

¥ nature
C tee re
L1 ) 1eres
tr
!
1 qra -
] lcaires . .
se, goudron et autres liants .........
f .
PR
e 's. déchets (greés
™ Y oel aAr a
1 ) S grani L)

L. .

B e
ke s -"-'\-\.-'-"‘:'Eu:-.'-'-\'.,-'i.&-'l.u

rec H
aatieres
-
= ~ [y -3
L P v oo m“m'
coen
2 ctriques
rd & ants ....
de
d diamanteés

FIRGEL 5.4

Quantite
Eoevcclheid l

i 55 943

50 831
737 270
36t 927
411 3.9

189 27k

12w
1278 021

679 3t2
531 18%
L2 061
11¢ 359

9 379

Verbruik in 1980

© DOrandstoffen en elektriciteit

Steenkool.
“tienkoolagglomeraten.
Tokes.
~nzine en petroleum.
Lookolie
~renkoolgas, aardgas.
itochte of gekregen elektriciteit

t. Grondstoffen

Fleistersteen.

fprwer.,
wdsteen.

‘v listeen.

~ ‘“umen, teer en andere !
Jektken.

fre wsteen, puin, afval

purfier, sarner, hardste«

#llirhande grint.

2ury.

Cruent.

Pleisterkalk.

Kalk.

Hctalen.

C. Andere stoffen

Springstoffen -

. buskruit.

. brisante springstoffen.

. andere.

Slagpijpjes.

Elektrische onstekers.

Lonten en slagkoord.
Zaagbladen.

Bladen en schijven met diamant.

1-2/198¢




TABLEAU 5.6L. Consommation en 1981 TABEL 5.4. Verbru

Ui e ('Y',;E\*. el
Eenheid Hoeveelheid
! Tl

A. Combustibles et électricité ‘A. Brandstoffen en elektricit
(IR R B8 58800000 30 HIIRIIL IOt 0. © © 0 005 © 000 0 6000 : ] | Steenkoc
Agglomérés de houille ......ooiiiiiiiiiiinnnn, | Steenkoolag
(13 X 0000000 0 0 0 JBBEEBIBBGO0U0 0 OTTO 50 500000000« L Cok
Essence et pétrole ....... B R 3R 3 o AT | Benz petr
IO EORBISIES caactaoo0c oo oo noodooooooaa Ll 878 I tooko
Gaz de houille, gaz naturel .................... L 000 a3 teenkoolq: ardq.
Electricité achetée ou regue par cession 1 000 k¥h || 53 | Gekochte of reget
Matidres premiéres - | 8. Grondstoffe

1

Pierre 3 PlBEre tuuuunetiiienieeernnneeannnnnnn 5 / I|.- Pleistersteen
Marbre ......... . . - 1' Mareer
Petit granit ...... 3 | 239 | Hardst

Pierres calcaires wiumtsnasatnfake U il Kalksteen

Biturc, goudron ck autres liants ..... RO 1 Bitumen, teer en andere
BN OSSR S AR S RISBEE0 - 00006690 0 0000000 i ; Slakken

Mo ns, cont .¢s, déchets (grés, Breuksteen, pu
pRssfjre, ‘marl: M. oetit granilt)l e . | EE r porfier, marmer, hardst
Gr rs dive { ] Allerhande grint

S I R P P P EEE LT L% A :.j-'f-.j-

C e e - L e i K Cement.

Pl R o , ~ Pleisterkalk

Mé p—— R SRRy S = | Metalen.

Aut aatier C. Andere stoffen

Explosifs 3 || Springstoffe "I

W O IR I S S GG 60 60,00 0.0.0.0.0.0 50 6.0.0 6 0 | . buskruit

. explosifs brisants ............ RO 00 6 0 ; 1 . brisante springstol
PGS 660560000686000680 500T00000066000000090 i i ;;—;_.;i-.r-r;:«.

DEEONALEUERS o oo e e e oeeee oo ioae e o el loll s SRR pieces/stuks Slagpijpje

Inflanmateurs 6lectriQuUes .......ceeveeeeennnnns pidces/stuks | 368 : Elektrische onstek
Méches et cordeaux détonants ...........cceunenn a ; Lo n en slagkoord
Lames d€ SCICS +ovvvunnnnreeeeeanenesnnnnnnns . pidces/stuks i gbladen

Lames et disques diamantés ..........eenunnennnn pi'eces/slukls‘ Bladen en sch n set d




CAPIRRE 11

LA FABRICATION DU COKE
ET DES AGGLOMERES DE HOUILLE

A. FABRICATION DU COKE

Depuis 1967. Jes cokeries sont réyp
ert fdeux groupes. lea gokeries métallu:
§'une parf. dépendant g'usines sidiru
et PFes, cokeries miniéeres eb- indd
flagitre panrt.

cokerie indépenflante en MLLINLILE,
guant, o agministration des M
fa publigation ges renselgngments z
BU Hoyaume " Atifn Hde ne pal @ivulguer

seigttements iridivicuels.

les données relastives aux sols-produ
FEcatacansaslicscacre 1ce 1|y Seatistig

industries chimigues, étaklie par 1'Inm-:it.
NEISRC R CEISEaEIS R QU " ke, lecaelir.
CEltERSHECEINdERRIas N roduSti o™, fies
intéresse, es:t prié de se reporter aux Tu-

lications de cet Instictut,

Production, écoulement, stocks

le tableau 6.1. rapcelle guelmues dornnées
rétrospectives sur la productian de coke
en Beigique de 1938 a 1982 en distinguant
le "coke métallurgique" ou "gros coke" de
la precduction totale.

HOOFDSTUK TII

BEREIDING VAN COKES
! VAN STEENKOOLAGGLOMERATEN

‘ ING VAN COKES

~iien de cokesfabrieken in twee

14 ¢ de cokesfabrieken van
n en de cokesfabrieken van mij-
tandige.
er maar een zelfstandi CO=
bedrijf. Daarom ert
van het Mi jnwezen kel
» heel het Rijk om \il=
ingen aan het licht en.
n over de bijprod ijn
statistiek van d un-—
welke door het Lt-
De lezer die in rt-
van de cokesfabriek ang
naar de publikaties md

verwvezen.

ktie, afzet, voorraden

Bry 6.1. worden enkele retrospectieve

s aangaande de in Belgi€ van 1938

1982 voortgebrachte cokes opnieuw opge-

aald, waarbij onderscheid gemaakt wordt

tussen de ''hoogovencokes'" zo geheten 'dikke
cokes'', en de totale produktie.

TABLEALU' 6.1. Production des cokeries  belges TABEL 6.1. Produktie van de Belgische cokesfa-
(tonnes) brieken (in ton)
k
oS Coke.total ; e Co e.total .
A . (¢ compris "petit 2 A (y compris "petit
AT sétallurgique S oétallurgique o
Années = % coke - grésil - Années L T coke - grésil -
{"gros coke 5 ("gros coke 2
lement) Eedpfesh et seulement) pEadicssse !
EEL S déchets") déchets")
hlle cokes Alle cokes
("kleine en ("kleine en
Hoogoiencekes o Hoogovencokes B hes
Jaren ("dikke coras" 9¢ aca’ Jaren ("dikke cokes" 9 — .
e cokesgruis ik, cokesgruis
e en -afval" en -afval"
inbegrepen) inbegrepen)
(1) (1)
1938 - 4 398 520 1965 S5 693 387 7 334 155
1650 3 5€4 058 4 598 060 1970 5 751 087 7 123 011
1955 S 346 533 6 597 979 1975 4912 110 5 738 808
1960 6 027 870 ZES25RIIB 1980 S 466 205 6 063 881
1981 S L66 550 € 017 53
; 1982 L 670 328 S 224 212

{t) ¢ compris la production de coke pour tiers

(travail 3 fagtn)

kooksing) inbegrepen

(1) Oe cokesproduktie voor derden (loonver-

L'enfournement correspondant a la production
de 1982 £tait de €& 893 00O tonnes de houille.

Aan de produktie van 1982 beantwoordde een
kolendoorzet van 6 893 00O ton.
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Le tableau 6.2. indique de fagon plus dé-
taillée 1la provenance des houilles regues
en 1981 et 1982.

TABLEAU 6.2. Réceptions de  houilles par pays
d'origin:

1000 tonnes

Ontvang

nerkom

8clgique

Allemagne occidentale
U.S.A.

Pologne

Royaune-Uni

Divers

Le tat . ionne la production, 1l'écou-
lemen! > vement des stocks dans les
cokeri et 1982.

Le lec 3 ‘era au chapitre du marché
charbon - quelques informations com-
plément res ratives a 1l'écoulement du
coke, d -t la .Jdérurgie est de loin le con-
sommateur le p!:is important.

Le tableail .4, donne les informations rela-
tives a la main-d‘'oeuvre et a la consomma-
tion des cokeries pour 1981 et 1982.

(1) Voir page 18

X
L::.v

»

(1) Zie bladzijde 18

W
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PABLIEAU (i3 FALR L S
Production, dcoulement, mouvement des stocks dans les vcokeries Produltie, afzet, bhesweprug varne de voorradern an de cokestabricken
: T#l]
. . . Ventes Val. moyenne dee
. Consomnation Livraisons T ) Youunnent
Production - \ Cesuiong — cokes Jendus P e
QAT ULBELTRone en Belgique 3 1'étranger rn Bulgique “ L
— e = Genidd. waarde
Nature des produits - Aard van de produkten 1 = X Geleverd aan Afgestane Verkocht v.d. in Bulgir ver- 8eweqing van
Produktie Ligen verbruik :
het personeel hocveelheden §- — rochte cobes de soorraden
Belgi® Buitenland
1 2 3 4 5 6 ) 8
t t t t L t F/t t
1) Coke - Cokes
a) production pour coapte propre -
produktie voor eigen rekening
>80 A ..een. 5 A0 B 4 6.0/ CH0I0 SO0 0.0 0 0008 OG0 5 466 550 St 3 582 96% 1 105 805 192 12} t 042,69 b 25 1s0%
G ()T e e Te oo e o = o oo oo otoieaoteconeoneloeeeeas 550 993 Ly Ll 353 4l 138 362 L9 264 ? 899,96 = L 129
Total - Totaal ................. 00000 6 010 125 54 S 19 3 93b 376 WL 18 3 E41,28 . 77 Gsh
—_—— [—— = ==t I
b) production ") fagon" pour tiers - I |
Tous calibres - Loonproduktie voor
derdenBElA LN elld) K te n B e et e o e 7618
c) production totale - totale produktie .... W77 506 |
] Consomnation |
Production
propre ?
| 2idd. w~zarde
- I K Verkochte
Produktie Eigen verbruik van de verkochte
hocveelheden hoeveelheden
hoeveelheden
1 2 3 3 5
1 000 n3 1 000 m3 1 000 n3 1 000 3 Fle3
2) Gaz (4250 cal , 0°, 760 mm Hg) -
Gas (4250 cal , 0°, 760 m=a Hg)
ot FOURS = GUEICES oo 053200 0000000000000000 2 509 274 1 137 632 729 370 6L2 272 2.07
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TABLEAU 6.2.
Production, écoulement,

Nature des produits - Aard van de produkten

mouvement des stocks dans les cokeries

Consomnation
propre

Production

Produktie figen verbruik

4L 670 328

Produk!je.

afret,

. . Ventes
Livraisons . |

au pers.ni

Geleverd aan
het personeel

Afgestane
hoeveelheden

3 457 079
305 990

¢ igique

Belgié

827 305
121 661

Verkocht

a

Va

1"étranger

Genidd.
v.d. in Belgi€ ver-

Buitenland

354 661
120 964

TABEL 6.3.
bewcging van de voorraden in de cokesfabrieken

1. moyenne des
cokes vendus
en Belgique

Mouvenent
des stocks

waarde
Beweging van

kochte cokes de voorraden

5 748.01
3 065.67

553 884

5 334,42

948 966 475 625

I
|
i 1 "

-_Jl.h_ _—_'-\.

b) production "3 facon" if!:lh'-" -
lous calibres - Loo voor
derden - Alle dikten . --n—n-—-—-

¢) production totale - totale produktie ...

!L- — Hie— . ,'- e I' m— -
1 . | Consonmatio 1 ) E r U comein
Production Consoanation | Cessions ]I Ventes . '
| | propre Il | ae
f;\'-i.jﬁl"ﬁ]’.p : ll Verkochte UCALCCoREBDEC
Produkti €igen verbruik I - ) an de v ht
Produl tige verbruil | I | hoesealhegen Y ver ht
! | ||
| 3 .
1 000 =3 1 000 a3 | 1 000 =3 | 1 000 a3 | ;
|
G (6250 c 0°, 760 s Hg ]
s (4250 cal D¢ 760 = Hq) |
[ )" 1Q: 9. 05 99, 9 586 376 10
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TARLEAU &L,

MNoarn-d'veuvere - Consommations des cokeries en 1981 of

1958

Avherdskrachten -

TAnLl, «

Verbrurtk van de colsestabrielkoen o 1951 cn ) 9RE

= =— — ¥ - ey ) = =
Unité 195) 1603
fenheid
A. NAIN-D'OELUVRL - AROE LDSKRACHTLN
1 NMpahsre AP RBinpyien At vitieen ADNAL T ERBRIBREN Tn Baled i oooe et dieiieiiiieitie s tteaanneeaetttttctralenaesconterennoanoacsssseneoooos 9 Y
Sa Nesdre soven dloovriers cacupés (1) Geniddeld aantal tewerhgestelde arbeiders (1) couerntier it aeetetuesneeceeaoansososonasassaness 1 501 1 1493
i- Waabre tatlalde jauesdsmugvrices (B) - latall anntal HRGLAKEN (D) o oeetoeeeroenieeneaeeos tosiseseasosssessssastossssossnsastosooassanes Y1 387 508 257
§ilontaat mlabh]l #6s $Rlaives beuts bk Glubabl ReMFRG Mur SD Lo langn L. uueeeeeoeeeeeoceesecnetonsastssesesseetacsoeeassescsossancssosssnanas 1 000 F 1 566 467 1 %65 6/0
S Nombre d'eeplowds insvrits le 31,100 199t Avntal bedividen ingescheaven op e PR SRR TR R e e A A o OO o E O O o conoGcad 373 3{”‘
. oy = 5
S. Montagt aledal Fes sopeintemgnts brouts = Globhhl bedrag-der Boulowedtden oot teeetoocneceasssaonsssecacassestnsasssssosesosoossssoas I 000 F 335930 g1 71660
e Montaat Jdes cetisations M Lo sfcuritd sociale X charge de employene Wedrag van de werhgevershijdeagen aan de sociale sekecheid ..., I 000 F 678 4106 621 708
8. %ontant dos autres dépenses de persannel Feu o9 Win delangera i perdBne el LMV RN olos o oieie e o u s s e e o s oo nasoeeeesan tosscnsocssesosoesnnss 1 000 F 317 8L 305 769
B. CONSOMNATIONS - VIRDRUIK
|
\ i H - :
8 Ratidces preeitres - Grondstoffen T ST K e s o i S P R L 3 540 3 178
R€centions Jo houille  Ontvangen kolen GG EREe  WIOBPERRE 000300000000 9000000000a000 008380000ATEIHOGABE JEBBERE 66, GO e ABsh o L % 130 s &3
i
e 1o I T O B 1 . 08 oL cle e olele e s e olee ol o o s o s ol e oo soolsosessosslossssiosolestsoennssosciasacssesess t i 17 | € 991
Eafournesent total - Totale kolendeorzet touierevrnerinosensesrncacsnnonanaosens 5 5000000000000 0TTOD o parrreex ik [ L 1 E61 | i £92
5) Combustibles et énergie - Brandstof en energie
1. Houille - Stecakool ........... o0 0 oo A oror0 00300 - Lo I N 5000 0 0 S aoiiiao o BBooEE RN o R 7.7
2. Coke acheté - Gekochte COKeS ..vverirvnnnnnnennannns X e T 56 ST 55 o ST JO0 5 50 006000086k IEEEEC oo < ERITEEE
3. Agglonérés de houille - Steenhoolbriketten . ......ouunoueenneenoninntiint it enneeinninseanenoanenneennn,
L. Huile combustible. gas-oil. fuel-oil léger (Oiesel-oil) - Stookolxc. gas-oil, lxchtc fuel- onl (Dx elo 500 oMl oIR8
SERESEencleMet®petroler—SBenzine en Petrol CUR .. ...ttt ittt ettt ettt 5000 oo B 0.0 0g oG 22 1¢3
6. Gaz venant de l'extérieur (achats, hauts fourneaux, s ynthcse. néthane) ranenés 3 & 250 calories, 0° et 760 mm Hg - Gas uit andere |
bedrijven herkonstig (gekocht, van hoogovens, van ammoniakbedrijven, netham) herleid tot & 250 cal , 0° en 760 Am Hg .eouveuennnnnn.. 1 000 n3 709 883 ] 563 18:
7. Energie électrique - Elektrische energie ........vvvvennn. 00000000 B0 0 0 b B0 o BT o % AR oMb 000 o NN coodkoloo Mih 173 236 | 195 23k
— | |
(1) Hombre de journées de travail de l'ensemble du personnel y compris celui des services (1) van de nevenbedrijven inbegrepen gedeeld
accessoires, divisé par le nombre de jours d'activité de la cokerie. door in bedrijf was.
(2) ionbre de journées de travail effectuées par l'ensemble du personnel ouvrier y com- (2) Aantal

pris celui des services accessoires.



B. LA FABRICATION DES AGGLOMERES DE HOUILLE

Depujiis® £insil9805 NIIE ne Nk ciSIEERDINUSENG T EREC i
usines d'agglomérés tivité. Pour cette
raison, le lecteur ne trouvera ici que les
chiffres de production 49°. 836 tie IR O8I
@ 45 265 & am ILSHEE.

L'écoulement sur marché intérieur, les
importations et les exzportations d'agglomé-
rés sont 1indiqués respectivement aux ta-
bleaux 1.8L110 et 1li. 9. ISt I I LC/ RS
Lo,

CHAPITRE III
LA METALLURGIE

Sidérurgie
1. HAU U
Nombre fourneaux
Fin 19 i'usines actives est
de 6 uni
Toutefoi entreprises résultant
fusio:ns contrdlent chacune

plusieurs tableau 7.1. donne aus-

r ri1ses.

Production,
productivité

consommation de matiéres premiéres,

En 1981, la production totale de fonte s'est
élevée a 9 752 929 tonnes.

En 1981 1la consommation de coke s'est élevée
GBS 069 tonnes et celle de minerai de
fer a 15 417 977 tonnes, en diminution de
7,1 % par rapport a l'année précédente.

I1 convient d'y ajouter les agglomérés de
minerais de fer, en presque totalité cédés
aux hauts fourneaux par les usines d'agglo-
mération des sociétés sidérurgiques

13 305 853 tonnes en 1981 (+ 2,5 % par rap-
port a 1980).

ERniiioish la consommation spécifique de coke
s'établissait a 629 kg pour 1 000 kg de fon-
te produite.

Plus de 83 % des réceptions de coke de 1la
sidérurgie consistaient en cokes indigénes
provenant des cokeries sidérurgiques.

En revanche, la presque totalité du minerai
de fer et la totalité des minerais de manga-
nése traités dans les hauts fourneaux belges
sont importées.

Le tableau 7.2. donne 1les importations de
minerais de fer par pays d'origine.
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B. BEREIDING VAN STEENKOOLAGGLOMERATEN

Sinds e¢inde 1980 2zijn er maar twee steen-
koolagglomeratenfabrieken meer in bedrijf;
daarom wordt hier nog enkel de produktie
opgegeven i deze was in 1982 : 49.836 t en
sl Blieyave) 451 F2.CI5RREN

De afzet op de binnenlandse markt, de invoer
en de uitvoer van steenkoolagglomeraten zijn
te vinden onderscheidenlijk in de tabellen
1. 8.1, ‘en 16,9 5 188 (520 BN 11N 11O FEErm S S| 198

HOOFDSTUK III
DE METAALNIJVERHEID

De ijzer- en staalnijverheid

1. HOOGOVENS

Aantal fabrieken en hoogovens

Einde 1981 waren er nog 6 fabrieken in be-
(ehent §5i '

Sommige door fusie van vennootschappen ont-
stane ondernemingen omvatten evenwel elk
verscheidene fabrieken. In tabel 7.1. wordt
eveneens het aantal ondernemingen vermeld.

Produktie,
viteit

verbruikte  grondstoffen, produkti-

In 1981 1is in
zer geproduceerd.

totaal 9 752 929 t gietij-

In 1981 werd 6 131 069 t cokes en 15 417 977
ton 1ijzererts verbruikt, wat neerkomt op
een daling van 7,1 % tegenover het vorige
Jjaar.

Bovendien hebben de hoogovens 1in 1981 nog
13 305 853 ton 1ijzerertsagglomeraten ver-
bruikt (d.i. 2,5 % meer dan in 1980), die
bijna allemaal door de agglomeratiefabrie-
ken van de staalondernemingen waren af-
gestaan.

In 1981 bedroeg het specifiek cokesverbruik
629 kg per 1 000 kg geproduceerd ruwi jzer.

Meer dan 83 % van de door de staalindustrie
afgenomen cokes waren inheemse cokes, arf-
komstig van de cokesfabrieken van staalbe-
dri jven.

Bijna al het ijzererts en al het mangaanerts
dat de Belgische hoogovens verwerkt hebben,
waren daarentegen ingevoerd.

Table 7.2. geeft de invoer van 1ijzererts
per land van herkomst.
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[ABLEAU

7.2. lmportations de minerai de fer

PAYS
D'ORIGINC

france
Sutde
liorvege
Luxenbourg
Espagne
U.R.S.S.
hlgérie
Masritanie
Libéria
Tunisie
Maroc

Afrique

Cinada
Brésil
Chili
Jenezuela

Asérique du Sud

huctralie
Divers

(Sou:ce 4 Grous uts Fourneaux)

2. ACIERIES

Nombre d'usines et d'appareils

Fin 1981, le nombre d''aciéries
dans le Royaume est de 10.

intégrées"

Le nombre d'appareils installés et des ap-
pareils en service a évolué comme suit

TABLEAU 7.3. Nombre d'appareils

1. Convertisseurs Thomas :
+ installés
+ en activité

2, Fours Martin :
. installés
. en activité

3. Fours électriques :
. installés
. en activité

4. Autres procédés
a l'oxygéne :
LD et analogues
v installés
. en activité
LD Kaldo
. installés
- en activité
0.B.H.

- installés
'« en activité

Source : Groupenment des Hauts Fourneaux
(*) dont un four ESR

- 1-2/1985
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remplacés par les précédds
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Arler - Staal L. it I 1 88

ztant donné que la presque totalité de la
fonte produite en Belgique est traitée par
les aciéries belges et que, d'autre part,
la guasi-totalité des aciers est laminée
dans les laminoirs des aciéries intégrées
ou par les relamineurs belges, un autre in-
dicateur approché de la productivité du tra-
vail en sidérurgie pourrait €tre le rapport
de la production totale des laminoirs en
produits £finis au nombre total d'heures
prestées par 1'ensemble des ouvriers de la
sidérurgie. Ce rapport, exprimé en kg d'a-
ciers finis par heure de travail d'ouvriers
de la sidérurgie, a évolué comme suit aux
cours des derniéres années.

1970 : 82 kg/h

1972 : 103 kg/h

1974 : 126 kg/h

1976 : 124 kg/h

1978 i 147 kg/h

1980 i 149 kg/h

1108102508 ke /h
Les consommations globales de combustibles,
de matiéres premi2res et autres matiéres
sont détaillées au tableau 7.7.

3. LAMINOIRS A ACIER ET A FER

Les laminoirs sont classés en deux caté-
2ories i

a) lez laminoirs annexés a des aciéries,
sans que celles-ci soient nécessairement
nrizxées a des hauts fourneaux,

laminocirs indépendants.

—

»¢ tableau 7.%5. donne la production et les
werimesigils seciteur desi laminoirs en 1981.

L]

raditionels procédés van staal fabricage
veridring=n door di# nieuwe procédés
LLD. LD-AC, LD Kaldo en 0.B.M.

rbruilite gronds=toffen

.-1. is de staalproduktie ange-

de produktie van staalblok-
ton, wat neerkomt op een da-
t.o.v. 1980.

stamlproduktie per ingeschre-
per Jjaar, in ton per Jjaar
verkregen door de staalpro-
door het aantal werk]ieden
mber in de afdeling "s 1fa-
e siderurgiebedri jven inge-
Dit produktivi itemi jfern

<ening met het absc¢ .te?d of

wijzigingen in d- van
1981

! 1 574

' E81

] —

Daar bijna al het in Belgié voortgebrachte
gieti jzen door Belgische staalfabrieken
wordt verwerkt en daar, anderdeels, nagenoeg
al het staal in de walserijen van de gein-
tegreerde staalfabrieken of door Belgische
herwalsers wordt gewalst, 2zou een andere
benaderende aanwijzer van de arbeidsproduk-
tiviteit in de 1ijzer- en staalnijverheid
kunnen zijn : de verhouding tussen de totale
produktie van afgewerkte produkten van de
walserijen en het aantal door alle arbeiders
van de 1ijzer- en staalnijverheid geleverde
werkuren. Tijdens de jongste jaren was deze
verhouding de volgende.

1970 : 82 kg/h
1972 : 103 kg/h
1974 : 126 kg/h
1976 : 124 kg/h

1978 31 147 kg/h

1980 : 149 kg/h

18C SIIRSEIN1E OR K /ih
Het gezamenlijk verbruik van brandstoffen,
grondstoffen en andere stoffen is aangeduid
S ERtIa 1 E) 77 S

3. IJZER- EN STAALWALSERIJEN

De walserijen worden 1in twee kategorieén
ingedeeld

a) de walserijen verbonden aan staalfabrie-
ken, zonder dat deze laatste aan hoog-
ovens moeten verbonden zijn,

b) de zelfstandige walseri jen.

Tabel 7.5. geeft bijzonderheden over de pro-

duktie en de verkoop in de sektor van de
walserijen in 1981.

1-2/1685




TABLEAU F. 44, TABEL 7.4.
Sidérurgie, aciéries - Production - Ventes lJzer- en staalnijverneid, staalfahrielen - Produktie - Verkoop

Nonbre Nonbre d'usines Acier Le Royaune - Het Rijk ) ' ) Valeur des ventes

d'entreprises actives Thonas Production - Produktie ”;L_“ : Verkoopswaarde

| ANHEE

A 1'oxygéne - )
HIRKE Electriques b Yaleur 3 la

: 3 pur Siemens globale
f Th - .

deArannetailn en Aan;:lbe::;":ken s::: i35 AT fagtin Elektrische feeel ViRt el

o ‘_’ 9 J zuurstof Globale Waarde per

t t t waarde ton/F

zonne/F

10 3446 949 252 514 442 138 41 383 162 448
12 568 666 595 768 612 967 176 619 1228 791
11 258 528 116 827 479 126 7 e () L72 746

12 049 675 518 960 77 900 (2) 491 992

11 673 884 607 813 128 506 (2) 1 295 869
11 465 274 754 307 | 90 833 (2 835 186

] les produits fabriqués 3 facon. (1) W*‘Jﬁ aj':[ﬁ.];i en.
r lent n Belgique et 3 |r'-$'-‘-_nfgﬂ_':'ﬂ_ : .{ﬁ:{ wﬂ. an;“s in B l'-“'»' ™ aenr et SufGariand
h 3) e ._ﬂr.r‘_.p rjn‘?‘w,




CARLEAL DA Sidérurgie - Loannoirs a aerer el } - ./'J'm‘— en .T‘(.’Hll!»llj\'-\.I‘/I(‘i(f - Staal-
S B Y ifserwvalserijen - in YK
‘ 2
| iy Valeur
| & globale
e Totale
g A waarde
| ¢ 1 000 F
Sicsas et bilfectes - Slmoms e kFuppels ...o.iiiii i 23 291 5 599 %36
Brazes ex Largers - Plakiem er Platines t.iviciiiniiiiiiiie i ieerenaans Y.
Ehasces nalic ieblss {Taals) W WMedcsrcddnt macy plaat feells) ooviiivioiiiin.. 713 051 | 25 845 236
Total - Totaal .o i i e e i 3 .47 272 | 31 it 672
J
[ I Aciers finis - Afgewerkt staal
+ 1) machiar carcomscase - Waiydraas \esgeraiid! 697 %79 7 536 165
4 |:.3 s alocaads - Gaeafstadl Lhandelssiual 689 078 | 8 084 70€
MilEs fartes - Dible olaas I 430 614 17 421 322
TCles sojences - Micdceldizae plaat 92 891 2 762 551
T8les dlpes Woiges - Dopsd z.ac2e plaat 2 293 568 33 284 552
1iies 'a:l'-."tl:-es. szlvarises, :'f:-:éc‘s. rand - “lexf-cplate-, 106 990 | 21 078 551
I ,e,a.-. ksescie. weriode ea vertiale nla
Wers Arssiesi. Backagls .. gcaverssss si il euas ) 10 534 15 128 412
I"' yerse Hassen. Basgzm. cuassliggers 2o elzers nist géscenmde orodu«tes 1 1
| | |
Total - Totaal ..c..oeeneo.... o SO0 0005085 60000 000 8 coaGEELEASHOIT T | 8 323 999 7 515 154 | 105 306 261
(1) Loonproduktie inbegrepen
4. PERSONNEL ET CONSOMMATIONS DANS L'ENSEM- 4. PERSONEEL EN VERBRUIK IN HEEL DE
BLE DE LA SIDERURGIE STAALNIJVERHEID
Les données pour l'ensemble de 1'industrie De gegevens zijn in hun geheel gegeven
sidérurgique, figurent
1, pour les prestations et le nombre d'ou- 1) voor de prestaties en het aantal werklie-
vrie!'s. dans le tableau 7.6.; den in tabel 7.6.;
2] pcu; les consocmmations de combustibles 2) voor het verbruik van grondstoffen en
et énergle, dans le tableau numéroté energie in tabel 7.7. waarin ook het
T 7.. dzns lecuel scnt comprises les con- brandstoffenverbruik van de elektrische
sommztions de combustibles des centrales centrales van staalbedrijven opgenomen
électrigues de la sidérurgie. wordt.
Le r.cmbre d'cuvriers inscrits dans 1'ensem- In 1981 1is het aantal arbeiders in heel de
Ule cde la sidérurgie a diminué cde 1 047 (- staalnijverheid met 1 047 afgenomen (- 2,9
2,2 %) en 1%81. %) .
Le nombre <'heures de travail prestées a In 1981 is het aantal werkuren met 4 846 178
dimin4é en 1%E€1 de 4 846 178 heures sur un uren afgenomen op een totaal van 60 415 272
nogsl e e0dle 272 en 1980. uren in 1980.
iz comparaiscn des dorinées de 1980 4 celles Wat het verbruik van brandstoffen en ener-
ne 1341 concernant les consommations de com- gie betreft, heeft zich in 1981 een daling
HMsTigles et d'energie. montre une diminu- voorgedaan van het verbruik van cokes (=
3

ticr. de la consommation de coke (- 1,0 %)
«+ d'oxygire (- 4,2 %); par contre, la con-
"‘*":’"ion d'électricité a augmenté de 4,4 %.

OIS e I A Dz U RS UOINE (=42 %) ;. hejtisvern=
bruik van elektriciteit is met (+ 4,4 %)

gestegen.
68
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TABLEAU Nombri  'ouvricers iInscrits au I TABEL Op 31 decembe
dicembri (Hlommivs el femmes) (Mannen en

#onbre d'ouvders inscrits au 31 décesmbre

Op 31 decenber ingeschreven arbeiders

Hauts fourneaux - Hoogovens .............o Ry N R Cetecesssesanes X

Acidries - Staalfabricken ........c..ceceereoarareneaseaeanaanhit

Laninoirs - Walserijen aaacuubhudssasasiasiisiiinimalasaass
Services auxiliaires - Hulpdiensten

Heures de travail prestées par l'ensesble du personnel ouvrier - Aantal geuerb
arbeiders samen

TABI.LEAU 7.7

ENSEMBLE DE LA SID

=y _m
sommations de comhustibles, eIectmctte' matieres

premiler
GEHEEL DER IJZER- EN 5-7;44*. 4114

Verbrurk van brandstoffen, elektricitei ron ndstoffen

l'l;

A. Cosbustibles (1), électricité, oxygene ), elektricite

Houille

Coke et semi-coke de houille

.ﬂ'{].{."‘ﬁ.q'" en. ol

Essence,

kéroséne

Gasoil, diesel oil, fuel oil résiduel
Gaz de pétrole liquéfié
Gazademhoti 1 1le .l oh o e P e e g
Gaz de hauts fourneaux
Electricité
Oxygéne a 15°C et 760 mm Hg

...... o s
1000 a3
1000 k¥h
1000 n3

. Hatiéres premiéres

1) Hauts fourneaux et aciéries :

723 830
77 zsp

66 015

67 ssol
978 799
‘969 595 2

Minerais et agglomérés de minerais
FEEEENN It 0 oo 8 40 cooto oooooe oa0 0 0o 0 oa
ferro-manganése ..
Y3 SAEOERIBINEGS (6aao 00 0000060000000 00000 o
Autres matériaux contenant du fer
Chaux d'aciéries
Soude, castine, spath-fluor, phosphates et
autres matiéres d'addition

1 973 066

Pour laminoirs :

Lingots
Denmi-produits

Autres produits sidérurgiques .
Produits non terreux ...
Autres produits

C. Autres matiéres

Cylindres de laminoirs
tubrifiants .

(houille

1 sidérurgi

(1) Hon compris les consommations de co usqﬂh
gaz, etc ...) des centrales &lecthquesﬁl

-"2,/;1 985

' |
252 200 |

A 323,_-1

5:9 00 I

518 686

693 167
|

[.'.quGLC'I

Benzine
Gaso)
Vloeibaar petroleuag;
Steenkoolgas

He 1ﬁﬂﬁfﬁf“
Elektriciteit

stof (bij 15C en

dieseloli

S
hroot

Ferrorangaar

Andere ferroleger
Andere Jzerhoudend
“alk voo valfabr
Soda 1ks!

an .'-l'.ﬂ' dd :. dd e

Yoor w D |

katen
Band |
or 2 ¢
Ander of q
Xon-ferroprodukt
And produl
C. Ander toffen
Y
3
\ € =1dd N

760

Q¢

q)



CHAPITRE 1%

PRELEVEMENTS D'EAU SOUTERRAINE

ruméro l'Admini&tr&tion

sur la diernidére rois

;s

tos ghiffres. &8

La @ fnre i

Le tableau 8.1.

LI
i A

re d'eau sputerraine.

a 1'annés

=10

donne les

les
#UX prélivements

<l

des

aABE.
Sl GRaE
compétenge

\ 4N

d'eau

sauterraine captée par province per provincie, wvoor de
rnphasiusell s la st disgiEibution openbare watervoorziening
auytres usages. La pravingte de Hainau n. In de provinc He 12—
nit presiue 1/3 du volume t@tal geveer 1/3 van dc to €
Belgique. Plug #de la moi%ié cu fiph heid grondwater i
Zette provinge est Je:"fr— : ia > lan de helft bes r
tion pullique; four rvoorziening; v 1
pra@portion est d'emviren 62 %. ongeveer 62 % of
ue 2/3. La ponsmommation moyenme in Belgi€ in 198
= en 1982 fpresque 4<& m3 grondwater vert
TABLEAL &.1. Volumes d'eau =outerraine cap‘ée en evangen grondwaterhoeve: ‘hedc 1n
%2 (m3) (m3)
. Iadistries Distribuzice Tozal ..
Prozince Provincie
Fows - wWatervoor- |
Nijwerheid e | ataal
Zch!'g
Hainaut REW2S L EE: £2+ S{+ 208 58 500 757 211 628 666 Henegouwen
Lidge ¥2 510 203 63 883 088 7 299 98 66 753 275 Luik
Luxembourg 878 5127 22 21! 804 11 000 2880513 3] Luxemburg
Namur 6 5if 316 68 822 S1b 1 958 215 76 992 047 NHamen
Brabant 2 3¢t 361 67 891 389 10 000 90 242 770 Brabant
Limbourg 8 %87 329 34 734 791 8 760 526 72 4,82 606 Linburg
Anjers 2. 501 <05 50 777 021 - 75 278 26 Antwerpen
Flandre occidentale 8 L77 722 12 971 976 = 21 &9 698 West-Vlaanderen
Flandre crientale 17 258 161 7 203 £13 - 2t 501 S57¢ Oost-Vlaanderen
Royaume 152 839 711 £53 000 166 76 5.0 516 682 380 333 Het Rijk j

HOOFDSTUK 1V

RONDWATERWINNING

publice#rt de Administratie
voor de& laatste maal

ndwaterwinningen.

betrirkking op het jaar

atshervorming

vergedragen.

van 1980
inzake grondwater

immers

opgevangen grondwati'r-

Lz tatleau 8.2. donne les volumes d'eau sou-
terraine captée pour la distribution publi-
cue de 1970 &z 1982.

Le tatleau 8.3. donne les volumes d'eau sou-
terraine captée par 1l'industrie de 1970
1982. On constate que ces volumes n'ont pas
beaucoup changé d'une année a l'autre.

a

In tabel 8.2.

ter bestemd voor de openbare

zijn de hoeveelheden grondwa-

ning van 1970 tot 1982 aangeduid.

In tabel

opgevangen hoeveelheden grondwater
van 1970 tot 1982.

5] el

watervoorzie-

2z1Jn de door de nijverheid

vermeld

Men ziet dat deze hoe-

veelheden van het ene jaar tot het andere
niet veel veranderd zijn.

1-2/1985



TARBLEAU 8.2. Volumes d'cau  souterraine  captée r,,'.v_im; 8.2
pour la distribution publique de By
1970 & 1982 (in3)

Hainaut 1 796 540

Litge ont 599 190

Luxenbourg

Nasur

8rabant 68L 816

Linbourg 908 33

Anvers 312 780 |

Flindre occidentale 019 07/ ¢ | eren |
Flandre orientale 116 228 1 Oo 2% de
Royaume 761 865

TABI.EAU 8.3. Volumes d'eau souterraine captée 8.3. pgevangen grondwaterho

par l'industrie de 1970 a 1982 (m3) : : de nijverheid (m3) 1970

Hainaut 868 202

Liége 327 372 733

Luxcabourg 543 100 652

Narur 371 677 L93 &

8rabant 833 820 353

Linbourg 862 970 7828 f rg

Anvers 093 076 906 U‘i*"

Flandre occidc: ale 485 59 853 L ﬂbc~.H>1tﬂuJ-
Flandre orientuse 192 91 001 | | Oost-Vlaanderen |
Royause 578 167 152 | Het Rijk

Les tableaux 8.4. a 8.14 donnent par pro- In de tabe liﬂ—tﬁj 8.4. t.e.m
vince les volumes d'eau captée au cours des de nlgvhe FENEdOOREE z
années 1975 et 1982 par 1l'ensemble des in- zienlng u w [ verschillende

D

dustries et par 1la distribution publique format.1 te waterhoe eelhed

dans les différentes formations géologiques. ] o 'S en 1982 per p

La province de Brabant comprend le Brabant De..provrnc.l :aysm—l..i omvat V
flamand (arrondissements administratifs de (‘admml"s'bna.

Hal-Vilvorde et de Louvain), le Brabant wal- voorde .ent

lon (arrondissement de Nivelles) et Bruxel- sement N—ﬂgve CT‘
les-capitale.

[ B! [
TABLEAU 8.. Province d'Anvers TABEL 8 .H-E_J_H%h{.’bﬁvu Antwerpen

Pléistocéne 123 605 062 - |
Sables de Brasschaat et de Hol 3 852 095
Diestien - Antwerpien 58 041 888
Rupelien 127 930
Lédien 2 195 078

8ruxellien + Scaldisien

Total

1-2/1985




N g AT

FARLZEA]

[- 1975
} .
1 905 759
6ST 8!n
;Lédien - Famiselien £ 670 &8
lVr-éS‘e'- ¥ 620 <00
i:andt'.en 834 995
ISo:‘e o2 hrétmcé 559 230 |
l.‘.u' 23 546 081

TABLEAU a.6. Province de

Flandre occiden'ale

West-V0Iaander

- I - _'I'
Formaticms géologiques 1975

Dines cOileres * 265 965

;I L 820 12¢ :

e - & %82 359

G9% 585

Landésies I 1 0f& 310

o | z527980 3

Socle et Crétace 3 319 711 3

|
Toval 20 576 025 i 2+
TABLEAU 8.7. Province de Limhourg TABEL 8.7. Provincie Limburg
Formations géologiques 1975 1482 Geologische formaties

Pléistocene 10 747 616 20225555 Pleistoceen

Pliopléistocéne 1 934 538 2 222 872 Pliopleistoceen

Djestien - &ntwerpien 19 825 131 19 652 364 Diestiaan - Antwerpiaan
Bolderien 5 787 693 6 279 859 Bolderiaan

Rupelien - Tongrien - L97 878 Rupeliaan - Tongeriaan

Landénien - 2 206 788 Landeniaan

Heersien 15 109 766 124 654 Heersiaan

¥aastrichtien + Sénonien - 16 512 110 Yaastrichtiaan - Senoniaan
Exhaure - 8 760 526 Benalingen

Tatal 53 404 744 72 .8z 606 Totaal

Le :ableau 8.8. domne, jusqu'en 1978 inclus, InEErabelliRaNoMISIRto'tti en’t me't

les chiffres portant sur le territoire de
gruzelles-capitale et des communes périphé-
rigques & facilités linguistiques; a partir
ce 1979, ilz ccncernent uniquement le terri-
toire de Bruzelles-capitale, les siz commu-
nes 4 facilités é&tant ajoutées au Brabant
flamand (tableau 8.9.)

‘ i

108N eldentiin 2

gehouden met hoofdstad Brussel en de gemeen-
ten met taalfaciliteiten rond Brussel; vanaf
1979 wordt alleen rekening gehouden met
hoofdstad Brussel; de 6 faciliteitengemeen-
ten zijn bij Vlaams Brabant gevoegd (tabel
8.9.)
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Province de Brablant Provincie Brah
TARLIEAU 8.8. Bruxelles-capitale "TABEI, &.8. Hoofd ;

Formations géologiques

1) Pléistoceéne 259 075

2) Sables bruxelliens et landéniens : N ReE XK
a) industrie 874 191 683 505 - ‘
b) distribution publique 755 300 2 483 982

lotal sables bruxellienset landéniens 1 629 491 3167 31
-
3) Socle 669 067 661 921

Total 2385 5763 4 116 212

: . T T
W.B. Le poste 2.b concerne exclusivement les sables bruxelliens. -"vi_.a. Post 2.b heeft

* k'ont été repris que les captages d'un débit de plus de 25 000 zanden.,
n3/an. . Al-lee wa -;J_-".l_!p:-(.(m van méér dan 25 000
-
- —
TABLEAU 8.9. Bra'ant flamand "TABEL 8.9.Vlaams Brabant

Pléistocene 2 269 226 343

'—'1.
Rupelien - “Rupeliaan
Lédien - Panis : Lol W-: Panise an

Bruxellien

Yprésien

Landénien

Diestien

Kaastrichtien aastrichtiaal

Socle « crétacé - e i

Total

TABLEAU 8.10. Brabant wallon TABEL 8.10. Waals Braban!

hai -_
Formations géologiques 1975 (1) 1982 LI

Tertiaire :
Sables bruxelliens 28 515 322 Brusseliaanse zander
. . Jary - L §
Landénien 568 240 Iﬂ'fl niaan

sche foraatie:

Secondaire L undair
Crétacé 12 642 255

Primaire
Calcaires dévoniens 2 4B7 006 - Devoonkalk
Socle cambrosilurien 997 -1.57 f"_ﬁ'!smk* jur sokk

Divers

Total

=

(1) En 1975, n'ont &té repris que les captages d'un débit de plus llm‘ 1n 1975 all
de 25 000 m3/an. | 1 I

1-2/1985
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1L 3 ——

Farsatiens qémlogiques

Quaternaire et tertiaire

Xlluvieons des vallées -
nagpe locale des sables de

N. 1. Provincre Luik

formaties

ir en tertiair

lagen n de walleien o
asterlaag van de zanden van

Sencelles 20 1%
Secondaire
1} £ritacé e Hesbaye 19 £37 033 Haspengou«
2) Trétacé du plateau de Herve 649 410 de Hoogvlakte wan Herve
= 20 086 5.9 ¢l secundair
Primaire
1} Houiller 1 037 1717 nterrein
2) Calcaire carbonifire nkalk
Bassin de Dinant SII8ES'3 3exhen van Dinant
Socs-Crétace pays ae ser.e 177 xrijt land van Herve
Total czalcaire carborifere 31 715 946 taal molenkal
3) Dévonien
a) Dévoniem supérieur ven-Dewoon
Famnennien 2 365 1% fazeniaan
Frasniem et givétien 1 3% 803 Frasniaan en Givetiaan
t) Dévonier moyen dden-Devoon
Couvinien 58 12 Couveniaan
¢) Dévonien inférieur B 721 261 nder-Devoon
Tatal dévonien 5 581431 al Devoon
=] Caanbrien 2 776 595 (ambriue
5) Exhaure des charbonnages Sezaling van de kolenmijnen
Total B4 463 47 I Totaal
- il £ e e L
TABLEAU #.12. Province de Namur TABEL 8.12. Provincie Namen
Forsations géologiques 1975 * 1982 Geologische formaties
Quaternaire Kwartair
Alluviens des vallées 10 117 951 12 996 13 Alluviale lagen van de valleien
Tertiaire Tertiair
Sables bruxelliens 210 256 359 949 Brusseliaanse zanden
Secondaire Secundair
Crétacé 1641 506 1.6 562 Krijt
Primaire Primair
1) Houiller 212 900 L3 935 1) folenterrein
2) Calcaire carbonifére 2) Kolenkalk
2) flanc nord synclinal de a) noordelijke flank van synclinaal van
Nasur 19 358 357 20 249 720 tiamen
b) flanc sud synclinal de b) zuidelijke flank van synclinaal van
Kamur 342 586 916 G4l Hamen
c) bassin de Dinant 35 234 735 36 009 387 c) bekken van Dinant
Tota! calcaires carboniféres S4 935 678 55 176 048 Totaal kolenkalk
3) Calcaires dévoniens 3) Devoonkalk
a) au nord du synclinal de a) ten noorden van de synclinaal van
Namur 432 680 1 573 217 lagen
5) synclinal de Dinant 1 320 755 1 294 924 b) synclinaal van Dinant
1 753 435 2 868 141 lotaal Devoonkalk
4) Schistes et grés dévoniens 1 407 836 2 728 674 4) Desoon lei- en zandsteen
5) Silurien et Cambrien 170 010 187 843 5) Siluur en Cambriusm
Total général 68 949 572 4 895 245 Algemene totaal

g "?ﬂt été repris que les captages d'un débit de plus de 25 000

=3/an,

74

L

“ Alleen waterwinningen van méér dan 25 000 a3/jaar.
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TABLEAU 8.13. Province de lHainaut TABEL 8.13. Pi {

formations glologiques m 1982 I r|

Quaternaire

Alluvions 1%001¥03728 Alluviale lag

Tertiaire

Sables bruxelliens L 769 S17 § e K
Landénien captif des Flandres f 2 694 729 ) d i

Total tertiaire 7 466 246 air

Secondaire

Craie sénonienne et Turonien 51 994 325 Sen luroon kri

Primaire
1) Houiller terrein

2) Calcaire carbonifére
a) au nord du synclinal de a) ten noorde d
fiasur ~ Namen
b) au sud du cynclinal ten zuiden van de syncl
Ha=ur N n

Total calcaire rboni aal kolenka

Calcaire dévon:

Canbro-Silurien = ambro-Siluur
Divers 877 7127
Total 626 375
(1) €En 1975, il n'a étc tenu ~uapte que des captages d'un débit i ] ll9 _?dﬂ]‘:ﬁ}:n«f-.j iingen van méé
d'au moirs 25 000 =3/an. R R ¢
A partir de 1976, il a été tenu conpte de tous les captages ~ Vanaf m,ﬂ&h‘ aan telling onderworp
recensables. - T
(2) Inclus en "divers'. (2) BegFepen
05— L=
-
: 3
TABLEAU 8.1 . Province de Luxembourg TABEL :'qm Provincie Luxemburg
Jurassique 6 000 381 561 573
Calcaire carbonifére . k
(bassin de Dinant) 4L 725 123 572 860 ( van Dinant)
Dévonien supérieur (famennien et frasnien) 226 700 523 197 ﬂﬂh (Faseniaan el X
Dévonien moyen (couvinien) 404 029 691 053 | :ﬂ"ﬁrim (Couviniaan)
- | -
Dévonien inférieur 6 440 139 356 039 Devo
Canbrien 817 029 335 609 ur
b=
Exhaure carriéres souterraines = 11 000 -! '-*35‘*1"@' onderqrondse qroev

Total 18 613 401 051 331

Totaal

1-2/1985
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CHAPITRE W

EXPLOITATION DE SABLE SUR LE PLATEAU
CONTINENTAL DE LA BELGIQUE

miien. des
depxiéme {ois HAnS wetie statistique
renseignements sur l'exmloitafidhy de  salile

sgr lé plakgau eonsinental de 1a Selypi

LI &~ - CR NWicessions de recherulie
F r1 i{ es resso S minériles
L) 1NN

oumises. en
ie l'arrété royal
des mesures d2 pic’

tion ce la n ci -la péche maritii
ge k'enviro d'iEitres ingeax

essentiels lcors 1'eXxplcration et & 1°
ploiTaEi des ressources mimérales

tres =0n EI¥AERTes [ 13

etx

ent alx concessiof:
mational .
tes concessizns sir
son&. accor@ées [four unt S

géterminée, cde 30 ans au maximum, e@ indi-
quant la profondeur acmise aimsi gue
cimetra a IMintérieur dHugue!l les ot
cRexolforation=ou rdexslcitart ign sero®m; ef-
fectues. Les conditions 'exploitatio:
chagque concession dEtarminsnt éga.emer:
1'activité annuelle minimum reauise ains
que les cas éventuels ce rsirait ou de re-
nonciation a la concession.

La premiére concession pour 1l'exploitation
de sable sur le plateau continental de 1la
Belgicue a été donnée le 14 juin 1976. Fin
1983, 9 concessions avaient été accordées,
dont 7 étaient en activité a cette date.

ie tableau ci-dessous donne 1'évolution de

i'exploitation de sable sur le plateau con-
tinental au cours de ces derniéres années.

Exploitation de sable sur le plateau continental
de la Belgique

en tonnes

1976 66 361
1977 563 142
1978 552 474
1979 820 941
1980 904 276
1931 949 933
1982 619 240
1983 489 247

HOOFDSTUK V

Z&4NDWINNING OP HET BELGILISCIH
CUONTINENTAAL PLAT

tratie van het Mijnwezen publi-
> statistiek voor de tweede maal
ht wvamn de exploitatie van zand
isch continentaal plat.

van concessies voor het explo-
loiteren van de minerale en an-
t-levende rijkdommen op het conti-
is geregeld door de wet van 13

en het koninklijk besluit van 7
4. Deze concessies zijn bovendien

apn de bepalingen van t ko-
esluit van 16 mei 1277 be-
van de scheepvaart, ze visse-
milieu en andere wezen ‘' jk bel an-
exploratie en exploi N mi-
ere niet-levende ri, van
ing en de ondergrond erri-

en op het continenta

stelling tot mijnbouwc S op

h grondgebied, die murend

worden de concessies op h inen-
slechts verleend voor alde

, maximum dertig Jjaar bc , met
omschrijving van de laten

de omtrek binnen welke de xplo-

of exploitatiewerken dienen tge-

te worden. In de exploitatievoorwaar-

gen van iedere concessie wordt ook de ver-

2iste minimumactiviteit aangegeven, evenals

gevallen waarin de concessie kan inge-

trokken of waarin aan de concessie kan ver-
zaakt worden.

De eerste concessie voor de exploitatie van
zand op het Belgisch continentaal plat werd
op 14 juni 1976 verleend. Einde 1983 waren
er 9 concessies toegekend, waarvan er 7 in
bedrijf waren.

Het verloop van de zandwinning op het Bel-

gisch continentaal plat tijdens de jongste
jaren 1s 1in onderstaande tabel aangeduid.

Exploitatie van zand op het Belgisch continentaal

plat

NINEREOR

1976 66 361
1977 563 142
1978 552 474
1979 820 941
1980 904 276
1981 949 933
1982 619 240
1983 489 247
1-2/198%



ANNOUNCEMENTS

JOURNEES D'ETUDE ET EXPOSITION SBM - 1985
"l[e Collage : Matériaux, Technologie et
Applications'", Bruxelles, 24-25 avril 1985.

Renseignements Socié Belge des Mécani-
ciens, rue des Drapiers 1, B-1050 Bruxel-
T'es . V[e it = (102151111

ISAC '85. The 1985 International Safety
Appliances Conference, Tokyo, 13-16 May
1985.

Objectives @ 1. Promo friendship among
worldwide nations through safety and health
information interchange. 2. Promote the
improvement of safety iances. 3. Accel-
era interaction b n users and pro-
vid of safety ap nces. 4. Introduce
high technology safe appliances of ad-
vance countri : . Increase awareness
of an factors common to different indus-
tri - @ skills of saiety pro-
fessionals.

Enqg ies ] Office, c/o Japan
Saf Association, Kyoiku
Building , Kohinata, Bunkyo-ku,
Tokyo 112,

BIOTECH 85 nternational Conference
& Exhibit -23 May 1985, Palexpo,
Geneva.

The today's would-be
exp ters ogy's enormous com-
mercial translate knowledge
drawn from , business and technology
into prac products and pro-
cess o is designed spe-
cifically to help you make real progress -
to t the challenge, take the opportun-

ities and avoid the pitfalls. Biotech '85
Europe draws together major industries such
as healthcare, chemicals, petroleum, food
and agriculture, and focuses on the key
technical and business 1issues that will
shape their development during the rest
of this decade. In one of today's fastest
moving commercial endeavours, -it's an op-
portunity not to be missed.

Contact Online Conferences Ltd., Pinner
Green House, Ash Hill Drive, Pinner HAS
2AE, Middlesex, UK, tel. ¢ 01-868 4466,

telex : 923498 online g.

A PRACTICAL INTRODUCTION TO GAS AND DUST
EXPLOSION VENTING. Frankfurt/Main, West
Germany, 3-4 June 1985.

The " seminar willl ibe 8 o initlier elSERNEOMNCIIN
those concerned with the practical problems
of gas and dust explosion venting, in par-
ticular chemical engineers, industrial
chemists, production engineers and safety
engineers, and those involved in the design
and installation of explosion vents.

Conta cItIENTIy® Gerard Van Laar, Europex,
PB Box n° 2, B-2540 Hove, tel. 03-325 8400,
telex : 71099.

SEISMIC ANALYSIS IN STRUCTURAI. AND GEOTECH-
NICAL ENGINEERING. Lausanne, Switzerland,
17-20 June 1985.

Objective : The contents of this introduc-
tory course are directed towards structural
geotechnical, civil and mechanical engin-
eers 1interested in seismic analysis and
design of structures. Engineers from aca-
demia, industry and consulting firms who
wish to gain understanding of the fundamen-
tal aspects of dynamic loadings and modern
methods of analysis in Earthquake Engineer-
ing will find this course of great rel-
evance to their work.

Contact : Zace Services Ltd - Software en-
ginee ringf oI5 CHESRDIVISH o RIS GRS CRp2 SN G TN
Lausanne 15. Tel. : 021/35 765, telex =
24975.

L'ANALYSE SPECTROMETRIQUE INDUSTRIELLE EN
LIGNE. European Conference on industrial
line spectrometric analysis, 19-21 Jjuin
1985 (Faculté des Sciences, Mont-Saint-
Aignan, Rouen, France).

Colloque européen.

Renseignements et inscriptions : Société
de Chimie industrielle, 28 rue St-Domini-
que, F-75007 Paris. Tél. : (1) 555 69 46.

EXPO MIN 85. First latin american mining
congress and international mining exhibi-
tion and fair. Argentina, Mendoza, 7-11
October 1985.

Objectives © To change working conditions
so that Argentina's mining industry may
grow, and to intensify mining activities
in Latin America. - To show the mosth ad=
vanced techniques to increase productivity,
improve the quality, reach a consensus,
make management efficiency more dynamic
and reduce costs. - To awaken interest in
undertaking profitable changes that will
make it possible to show, with concrete
facts, that mining contributes advantages
and benefits to investors. - To obtain
sound and responsible financing programmes,
in order to obtain suitable industrial dy-
namics that will ensure success. - To in-
crease activities in the mining sector so
as to attain better 1living conditions in
Latin America.

Enquiries : General Secretariat, Congresos
Internationales SA, Moreno 584, 9th floor,
1091 Buesnos Aires, Argentina.

1985 NATIONAL SYMPOSIUM ON SURFACE MINING,
HYDROLOGY, SEDIMENTOLOGY, AND RECLAMATION.
Lexington, Kentucky, 8-13 December 1985.

Enquiries and papers to : Juanita Snedegar,
Office of Continuing Education, College
of Engineering, 223 Transportation Research
Building, University of Kentucky, Lexington,
Kentucky 40506-0043 (USA). For additional
information, telephone (606) 257-3973.

1-2/1985
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Tableau des Mines de Houille
en activite en Belgique
au 1° janvier 1985

CONCESSIOR
T
|
|
1
I —
|
|
Roton Ste-Catherine
“Ce 3 75 a 37 :a
Centre de Juset LiRas le: Nessell
237% b2 B 2728 .za Zarsact. Reux) Fleur
(Reppigaies) 2z22c-3-Le!
- (hizdon, viesvillel Les
i Bens Hillers (wayaus)

EXPLOITANTE
FONDE OE POUVOIRS
DIV S 1 ON
Charbonnages Réunis § A. Mathe’ istrateur
Oignies-Aiseau, Directe Sambreville

Charbonnages du
et, d Charleroi

CONCESSIE

VERGUNNINGHOUDENDE VENNOOTSCHAP

i
NEAM
en

OPPERYLANTE

LOKALISATIE

GEVOLMACHTIGDE PERSOON

HAAM en MAATSCHAPPELIJKE ZETEL

"Concessie van het
Kempens Bekken"
35 710 ha

ks, Beringen, Dilsen, Genk,
Ham, Hasselt, Heusden-Zolder,
Houthalen-Helchteren, Leopolds-
turg, Lummen, Mazseik, Maas-
mechelen, Meeuwsn-Gruitrode,
Opglabbeek, Tessenderlec,
lonhosen, Zutendaal

AFDELING

liaanloze Vennootschap Kenpense J. Vanderputte, Directeur-Genera
Steenkolenmijnen, Grote Baan 27, te Maasmechelen
Houthalen-Helchteren
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SIEGE D'EXTRACTION DIRECTEUR RESPONSABLE
CLASSEMENT PAR "

RAPPORT AU GRISO e
PPORT GRISOU it

D U HAINAUT

e--Catherine , a Farciennes R. «arl, a Tanines
asssement 1. (1)

3siselies n® 2, a Gosselies L. a Waterloo

erns classenent ¢

1
*)) aine 3 ciel ouvert.
TI == ” g
NETTOPRODUKTIE |I].{|;u
ONTGINNINGSZE TEL VERANTHOORDELIJKE LEIDER — ‘I:i_——
IKDELING PER R
t.o.v. HET NIJNGAS ZETEL 1 concessie
- i —

e

—_—

.
KEMPEN

eringen, te Koersel B. Van Nuffel (ondergrond), te 1.193.530
irzdeling 1. Heusden-Zolder; A. Maufort (boven-
grond), te Beringen

lollder , te Zolder J. Legrand (ondergrond), te Heusden-
iedeling 1. Zolder; A. Coulie (bovengrond), te
Houthalen-Helchteren

Viunterslag, te Genk E. Foblets (ondergrond), te Genk;
inifeling 1. V. Van Rompaey (bovengrond), te Genk

Yasterschei, te Genk

; W. Gyselinck (ondergrond), te Genk;
inideling 1.

F. Van De Mosselaer (bovengrond),
)

te Genk
!iisde?, te Maasaechelen G. Van den Bosch (ondergrond), te
1nsdeling 1, Houthalen-Helchteren; P. De_'!'mter
(bovengrond), te Haasmechél'er-)l_

=

(Il) Extraction arrétée le 30 septembre 1984
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f Nouveautes techniques

DETECTEUR D’ARMATURES PROFOMETER

La maison Proceq SA de Zurich a dewe

un nokivel instrument de mesure électroniq
gour 1le contrdle des armatures dans
ouvrage achevé.

Cet instrbament - Profcmeter = flermet
localiser les fers d'armatures ce fazon
non destructive et de mesurer lewur couver-
ture de béton avec précision.

L'importance qu'il faut attribuer a une
couverture de béton suffisamment épaisse
est démontrée par la dégradation prématurée
des constructions en béton. Les causes sont
imputées, d'une rpart, a une protection
anticorrosive insuffisante due a une cou-
verture de béton trop mince et, d'autre
part, ce sont des influences environnantes,
c'est-a-dire les "pluies acides", qui sont
rendues responsables.

Le Profometer rend également d'indispensa-
bles services lorsqu'il s'agit d'évaluer
1'étendue des dommages et de décider des
mesures de réfection a prendre. Les sur-
faces en béton sont examinées a 1'aide
d'une sonde. La présence et 1l'emplacement
des fers d'armatures sont indiqués sur une
échelle, la couverture de béton peut étre
lue directement.

DYNAFLOAT SUSPENSION SYSTEMS

Dynafloat's suspension system is designed
to cushion the off-highway vehicle between
the load and the road, sustaining the life
of expensive equipment.

The heart of the Dynafloat suspension sys-
tem is stacked iModular Impact Pads with up
to 2,16C times the energy absorbing capac-
ity of an equivalent weight of spring steel.
rabricated from a process that bonds rubber
to metal, the pads are stacked inside high-
strength steel suspension tubes, resulting
in rugged reliability with top performance.

The system is designed to produce a stable,
cushiored ride for the operator and the
vehicle under the most extreme conditions.
The off-highway vehicle 1literally floats
en rubber with pads that dissipate approxi-
mately 4% percent of the total energy im-
ract on the vehicle.

Arnales des Mines de Belgique
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Technisch Nieuws

TECTOR PROFOMETER

SA van Zurich ren
nisch meetinstrur &=
controle der wa in
uk .
rument - Profometer en
Jjzers zonder bes ng
vorden en kan hun K-

gemeten worden.

dat moet gehecht worden van een

dikke Dbetondekking blijkt wuit

degradatie der betonconstruc-

ies. oorzaken worden toegeschreven aan,

encerzi jds, een onvoldoende roestbeveiliging

door een te dunne betonlaag en anderzijds

worden omgevingsinvloeden, d.w.z., de 'zure
regen', verantwoordelijk gesteld.

De Profometer bewijst ook onontbeerli jke
diensten inzake de evaluatie van het bereik
der beschadigingen en inzake de beslissing
betreffende de te nemen herstellingsmaat-
regelen. De betonoppervlakten worden onder-
zocht met behulp van een sonde. De aan-
wezigheid en de plaats der wapeningsijzers
worden aangeduid op een schaal; de beton-
dekking kan rechtstreeks afgelezen worden.

For additional information and literature
about Dynafloat Modular Impact Pad Sus-
pension Systems, contact Dynafloat, P.O.
Box 3107, Tulsa, Oklahoma 74101.

ALL HIGH STRERGIH
= S TEEL CONSTRUCTION

ELASTOMER PADS

ALBOUND
PLATE
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RADAR BASED LEVEL GAUGING SYSIEM FOR [NDUS
TRIAL TANK FARMS DEVELOPED BY SAAB-SCANI

The system ulilizes micro4aves which are
reflected against a liquid surface e
measure levels. The method involves 10
moving components inside the tanks which
means great advantages in terms of rgd,u'c
maintenance and high reliability compared
to conventional methods. Losses of valuable
liquid and environmental hazards from over
fills can thereby be reduced.

Also other functions such as temperature
and quantity measurement are included, and
transferred to a central unit by two- wm*
communication.

"
The first commercial 1installation of the
system - called Saab TankRadar, will take
place at the BP refinery in Gothenburg.

December 1984.

For more details, please contact =

“ra-% Ven PVBA, Bunderbeeklaan 26, B-2070

‘ap. 'len, Belgium. Tel. : 03-6650507,-08,

e) : 33113. il

GASTEZI 2155

Avec 1lc moniteur de gaz de cc_>mlb_'us Me t kompakte e
"Gastechh 2155" compact et fonctionnant sur 'SMOoN ] r
batterie, vous réglez tous types demsbrus types brande:

leurs en quelques minutes.

Une pompe incorporée aspire en perman
les gaz de combustion et analyse leur C-i-,-:
neur en oxygéne et en CO. =
Un grand galvanometre vous montre 1'évolu-
tion de ces teneurs pendant que vous ajus-
tez le brdleur. A présent, vous voy' ce 5 brander
que vous faites. J doet

Le réglage sur la concentration minimale Afre;
d'oxygéne et de CO donne une co bustion Slepit
totale et pure, et limite les per.t de

chaleur dans les gaz de combustlon ]'."'

el S

Par la réduction des frais d'énergie, cet Door vermin
appareil est amorti en peu de thel'Ln_p_'s_:. toestel zict



Selection of Coal Abstracts

B kind perrmigsion of the Technical !nformation Secrv
:n ecach nuwsber a selection of summarie= of artl
5 "Coz! Abstrac!s'’. The intention i1s to provide regu
lates: rnnovations.

Anvore w:shing to take out a subscription for "Coal
to : Mr. I.H. Hogs. Head. Techn:cal Informa®ion
Place. Londcn Ei]1W OEX. EZngland.

RESERVES & EXPLORATION

8172

In-seam seismic exploration

Douay, F.; iltard, M. and others

Ind. *M:miner.. Tech.; '3.; 3%19-.3% (Mav 1984)

It is becoming increasingly essential for
mine operators to know in acdvance the geo-
togical make-up of the seam to be worked.

Tne first exgperiences with in-seam seismics
go back some 20 years. Progress 1in the
fields of electronics and cata processing
nave assisted in the develogpment of the

mezRod. Tre authors review the principles
involved ancd distinguish between the main
in-seam waves; they then briefly present
the flameproof equipment which is required
and cdescribe the seismic surveys undertaken
in <the Provence coalfield in 1982, etc.
(In French).

9198

The role of seismic surveying in coal min-
ing exploration

Goossens, R.F.; Buchanan, D.J.

Min. Sci. Technol.; 1 (4); 253-267 (Aug 1984)
The use of both high resolution surface

seismic reflection surveys and in-seam
seismic techniques in the exploration of
coal 1is cdescribed. High resolution surface

techniques give valuable information on
the geological structure for both new mine
prosgects and extension areas to existing
miries. The recently developed in-seam seis-

mic method {s applied underground on the
coail face itself. The area ahead of that
currently being mined is investigated and

it
ant

s possible to detect small but import-
faults that are not detectable from

the <cWrface. The combined approach gives
both small- and large-scale structure.
gxamples of recent applications of these
.echniques are given ¢to illustrate their
value. (10 refs.)
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911199

The use of
radioactive
ploration
Abian lLiciaga, A.

Cant. Explot.; (204); 33-45 (1984)

The article describes radioactive logging
techniques - natural gamma and gamma-
gamma - the scientific principles involved,
gamma radiation and discusses the various
applications of these methods. (In Spanish)

natural gamma and gamma-gamma
logging techniques in coal ex-

MINING

8193

The mining manual (Das Bergbau-Handbuch)
Essen, [FRG, Verl. Gliickauf, 312 pp (1983) 4th
edition

This manual, which was found to be very

useful as a help in orientation within this
special branch and to the interested pub-
ihichaisiEalisomaswelllSilliked source of infor-
mation in teaching and education. The long-
term structure of the manual helps the
readers to distinguish between the present
problems of the mining industry which is
today characterized by a worldwide economic
recession and the 1long-term requirements
of a reasonable mining activity. Each
branch of mining is given an individual
special chapter. The new edition lays more
stress on the topics ''research and develop-
ment!" and "mining and environment'". The
chapter dealing with "mining laws' explains
the Federal Law on Mining of 1980'". The
chapter on '"professional training in the
mining industry' shows the educational sys-
tem of the newly established worker posi-
tions in mining. The activities of the Ger-
man mining industry abroad and sea-mining
show interesting aspects. (In German)
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8198

Management of a mine development
Gueterbock, A.J.

Ind. Equip. Mater. Q.; (1); 98-10L (1984)
Mine development discussed in terms of

project identif and prefeasibility
study, feasibili dy, finance and con-
tracts, and con on. Systems and or-

ganization struc
implementation
more importance

are necessary 1in the
roject, but of even
co-ordination and com-

munication, fiarticularly in a joint venture
be tween, for example, the UK and China.
8247

Roadway drivage on the Selby complex
Pyne, R.

Mmin. Eng. 7h); 57-62 (Jul 1984)
by which under-
driven 1is important
tions. In 1longwall

! becomes even more im-
need to be com-

phase of production
Coalfield is a complex

being designed and laid
mining from the outset.
efficiently a whole range

in differing condi-
importance if the

sful. The background
pro.jecitisiis i otitiNiineds
position regarding the

is given, referring
particularly to underground progress. Some

of the roadway drivage techniques which
have been adopted and the way special prob-
lems are being dealt with are examined.
(2 refs)

8269

The stretch-bolt
stratabolting
e o Yo g BieaE s 19 4
Gliickauf; 120 (13); 823-825 (12 Jul 1984) Avail-
ahle in FEnglish in Gliickauf + translation; 120
(13); 228-230 (12 Jul 1984)

Stratabolting as a systematic support sys-
tem has been proved in practice. Applica-
tions in roadways subject to appreciable
convergence called for the development of
yielding stratabolts. Stretch-bolts were
developed as an alternative to yield bolts
and have been found to be satisfactory by
Bergbau-Forschung. (In German)

a new development in

8272

Problems of coal winning at depths of 1200
to 1500 m and how to solve them

KU'S clly el KEE]

Gliickauf; 120(14);: 875-880, 883-886 (26 jul 1984)
Available in English in Glickauf + translation;
120 [(14); 238-2L2 (26 Jul 198L)

Since 1976, Ibbenburen Colliery has worked
anthracite in dipping faces at depths of
1200 to 1500 m. This paper reports on the
experience gained 1in solving the depth-
related problems of strata control and air
conditioning. As depth increases, so do
the costs of maintaining mine structures.
This problem has been overcome by reposi-
tioning 1long-life structures in the goaf.
AL condiftiiloniiin'g b AR dINE e CIEN A RGO OIS SaiS
being used for the first time in German
mines. All winning districts are cooled
from one centinalll surface installation.
Methane production at 500,000-600,000 m3/d
is controlled by drainage. A relief seam
is worked to prevent outbursts in seam 53.
In two other seams outburst hazards are
minimized by exploratory and de-stressing
drilling. (In German)
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8273

Improved roof control by means of extended
shield canopies

Groebel, K.H.; Queens, L.

Giiickauf; 120 (14); 886, 889-891 (26 Jul 1984)
Available In FEnglish 1n Glickauf + translation;
120 (14); 2u2-24L4 (26 Jul 1984)

At Westerholt Colliery, up to 2m-deep falls
of roof and spalling to an extent of 1.5 m
occurred over 1long stretches of a plough
face supported by shields. Consolidation
with polyurethane, packing material and
reinforcing bars did not improve the state
of the roof. The average canopy-to-coalface
dis'tance was reduced¥fizomi7-2MlcimENtioNE S NcIm
by retrofitting 38 cm-long forepoling. This
reduced from 93 % to 27 % the proportion
of the facelength where roof cavities oc-
curred to a depth greater than 30 cm. The
average area of fall in front of the sup-
ports fell from 70 % to 21 %. The average
rate of face advance increased from 2.6
to 5.2 m/d as a result of the decrease in
roof falls, with an improvement in daily
production from 1100 to 2200 t (saleable).
(In German)

8298

Use of <cement products wunderground. In
Roadway drivage techniques 1in the coal
mines of the European Community

\fexexal , 4 s)% -

Inf. symp. on roadway drivage techniques iIn

the coal mines of the FEuropean Community,
Luxembourg, 9-10 Nov. 1983. EUR-9126-d,e,f,
London UK, Graham and Trotman, pp 206-221

(1984)

The use of cement products underground in
the, ULK. “ist pelllatijvelly S iSimitted S ncaaRtiie
paper gives some measure of experience in
the North Nottinghamshire Area of the
National Coal Board, where cement products
have been used to solve a variety of prob-
lems. The paper briefly relates experiences
wi th backfilling, spraying and strata
replacement for support on coal faces and
roadways, with shotcrete used as a sealant
for spontaneous combustion prevention, with
the filling of large cavities and the
reduction of resistance to airflow along
roadways. The appendix describes briefly
the equipment and materials used.

8299

Early detection and control of rock bursts
(Prévision et malitrise des phénoménes dyna-
miques) (Report on ECSC contract 7220-AC/
309)

Josien, J.P.; Revalor, R. (Cerchar, France)
EUR - 8795-'R Luxembourg, Commission of the
European Communities, 122 pp (1983)

When a particular mine 1layout 1is wused,
certain rock masses can naturally give rise
to a sudden fracturation of the strata;
the force produced by such phenomena can
have serious repercussions for the safety
of those working underground. The purpose
of this' researchl gyprojjecith i whiichisRoIsiow:s
on from the research agreements 'Control
of in-seam bumps'" (7220-AC/307) and '"The
effect of depth and other natural factors
on the behaviour of mine workings'" (7220-
AC/304), 1is to investigate these phenomena
by means of experimental workings involving
in-same bumps 1in the Provence coalfield
and over-firing in the Lorraine coalfield.
While 1in these two instances the under-
ground configurations differ, the actual
occurrences tend to be identical and their
examination is based on a common 1line of
approach. The latter involves a definition
of the natural circumstances and the win-
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8302

A new running-in method

round-strand ropesz

suchs, U.

Glickaur: 120 (15 3

ahle in Englizh in Glickauf - :'r

GIL) =255 11826, Tul | &

The ‘pager desg@ribes 2 rew running-in
fionenewly fikted wirding

wirders. The method is based on tre
conditions arising &M Broduction windin
Combined with improvemenis 1in rope con-
struction 1involving polyamide fibre in-
serts, the new method stabilises rope elon-
gation to the point where tne customary
shortening, “of one' or wmore ropes in the
first week of production wincing can be
dispensed with. (In German)

8308

Transport of powered supports in the H.B.N.
BEICHE

Tabat, C.

Ind. Minér. (St-Etienne, Fr.); 66 (5); 223-227
{May 198%)

The application of WS 13/35 shield supports
each of 12 tonnes on medium-thick faces
and the use of WS 6/21 shields of 6.7 t
on thin-seam inclined faces induced the
H.B.N.P.C. to develop special high-perform-
ance transport systems. The author de-
scribes the operating methods and the
special equipment devised for this work.
The article deals separately with in-shaft
and main-road haulage systems; overhead
monorail installations with twin-rope haul-
age units; floor-rail transport on flat
cars; and finally equipment for final loca-
tion at the coal face. These transport in-
stallations make use of radio-controlled
hydraulic winches. (In French)

8322

Comparative wearer trials of particle fil-
ter devices

Bauer, H.-D. and others

Kompass; 94 (6); 279-28L (Jun 1984)

The aim of the exercise was to evaluate
disposable dust filter masks in relation
to the usual rubber half-mask/dust filter
respirator. The underground trials involved
850 men at 15 pits over a 3-week period

using the 3M type 8710 disposable dust
filters. Additional wearer trials in a

training gallery 1included other types of

84

mas) and expmpmined their p#rformance p#ra-
-’s in more detail. Over HO % of unde
workers expressié#d a clear preference
lisposmble masks on grounds
i . mfort, mase of use and non-
@ with sight. llowever it was
i pspecially with masks withou
ion vmlvitd, higher blood pressures,
rates and exhalation resistance
be recorded. Further work
assess the significance
iindings in practical terms. (In Ger-

for evaluating dust levels at the

mieeting on the control of nox
1s. France. %Hep 1983. Ind. Jhnir,
: 299-306 (Apr 198%)
sets out to describe and
usea ror assessing dust
orkplace in both undergr
nes. He defines the aims
"dust measurements', the
s (composition, concenrt
ze, shape), and the
anif schedules. He then de
ing apparatus and their met
n, examines the samples taken
analyzes the components and
various dust measurements taken
rticular workplace. (In French)

fsutomatic directional drilling

Mertens. V.; Wallussek, H.

Gliickauf: 120 (13); 819-822 (12 Jul 1984) Ava:l-
able in English in Gliickauf + translation; 120
13); 226-228 (12 Jul 1984)

Bergbau-Forschung GmbH, together with a
manufacturer, have developed an automatic,
self-adjusting, directional drilling system
which continuously maintains the pre-set
direction by means of its own direction
monitoring and steering. The hycdraulic and
electrical energy needed for all functions
fISERceneratedim ntheddi'rec tionalt drill rod
itself. Its mode of operation is monitored
duipmoid ohllsihin clficomMithe® sunfiace. The sys-
tem is already suitable for vertical upward
drilling. Further development 1is concen-
trating on application to horizontal and
inclined drilling. (In German)

8418

Deployment and technical specification of
a Bouygues tunnelling machine at the Nord
et Pas-de-Calais <coalfield. In Roadway
drivage techniques in the coal mines of
the European Community

Bilfa I CRE AL

Inf. symp. on roadway drivage techniques in
the coal mines of the CEuropean Community,
Luxembourg, 9-10 Nov 1983. [EUR - 9126-d.e.f
London UK, Graham and Trotman, pp 77-90 (1984)
The management of the Nord et Pas-de-Calais
coalfield have signed a contract with the
Bouygues Company to drive roadways in rock
to open up a new level at Arenberg col-
liery. The road will be driven with a S m
diameter tunnelling machine designed and
developed by Bouygues. This tunnelling
machine is an original design and mounts
oniiVEEfo U CERciISCERcOtitension s diso sciiililating
jibs. This mode of boring provides a num-
ber of advantages over 1its competitors
with full-face configuration : 1lightness,
flexibility, ease off installation and
transfer. Roadway drivage s to commence
early in 1984 and will last about 3 years.
Envisaged daily acdvance rate is 10 m.
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8138

Skid plate for installing heavy duty sup-
ports

Prod. Prod. Bull. : (Mar 198t )

A description of a skid plate with
an integral whicn has been de-
veloped at Hem Colliery (UK) for

transporting duty supports along a
longwall face. plate has been used
for the last rs, during which time
it has been O its current spec-

Wfiitc atiiont:

9271
Loading of debris in
lined stonedrift
Claes, C.

Arn. Mines Belg. :

circular concrete-

: 207-211 (May 1984)
stonedrifts in the
lined during drivage
sections; Until 1980

carried out by track-

rs. In order to improve
track-mounted loaders

. with caterpillar-track
sed on certain faces.

the installation of

the organisation of the
advantages and drawbacks
are considered. (In

287
Problems of coal
conditions

tur v, W.N.
Freiberg. Forschungsh., A; (674); 119-129 (1984)
Describes general problems of coal mining
at depths of 1000 m and more (higher rock
pressure, temperature, gas hazards, etc.)
and problems of increased mining of coal
seams less than one meter thick or steeply
inclined. The need for increased mechaniz-
ation of coal mining under difficult condi-
tions is emphasized along with the need
for development of manless mining. Pros-
pects for winning coal from the ground sur-
face are briefly outlined. Tasks in dust
control, ventilation and cooling of deep
mines are discussed. (In German)

mining wunder difficult

9313
Thin-seam winning in the USSR

Vendelil oSN I BOSSandimSee

Ind. Minér. (St-Etienne). Fr.); 66 (6); 271-284
(Jun 1984)

Presents the report of a visit to the USSR
aimed at studying thin-seam coal winning
in that country. The authors provide gen-
eral information on coal mining in the
Donbass region and give operating details
of' thel ‘collieriles “visilted . SThelfacesatn
question have working thicknesses of be-
tween 0.6 and 1.3 m. Describes the winning
machines (ploughs and drun shearers) and
the face support systems. The party also
visited very thin seams (0.6 m) which are
worked by ram scraper-box and by auger.
Concludes by assessing the research into
mining methods and equipment currently
being carried out in the USSR. (In French)

9316

""Selby reaches maturity"
Massey, C.T.

Colliery Guardian; 231 (8);
457 (Aug 1983)

This paper describes the technical chal-
lenges and achievements accomplished during
the development of the Selby Coalfield in
Horth Yorkshire. The Selby mining concept
involves the driving of 2 main spine tun-
nels 15 km across the coalfield and trans-
porting all the coal mined through these

449-450, 453-454,

1-2/1985

tunnels to the Gascoigne Wood Site. Prob-
lems of shaft sinking due to water-bearing
strata are described along with the sol-
utions. Great emphasis has been placed on
systems which would provide high levels
of efficiency on Elsewhere Below Ground
(EBG) operations; each shaft site possesses
a cage capable of taking a payload of 16
t with a tilting deck capable of taking
equipment. up to" 27" ft long.-0thenchali=
lenges included conveyor con'sitmucthitfon®
design and construction of surface build-
ing, and computerization of control tech-
niques. Prospects for the future develop-
ment of the coalfield are considered.

9322

Geomechanical evaluation of
underground mining methods
Enever, J.R. (CSIRO Division
Geomechanics (Australia))
NERDDP-EG - 83-148 Canberra, ACT, Australia,
National Energy Research, Development and
Demonstration Council, 72 pp (1983)

A summary is given of critical geotechnical
considerations relevant to the introduction
of innovative underground mining technology
to Australian coal basins. The basis of
a means defining priority areas for further
research 1is outlined, based on an under-
standing of geotechnical factors implicit
in specific mining techniques and the geo-
mechanics of selected regions. There |is
a description of on going research in a
number of aspects arising from the defini-
tion of priority areas. The aspects covered
are : prediction of roof caveability study
of loadi di'stributijoniEstiofistpp onESECIECEE.
stability of permanent coal pillars, recon-
solidation of caved roof material in multi
slice thick seam extraction, and hydraulic
cutability of Australian coals. In each
instance the rationale behind the research
approach, significant results obtained to
date and their implications in terms of
the project aims are discussed.

alternative

of Applied

9324
Measurement of
overcoring
Jones, A.P. and others

Tunnels Tunnelling; 16 (1); 12-14 (Jan 1984)

The overcoring method of in-situ rock-
stress measurement has been proved by use
to be a reliable field test. It is commer-
cially available to engineers and provides
a proven, practical method of evaluation
of stresses. The CSIRO Hollow Inclusion
Cell is of particular value in such work
as, amongst other attributes, it allows
the performance of the cell to be monitored
during the stress-measuring procedure,
essential if the engineer is to have confi-
dence in his results.

in-situ rock stresses by

9328

Shaft protection
with polyurethane
Feldewert, A. and others

Gliickauf; 120(17); 1089-1090 (6 Sep 1984) Avail-
able In English In Glickauf + translation; 120
(17); 287 (6 Sep 1984)

In June 1983, strata movement was observed
in the main winding shaft of Haus Aden Col-
liery i'at Ithe 1000! m il evel SinEsthemliandaimig
area, possibly caused by the drivage of
an incline 8 m distant. Strata consolida-
tion with polyurethane was used to make
good the affected area. Details of the
operation are given. NMore than 21 000 kg
of Bevedan-Bevedol mixture were injected
into boreholes. One year after completion,
and after resumption of drivage work, no
appreciable movement has been noted in the
landing zone. (In German)

by strata consolidation
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9336

Measuremecnt and on-line
seismic seam-rcactions
destressing-drilling
wWill, .M.

3. conference on acoustic
attivity 1n  geologic structures and mater
Universiiy: Park., PA. Usd. 5 Oct 1981,
811036 - EZer. Rock Soil Meph.: &: 637-

In underground coal mines af ‘wep

and other countries the @mo:

veloped method of  test-drillin-

to obtain information about the
tribution in fields where =«

might occur. The amaunt of co.

ed out is the main measuring

cracking noises occuring d.

ing are used as an ad#it

In order to develop an ob;

Mlethod for these crackin

evaluation of
during test- and

emisaion/ i rose:smice

measurements were made.

to the design of a «mal’

sically safe measur. vtuating
device.

9386

Deformational behav |
roadways

Whittaker, B.M.: S.r

Min. Sci. Technol.: I

Gate roadway closure
mining field =ite:
range of UK geoliogical
analysed and relazlonsr.:

paramecers examinecd.

cussion is given on =i e LM

dimensions and the result.n

closure due to longwall minin

played by method of 7icrmarion,

seam height, rib piilars and support r
tance are discussed. It is suggested

more regard should be given to antici;
closure in longwall advance mining roacway
when considering choice of suppor: systems.
(3 refs.)

9393

Application of reliability and availability
to underground mine transport

Siin oIS PR b/ a DI S UK .

J. Mines, Met. Fuels; 32 (1!2); 23-30 (Jan 1984)
Inthelminingt industry there is!| a great
need for a rational maintenance programme
to maximise equipment availability and
minimise downtime. This paper attempts to
develop a theoretical analysis of system
reliability and availability for an under-
ground transport system. A case study of
a transport system for a large underground
mining project 1is presented. This reveals
the reliability of the existing system to
be very low as a result of a long series
circuit, and the use of scraper chain con-
veyors in the faces.

9411
Guidelines for siting product-of-combustion
fire sensors in underground mines

Litton, C.D. Bureau of Mines, Pittsburgh,
PA (USA). Pittsburgh Research Center
BM-IC - 8919, 16 pp (1983)

This Bureau of Mines report presents a set
of guidelines for determining the distribu-
tion of product-of-combustion fire sensors
in underground mines. Sensor spacing is
defined in terms of sensor alarm threshold,
ventilation flow rate, and mine entry di-
mensions. Sensor spacing guidelines are
presented for detection of fires from two
primary combustibles, coal and wood, which
are common to the majority of underground
mines. The guidelines are based on data
from full-scale and intermediate-scale fire
tests conducted by the Bureau of Mines.
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9141
Anglo-Sovietl roadhecader
FHorris, M. H.

ckauf: 120 (16); 1024-1025 (23 Aug  1984)
Jvarlable in English in Gliickaul + translation;
120 ; J7L-275 (24 Aug 198G)

are given of the Anglo-Siiviet

¢t for the design and production of
roattheating machine capable of cufting
of up to 1000 bar in compressive
trength. Prototypes have been buil in
both countries and their specification is
shown. Both have undergone both su: face
and underground trials. The British machine
is operating at Lea Hall Colliery. on-

sideration is being given to serjes pr fuc-
tion of the machine. (In German)
9449
Conveyor belts - some trends in uc-
tion
Pearse, G.
Min. Mag.; 151 (2); 106-109, 11’ 117
(Aug 19:8%)
ENE of convey sed
mineral pro s-
materials of the; are
ered. Information is zen
jJoining belts. Belting u-

suppliers of conveyor belt

nt in a number of countries

ther with a brief indica-
products.

protection and ..
of unearthed netwu
, and medical facilities ech-
mit Isolationsiberwachung. wendung
ungeerdeten Netzes in Industrie, Berg-
tau und medizinisch genutzten Riumen)
HofinlelinZzhu "
Berlin, FRG, VDE-Verl.. 134 pp (1983)
With the increasing use of unearthed power
supply networks, the selection of suitable
monitoring systems has become increasingly
important. By combining the unearthed power
supply networks with insulation monitoring,
one arrives at a protective technique with
high reliability, fireproofness and acci-
dent protection. The book describes this
type of network and its applications, e.g.
for medical purposes. Technologies in \West
Germany and the USA are compared, and a
historical outline is given of protective
wire systems and their applications. Methods
of measurement employed in insulation moni-
toring systems are described, and the rel-
evant VDE regulations are cited. (In German)

lation mon
in ind Y.,

9456

Fatigue failure time of plow chain links
GoTTd e P ERET iR s KieRS B urmann ', & .J*

Neue Berghautech.; 14 (3); 96-100 (Mar 1984)
Investigates service life of Becker-Priinte
26 x 92 chain links by mathematical calcu-
lations and traction measurements conducted
on a Vestfalia VII-26 coal plow driven by
two 100 kW electrical motors. Measurement
results of E.H. Henkel and H. Wildforster,
1977, and the A. Palmygren-Miner hypothesis
on dynamic forces, oscillations and pa-
terial fatigue are used in the study. The
Vlestfalia coal plow operated at a ploying
Pressure of 8 MPa and with a coal cutting
depth of 90 mm. Calculations show that
chain 1link fatigue occurs after 4.37 x 156
chain oscillation cycles at the chaip fre_
quency rate of 1 to 2 cycles per secopg
The theoretical service life of the cpgyn,

link is between 12.5 and 25 months rg. &
daily average of 2 h of plow operati -
and 22 work days per month. (3 ... )

(In German)
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9520

Expericnce with improved design of powered
roof supports in the Three Quarter Seam
at Bates Colliery

Parkins, J.

Min. EFng. (London); 1LL(276); 151-156 (Sep 1984)
The Three Quarter at Bates had proved
extremely diffic to work due to roof
control problems iated with a massive
sandstone roof with a variable band
of crushed rmudstone directly above the

seam. The sandstone also contains aquifers
of highly saline r which creates fur-
ther problems due its electrical conduc-
tivity and nature. The paper
describes thi changes that have
been introduced design, especially
with regard supports, to over-
come these prob (5 refs.)

PREPARATI

8453
A re ew
pracHizcie

éritish coal preparation plant

Hill: n,

Aufl s : 309-317 (Jun 1984)
Cur in tish coal preparation
pla’ ation are reviewed.
Par- is given to fines
tre curren tiiprobilfemSEntn
fin technical solutions which
table. Plant control
and mini-computers
been increasingly in recent
y rs, and used at the new West-
plant described in some detail.

(In German and in English)

TRANSPORT & HANDLING

8499

Manriding systems for large coal bunkers
Schoett, K.P.

Bergbau: 35 (2); 54-55 (Feb 1984)

A simple and safe manriding system for
large bunkers is described. The large-area
working platform can be moved to any posi-
tion desired inside the bunker. The system
has high availability, spare part require-
ments have been reduced to a minimum, and
the system is flexible enough for adapta-
tion to existing bunkers. (In German)

PROPERTIES

8574

Determination of total sulfur in coal by
X-ray fluorescence spectrometry

Webern, |HUTUERSvan sG] R e ntSum SN SEIN G e o
der Linden, VW.E.

Anal. Chim. Acta; 160 (1); 271-275 (1 Jun 1984)

An accuratec and precise X-ray fluorescence
method for the determination of sulfur in
coal is described. The sample is mixed with
calcium oxide and active carbon and is
gradually heated to 900 deg C. After cool-
ing, 1lithium tetraborate and 1lead oxide
are added and a borax bead 1is prepared.
The PbMy; 1line is used as an in'ternal stan-
dard for the SKa line. The results for coal
have a relative standard deviation of ap-
proximately 1 % and exhibit no bias.

HEALTH & SAFETY

10167

Mobile triggered barrier BVS for the pro-
tection of mines rescue teams

Faber, M.

Gliickauf-[Forschungsh. ; 45(4); 177-180 (Aug 1984)
The triggered barrier system described is
intended to protect mines rescue teams in
serious mine fire conditions. It is an
entirely free-standing system with a bat-
tery power supply and is suitable for mine
car or monorail mounting. Its effectiveness
has been tested in a 20 m2 arch gallery
on the surface. The barrier contains 256 kg
of ammonium phosphate powder which 1is
dispersed by nitrogen. It is triggered by
ultra-violet sensors. (In German)

10168

Emergency rescue planning in a coal mine.
In Modeling and Simulation. Vol. 14.
AtKAIN'sEEAIR RN U U ch el AE

14. annual modeling and simulation conference
Pittsburgh, PA, USA, 21 Apr 1983. CONF-830L464-
Research Triangle Park, NC, Instrument Society
of America, 149-153 pp (1983). Vogt, W.G.;
Mickle, M.H. (eds)

This paper describes a program for the
determination of escape paths from a mine
under the influence of fires. This routine
provides the ability to determine the opti-
mal escape path and to plan escape paths
for various scenarios. It will become a
part of an intelligent Mine Management
System currently Dbeing developed. This
paper provides the algorithms used in a
rescue subsystem which, as part of an ex-
pert system, can provide a safe path, if
one exists, from any location in the mine
to an exit point. The path will avoid those
areas in the mine which are or will become
inaccessible to mine personnel. The routine
assumes the existence of a mine monitoring
system which is capable of providing con-
tinuous information on the mine environment
to an expert system.

1-2/198¢,









